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"wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr, Marjan Chełmikowski, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Anto niewicz, wszyscy w Poznaniu.
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Soplicowo
kartelowe

Walki w Ogadenie i w Tigre
Pogłoski o zajęciu przez gen. Graziani Sassebanch, ważnego punktu strategicznego— 

Projekt zalania pustyni danakiiskiej — Piany wojenne Abisynji
Niema dziś w obozie „sanacyjnym“ 

popularniejszej rzeczy nad walkę z 
kartelami. Za wyjątkiem drobnej li
czebnie grupki przedstawicieli „Lewja- 
tana" i sekundujących im dość nie
śmiało konserwatystów — ogromna 
większość nowych posłów i senatorów 
głosi konieczność ostatecznego roz
prawienia się z temi fortecami wyso
kich cen, uniemożliwiającemi realiza
cję programu deflacyjnego. Z przebie
gu dyskusji nad pełnomocnictwami 
w Sejmie i Senacie możnaby wnosić, 
że koniec karteli lub przynajmniej ich 
panowania na rynku przemysłowym 
jest nieuchronny.

A jednak obrońcy wielkiego prze
mysłu — w ogromnej większości skar- 
telizowanego — zachowują olimpijski 
spokój. Tłumaczą szarej braci rolni
czej i pracowniczej, że co innego jest 
sama forma organizacji produkcji, a co 
innego polityka cen, zależna od roz
maitych warunków i czynników. A 
gdy ich przeciwnicy zanadto przypie
rają do muru, porzucają taktykę o- 
bronną i przechodzą db kontrataku.

Kontratak ten jest na gruncie „sa
nacyjnym“ dość łatwy, a polega on 
na twierdzeniu, że istnienie karteli 
leżało w planach gospodarczych do
tychczasowych rządów, że do szerokie
go rozwarcia się „nożyc“ w większym
stopniu, niż kartele, przyczyniły sl< 
rozliczne monopole przywozowe i wy 
wozowe, koncesjonowane, a' nawet or 
ganizowane przez czynniki rządowe 
Przy wykonywaniu umów clearingo 
wych, kontyngentowych i kompensa 
nyjnych rządy posługiwały się rozmai 
temi prywatnemi, często ad hoc two 
rzonemi organizacjami, które dzięk 
monopolicznemu stanowosku dyktuj? 
neny różnych towarów. Także wielki« 
'artele: węglowy, cukrowniczy, żelaz 

i inne — współdziałają z rząden 
w jego polityce handlu zagranicznegt 
i są instrumentami walki o akty wnoś«
cHansu handlowego.

Przedstawiciele wielkiego przemy
.u nic nie mają przeciwko ograniczę 

a nawet zupełnemu zakazowi u
°w kartelowych pod warunkiem, ż< 

a^nocześnie cofnięte będą wspom 
ne wyżej prywatne monopole i u 

zywilejowane koncesje handlowe 
c.,a'eazna konkluzja brzmi: albo zu 
__ 'beralizm i wolna konkurencja 
tu- .4 i° P'anowa gospodarka, w które 
zor„ Cja * 1 * * * Zbyt mus^ być jako:
4raUWane’ ChOĆby tej or*anizacj
telu S'? nieP°Pularnśi nazwę: kar

zrop, Z<? Przyznać, że obrona ta j<
- doda-tku nie mówi ona

haiw bo Przemilcza rz«»Mniejsi a ml4nowtcie ,,,

»sanacyjnym“.
s^tlPen!C?tWSPÓłpraCa K datuJg

r3lP Bartla, kiedy to rząd pr
szuka!

c'Wko la’ Kledy t0»Pozycyjnym Sejmom

Warszawa. (PAT). Na podsta
wie wiadomości ze źródeł angielskich, 
francuskich, niemieckich, włoskich i a 
bisyńskich P. A. T. ogłasza następują
cy komunikat z frontów w Abisynji.

W niedzielę o godz. 7 Agencja Ha- 
vasa podała wiadomość o zajęciu przez 
wojska gen. Grazianiego ważnego 
punktu strategicznego w dolinie rzeki 
Dżerer — miejscowości Sassebaneh, 
odległej w prostej linji o 150 km od Go- 
rahai. Wiadomość ta w ciągu dnia 
była powtórzona przez Agencję Reute
ra i przez Niem. Biuro Inf. Do godz. 
23.30 nie nadeszły jednak w tej spra
wie żadne informacje ze źródeł wło
skich.

Na froncie północnym nie 
zanotowano poważniejszych wydarzeń. 
We włoskich kołach wojskowych w 
Asmarze krążą pogłoski, iż dowódz
two tego odcinka frontu rozważa spra
wę bezpośredniego połączenia prowin
cji wschodniego Tigré z morzem. W 
rachubę brany jest projekt drogi samo
chodowej lub linji kolejowej p wy
brzeża do Adigratu.

Budowa kolei lub drogi przez pu
stynię, pozbawioną zupełnie wody, 
nastręczałaby jednak olbrzymie trud
ności. Dlatego wyłonił się trzeci plan 
wykopania kanału długości 30 km, idą
cego w głąb lądu. Kanał ten pozwolił
by na całkowite zalanie rozległej nizi
ny dahakilskiej, której poziom w -wielu 
miejscach jest o 100 metrów' niższy 
od poziomu morza. Kanał ów rzekomo 
możnaby przekopać w ciągu 9 miesię
cy.

Zalanie pustymi danakiiskiej zmie
niłoby zupełnie charakter geograficzny 
tych połaci i pozwoliłoby na budowę 
portu w głębi kraju. Port ów droga 
lądowa połączyłaby z prowincją Tigré.

Na front południowy mają 
wkrótce przybyć poważne posiłki wło
skie, co zapowiada rozpoczęcie działań 
na wielką skalę. Włosi będą starali się 
wyzyskać charakter pustyni somalij- 
skiej, na której Abisyńczycy tracą z

parcia u czynników gospodarczych, 
była do ostatnich czasów bardzo bliska
i harmonijna. Podczas trzech kolej
nych wyborów parlamentarnych, w 
latach 1928, 1930 i 1935, przedstawiciele
karteli otrzymywali „murowane“ miej
sca na listach „sanacyjnych“. Im to
przypadło przy obecnych wyborach 
pierwsze miejsce w najpewniejszym na 
obszarze całego państwa okręgu ko 
bryńskim; dopiero za przedstawicie
lem ciężkiego przemysłu p. Hołyńskim 
znalazł się tam twórca nowej ordyna
cji wyborczej p. Podoski. Nawrzajem 
kartele zasilały fundusze wyborcze 
zgasłego niedawno BBWR.

Ta unja polityczna znajdowała 
sw’ój wyraz we współpracy gospodar
czej. Zagadnienie „nożyc“ zrodziło się 
na długo przed rokiem 1932, w którym 
p. Prystor rozpoczął ich zamykanie. 
Przedtem nikt ich nie zamykał; prze
ciwnie, pamiętamy dobrze, że zaraz po

powodu klimatu znaczną część swojej 
wartości jako żołnierze.

Według informacyj z Rzymu, do
tychczas w Ogadenie dowództwo abi
syńskie starało się operować oddziała
mi wojsk w przeważnej części złożone- 
mi ze szczepu Galla. Z całej załogi Go- 
rahai, liczącej 3 tys. żołnierzy, tylko 
500 było Abisyńczykami.

A d i s A b e b a (I. N. S.) W kołach 
dobrze poinformowanych twierdzą, że 
abisyńska rada wojenna pod przewod
nictwem negusa opracowała plan wo
jenny, który przewiduje decydującą 
bitwę o 20 km na południe od Makalle 
w okolicy Antato i Quoram. Pomiędzy 
wysokiemi górami ciągnia się tam 
główna droga karawanowa do Dessie.

Powrót króla Jerzego do Grecji
DELEGACJA GRECKA W LONDYNIE

Londy n. (Tel. wł.) Przygotowa
nia dó wyjazdu króla greckiego Jerze
go II sa już ukończone. Delegacja rzą
du greckiego oraz zgromadzenia naro
dowego i armji przybyła już do Londy
nu- Król udzielił delegacji uroczystego 
posłuchania w gmachu poselstwa grec
kiego.

Oficjalnie komunikują, że król wy
raził zgodę na powrót do Grecji i opu
ści Londyn prawdopodobnie w czwar
tek.

Przed swym wyjazdem z Anglji król 
Jerzy złoży wizytę pożegnalną angiel
skiej parze królewskiej.. Wraz z królem 
do kraju powracają jego dwie siostry, 
księżniczki Irena i Katarzyna, oraz brat, 
następca tronu książę Paweł Zdecydo
wano, że starsza siostra króla, księżna 
Helena rumuńska, rozwiedziona mał
żonka króla Karola II, zamieszkała sta
le we Florencji, powróci do Aten i za
mieszka wraz ze swym bratem.

Ponieważ król Jerzy rozwiódł się ze 
swą żoną ks. Elżbietą rumuńską, księż
na Helena będzie zastępowała królową

W iutruejsîem wydaniu glównem:
METAMORFOZA...

przez
K. H. Rostworowskiego

wyborach w roku 1928 podrożały dwa 
tak zasadnicze artykuły konsumcji 
jak: węgiel i cukier. Nawet bardzo ra
dykalni w słowach przywódcy 
„pierwszej brygady gospodarczej“ 
mieli dużo „zrozumienia“ dla polityki 
kartelowej, że przypomnimy tylko gło
śną sprawę kartelu drożdżowego, któ
ry uzyskał niesłychanie lukratywny 
monopol przez wstrzymanie udziela
nia nowych koncesyj na drożdżownie.

Dlaczegóż to tak zażyła przyjaźń 
nagle kończy się? Dlaczego nowi po
słowie i senatorowie, niby szlachta 
dobrzyńska z „Pana Tadeusza“, chcą 
rozpoczynać wielką kampanję gospo 
darczą od wyprawy na kartelowe So
plicowo?

Dwa są po temu powody.
Po pierwsze chodzi tu o zdobycie 

popularności i zaufania w szerokich 
masach ludności, które — jak to wy
nika « wyborów — nie uważają obec

Droga ta prowadzi przez płaskie szczy
ty, które się świetnie nadają do ata
ków flankowych. Główne siły mają 
się zgromadzić na zachód od tych 
szczytów.

Sztab abisyński wychodzi z założę* 
nia, że Włosi, którzy do Makalle ma
szerowali trzema oddzielnemi kolum
nami, teraz z powodu-trudności przedo
stania się przez łańcuchy górskie będą 
musieli posuwać się w jednej kolum
nie. Wojska abisyńskie przeznaczone 
do przeprowadzenia rozstrzygającej 
bitwy są pod dowództwem ministra 
wojny, rasa Malugeta, któremu jako 
podkomendni pomagają ras Kassa i ras 
Sejoum.

na dworze greckim.
Król grecki Jerzy II, w drodze po

wrotnej do kraju, zatrzyma się w Pary
żu i Białogrodzie. W porcie Split król 
wsiądzie na pokład krążownika greckie
go, który będzie eskortowany przez 
eskadrę kontrtorpedowców angielskich 
i 'jugosłowiańskich'. Przybycie króla 
Jerzego do portu Pireus jest oczekiwane 
w dniu 2i b m.

PRZYSIĘGA NA WIERNOŚĆ
Ateny. (PAT.) Na stadjonie ateń

skim odbyło się uroczyste złożenie 
przysięgi na wierność królowi przez 
oddziały garnizonu ateńskiego.

NOWE WYBORY
' Ateny (PAT) Jak się dowiaduje 

„Anexartitos“, ma być rozwiązane 
zgromadzenie narodowe.

Kola rządowe przypuszczają, że wy
bory mogłyby się odbyć w ciągu ostat
niej dekady grudnia, przyczem podkre
śla się, że nie dopuści się do udziału w 
nich demokratycznych przywódców’, o 
ile przedtem szczerze i bez zastrzeżeń 
nie uznają nowego ustroju.

nych posłów za swoich przedstawi
cieli.

Drugi powód jest wewnętrzny, s 
jako taki bardziej ukryty. Pewne gru
py „sanacyjne“, boczące się na obecny 
rząd, stwarzają mu rozmaite trudno
ści. Wiedzą one z własnego doświad
czenia, że walka z kartelami nie dla 
każdego będzie łatwa i popychają do 
niej rząd w ukrytej nadziei, że może 
on w tej walce doznać niepowodzeń, 
względnie, że przeprowadzi ją tylko 
połowicznie.

Z naszego stanowiska wmiosek z 
przedstawionej powyżej sytuacji jest 
zupełnie prosty: Dowodzimy stale, 
przy każdej sposobności, że nie można 
oddzielać gospodarstwa od ogólnej po
lityki. Także i sprawa karteli, w któ
rej stanowisko nasze oddawna zdecy
dowanie krytyczne jest znane, jest za
gadnieniem politycznem, jest niem 
tembardziej, że tak ją właśnie trakto
wał przez dziewięć lat ten obóz, który 
obecnie z takim hałasem wybiera się 
na wyprawę przeciwko długoletnim 
sojusznikom. m t<
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„0 wojnie totalnej”
ZiwlOTe rozważania Ludęndorff^ — Twierdzi, że obecnie wojna wprzęga w swój 

rydwan cały naród - Narzucanie się w charakterze wodza ?
Berlin. (PAT). W kołach narodo- 

wo-socjalistypznych zwracają uwagę 
na nową broszurę gen. Ludendorifa 
„O wojnie totalnej“, w której b feld
marszałek armji niemieckiej przeciw
stawia sprawę wojny w dawnem poję
ciu prowadzonej przez armję — nowej 
akcji, obejmującej cały naród wraz z 
jego organizacją gospodarczą i opartej 
na psychicznej zwartości tego narodu.

Wojna totalna przestała być spra
wą, interesującą wyłącznie gabinety 
lub sztaby generalne, natomiast wprzę
gła w swój rydwan cały naród. 
Wszj^tkie teorje Ciausewitza zostały 
obalone. Armja tkwi korzeniami w 
narodzie, jest jego integralną częścią.

O starym korpusie oficerskim pisze 
gen. Ludęndorff, że był on zbyt mało 
skonsolidowany politycznie i rasowo. 
Podkreśla dalej znaczenie przysposo
bienia gospodarczego w ramach wojny 
totalnej.

Specjalnie interesuje sfery naroio- 
wo-socjalistyczne stanowisko b. feld
marszałka w sprawie naczelnego przy
wództwa w razie wybuchu wojny, ma
jącej cechy totalności. Gen. Ludęndorff 
rozróżnia „wodza armji i wodza total
nej polityki“. W tym wypadku wódz 
armji musiałby, jego zdaniem, posia
dać wszystkie pełnomocnictwa zarów
no w zakresie strategji, jak i polityki, 
a więc mógłby żądać ód kierownika 
polityki odpowiedniego psychologicz
nego skonsolidowania frontu narodu.

To stanowisko spotyka się ze ma- 
mientiem oświadczeniem kół partyj
nych że o ile żądanie Ludendorifa nie 
jest tylko jednorazowe i do niego sa
mego wyłącznie dostosowane, to chyba 
odnieść się mogłoby do systemu par
lamentarnego, gdzie wodzowi naczel

nemu armji przysługuje prawo ode
brania w razie wojny odpowiedzialno
ści z rąk przywódców życia parlamen- 
tarno-politycznego. Taki system ;ed- 
nak nigdy nie może wyłonić zwartości 
psychicznej narodu, która dla Luden- 
dorffa jest głównym celem.

Afera Stawiskiego przed sądem
Przesłuchiwanie b. burmistrza Bajonny, Garrata Rewela

cyjne Sisty

M jr. Karpiński lekko ranny
Warszawa (Tel. wł.) Mjr. Karpiń

ski donosi, że przy starcie z Prachnabu 
z powodu rozmokłego lotniska, aparat 
uległ poważnym uszkodzeniom.

Mjr. Karpiński jest lekko ranny. 
Rogalski nie odniósł żadnych obrażeń.

Preliminarz budżetowy
Warszawa (Tel. wł.) W ciągu 

dnia wczorajszego i dzisiejszego rząd 
opracowywał preliminarz budżetowy.

Przeprowadza się bardzo usilne 
zmniejszenia wydatków- tak, aby bud
żet można było zamknąć w wysokości 
do 2 miljardów złotych.

.Na wtorkowe posiedzenie rady mi
nistrów przyjdzie pod obrady specjal
ny podatek dla osób opłacających już 
państwowy podatek dochodowy, (w)

Bezowocne peszukwauia
Singapore (PAT). Samoloty i 

wodnopłatowce patrolują wszystkie 
wyspy w z-atoce Bengalskiej w poszu
kiwaniu Kingsforda Smitha. Dotych
czasowe poszukiwania nie dały rezul
tatu.

Paryż. (PAT). Szóste posiedzenie 
przyniosło zeznania oskarżonego b. 
burmistrza Bajonny, dep. Garrata.

Stawiskiego przedstawił mu jeden z 
deputowanych. Wszystkie zebrane in
formacje zarówno w min. spraw we
wnętrznych, jak iw min. finansów, o- 
raz w kołach sądowych wypadły dla 
Stawiskiego niesłychanie korzystnie. W 
tych warunkach Garrat zdecydował się 
wykorzystać zaofiarowaną mu pomoc w 
celu rozszerzenia działalności lombar
du bajońskiego. Pierwszą emisję bo
nów wydano z zachowaniem wszelkich 
przepisów. O tych operacjach poinfor
mowany był prefekt, oraz kontroler mi
nisterstwa handlu i finansów.

Garrat odpiera następnie zarzuty 
dyr. lombardu Tissiera. który zwalał na 
niego całą winę, celem uchronienia się 
od odpowiedzialności za czyny istotnie 
karygodne. Okazał sądowi list Tissiera, 
z którego wynika, że dyrektor lombar
du podawał nieścisłe cyfry. Pisał mia-

nowicie w grudniu 1933 r., że ogólna su
ma emitowanych bonów nie przekracza 
25 tys. fr,, w istocie jednak, w owym 
czasie wydano 238 miłj. fałszywych bo
nów.

Dokument przedstawiony przez Gar
rata wywołał dużą sensację. Jednak 
triumf oskarżonego burmistrza Bajón- 
ny nie trwał zbyt długo. Prezes sądu 
przypomniał mu list pisany 11 kwietnia 
do dyrektora ubezpieczeniowego towa
rzystwa, Guelin. Z listu tego wynika, 
że Garrat brał udział w fałszerstwie bo
nów.

Na sali powstało ożywienie. Garrat 
twierdzi kategorycznie, że list jest sfał
szowany/ Pó okazaniu mu oryginału, 
podtrzymuje swe poprzednie twierdze
nie i zwraca uwagę sądu' na uszkodze
nie listu w jednem miejscu.

Po wystąpieniu obrony i prokurato
ra, sąd postanowił dokonać ekspertyzy 
dokumentu.

Dzieci w obronie honoru zmarłego ojca

Paryż (PAT) Oskarżeni w aferze 
Stawiskiego b. dyrektor lombardu 
Tissier i taksator Cohen w zeznaniach 
zarzucali zmarłemu ministrowi pracy 
Albertowi François utrzymywanie sto
sunków ze Stawiskiem i pobieranie od 
niego subwencji.

Rodzina ogłosiła protest przeciwko 
oczernianiu pamięci zmarłego, przyta
czając uchwalę, powziętą przez parla
mentarną komisję dla afery Stawiskie
go, całkowicie rehabilitującą zmarłego 
ministra.

Śmierć 18 osób w wodnych odmętach
Londyn (Tel. wł.) Na łodzi żaglo

wej powracało ze Szkocji od prący na 
wyspę Arrammore 19 osób, mężczyzn 
i kobiet Aby sobie drogę skrócić, ster
nik skierował łódź przez niebezpieczne 
rafy podwodne.

W pewnej chwili łódź wypadła na ta
ką rafę i wywróciła się. Siedemnaście 
osób utonęło a dwie pozostałe po 15 
godzinach woda zniosła na brzeg.

Jeden z wyratowanych zmarł po 
wydobyciu go na ląd, stan drugiego 
jest bardzo poważny.

Niemcy na świecie, jest dziś jedpp 
państwo, zamieszkałe przez jeden na
ród, ożywione jednym światopoglą. 
dem, osłonione jedną armją, a w szyst
ko to również pod jednym sztanda- 
rem.“

Długotrwałe i entuzjastyczne okla
ski powitały ten ustęp kanclerza.

Projekt amnestii
Warszawa (Tel. wl.) Projekt 

amnestji będzie niebawem przedsta
wiony radzie ministrów.

Sprawa ostatecznego terminu do 1 
grudnia, w którym to czasie muszą się 
zgłosić do prokuratora skazani, jacy 
mogli być objęci amnestją — chodzi 
tu głównie o emigrantów politycznych 
— nie wchodzi w rachubę, (w)

Niemczenie nazw gmin
Berlin (PAT) „Gazeta Olsztyńska“ 

donosi o rozporządzeniu nadprezyden- 
ta w sprawie zmian nazw gminy Kieł
basy (dotąd po niemiecku Kelbassen), 
pow. Szczytne — na Wehrburg. Poza 
tem w ostatnich czasach zmieniono 
nazwy Suchylasek (Suchenlasken) —- 
na Rauschenwalde, Białojany (Biallo- 
jahnen) na Wiesenhagen, Pogóbie (Po- 
gobien) — na Hirschwalde, Ciernie 
(Cziernen) — naDamberg, Sokoły (So- 
kollen) — na Falkendorf, Zazdrość (Za- 
zdiroś) — na Neidhof.

Pięć ofiar płomieni
Londyn. (PAT) W zachodniej 

dzielnicy Londynu, niedaleko ambasa
dy polskiej, powstał wczoraj rano mię
dzy godziną 6 a 7 pożar w domu jedne
go z najznakomitszych laryngologów 
londyńskich, dr. Franclina.

W domu znajdowało się tylko 5 ko
biet, a mianowicie pani Franclin, jej 
siostrzenica i 3 służące. Dr. Franclin 
spędzał week-end w posiadłości zamiej
skiej. Pożar zaskoczył kobiety, które 
jeszcze spały i nie zdążyły się przeto u* 
ratować. Wszystkie pięć kobiet spłonę
ły doszczętnie, zanim straż ogniowa 
zdążyła przybyć.

Anglja - Ameryka PWn.
Londyn (PAT), Lotni czka Joan 

Bat len wystartowała, o godz. 6,30 z 
Lympla, celem pobicia rekordu ria dy
stansie Anglja — Ameryka Południo
wa.

Pożar w szpitalu
Montreal (PAT) Gwałtowny po

żar strawił część szpitala dla umysło
wo chorych w St. Jean Dieu (Kanad ). 
Dwóch chorych zginęło w płomiemacii

Listopadowe powodzie

Donoszą z Paryża, że kongres demo
kratów ludowych uchwalił rezolucję, po
pierająca politykę gospodarczą Lavala. — 
Uchwały, dotyczące polityki międzynaro
dowej, zalecają poszanowanie zobowiązań 
oraz poparcie paktu Ligi, podkreślając 
jednak konieczność zachowania przyjaźni 
Włoch. *

W Rouen (dawna stolica Normandji we 
Francji zach. — red.) zastrajkowali pra
cownicy tramwajowi i autobusowi. Mia
sto pozbawiono środków komunikacji. — 
Strajk ma charakter protestacyjny prze
ciw dekretom oszczędnościowym i trwać 
będzie dwa dni.

Prasa litewska podaje o zamknięciu 
całego szeregu związków. M. in. zamknię
to- partję Litwinów niemieckich, związek 
pomocy dla Żvdów niemieckich, litewski 
związek matek, towarzystwo przyjaciół 
żeglugi, kowieński związek lokatorów, to
warzystwo szerzenia oświaty i inne.

*
Szesnasta partja meczu szachowego o 

mistrzostwo świata pomiędzy dr. Blecbr- 
nem a dr. Euve została/ po 40 posunięciach 
przerwana. Po wznowieniu partji dr. Eu
ve zmuszony był do* poddania się po 65 
posunięciach. Stan meczu: dr. Aiechin 
6 partyj wygranych, dr. Euve — 5 wygra
nych, a 5 partyj nie rozstrzygnięto.

*W Pradze aresztowano niejaką M. Lo- 
bikowaną, która przeprowadzała zbiórki 
pieniędzy na Czeskie szkoły na Śląsku za- 
olzańskim. „w których wybito okna“, oraz 
na „biedne dzieci cieszyńskie“. Przygoto
wywała nawet przedstawienie teatralne 
na ten cel. Była to zwyczajna oszustka.

Paryż (PAT). Donoszą z Swinjo- 
nu, że poziom Rodanu podnosi się o 6 
ctm. na godzinę. Woda zalała niżej 
położone dzielnice miasta. Sądzą, że 
przybór potrwa parę dni.

Paryż (PAT). Trwająca w ciągu 
ostatniej doby ulewa spowodowała 
wylew wszystkich dopływów Saony 
(największy prawy dopływ rz. Roda
nu we Francji wsch. — red.).

Pola są zalane, komunikacja prze
rwana, a siedziby ludzkie na wzgó
rzach — całkowite odcięte.

Ateny (PAT). Wskutek długo
trwałej ulewy, na przedmieściu ateń- 
skiem Peristeri kilka potoków wezbra
ło i po wystąpieniu z brzegów woda 
zniszczyła przeszło 200 drewnianych 
domów, zamieszkałych przez uchodź
ców greckich z Turcji. 10 domów u- 
niosły ze sobą fale.

Hitler o zjednoczeniu Niemiec
Berlin. (PAT). Z okazji uroczy

stości monachijskich na zebraniu sta
rej gwardji partyjnej kanclerz Hitler 
wygłosił przemówienie, w którem 
skreślił historję ruchu narodowo- 
socjalistycznego, przypominając m. in., 
że pierwszem wielkiem zebraniem 
był wiec protestacyjny, zwołany przez 
niego w r. 1921 przeciwko traktatowi 
wersalskiemu.

Zwróciło powszechną uwagę, ze 
kanclerz, wspominając o pierwszym 
krwawym zamachu monachijskim z 
1921 r., oświadczył:

„Muszę przypomnieć również jedne
go nieobecnego tu męża, którego wte
dy prosiłem, aby maszerował w pierw
szym szeregu, mianowicie gen. Luden- 
dotrffa, a który mi wówczas odpowie
dział: stanę na czele i swą zapowiedź 
wykonam.“

Dalej kanclerz wskazał, że dokoła 
Niemiec stoją potężne państwa, przy
glądające się niechętnie każdemu od
radzaniu Ęzeszy. Ostać się można wo
bec nich tylko wówczas, jeżeli się bę
dzie miało nietylko mocny światopo-

Igląd. lecz i broń. Hitler podniósł na
stępnie wielkość dokonanego przewro
tu, oświadczając:

„Od dwóch tysięcy lat obserwujemy 
naród niemiecki na przestrzeni dzie
jów. Nigdy jeszcze nie posiadał on ta
kiej jednolitości przekonań i czynów. 
Po raz pierwszy od chwili, gdy .są,

U

W Adłs Abebie
Londyn. (Tel. wł.) —• W stolicy 

abisyńskiej gorączkowo kończy się bu,so
wę schronów podziemnych toko obrony 
przed przewidzianemi nalotami włoskie 
mi. Pierwsi wykończyli swój schron 
Niemcy. Obecnie od soboty również o 
selstwo francuskie ma doschron, mogący Pomieścić około 250_osób. 
Anglicy ochronili swe poselstwo w ten 
sposób, że ogrodzili swój g™a<* 
a stacjonujący oddział anglo - |°dJ^aiai 
go wojska urządza codziennie cwic 
Rząd abisyński zam erza współpracować 
z zagranicznemi poselstwami „na(jami 
ochrony cudzoziemców przed “aP = 
Iotniczemi Włochów W tym celu w M 
bliższym czasie wydane z<^ta°ą °£ro- 
Wiednie zarządzenia. Poza własną oc 
ną, którą posiada ą poszczególne pose 
ftwa, do dyspozycji i dla ochrony cudzo 
ziemców, zamieszkujących sto e,
nych jest 3000 policjantów. O«za,

Dalsze schrony są w budowie.

Ku« dolara. Dziś Bank Po»i w W£ 
szawoe nie notował kursu ¿otowano
tach nieoficjalnych w Warszaw
5.30% zł.

Żydowscy handlarze „żywym towarem”
Katowice (Tel. wł.) Policja śled

cza, na Śląsku wpadła, na trop szajki 
uprawiającej handel żywym towarem 
Jako podejrzanych /ujęto przybyłych 
przed kilku tygodniami z Warszawy 
do Katowic 36-letniego Izaaka Eisen
berga oraz 30-letniego Fabjana Gleich- 
gewichta,

Podczas rewizji osobistej znaleziono 
u Eisenberga notatki, zawierające spis 
około 30 kobiet z różnych stron Polski. 
Przesłuchany Eisenberg «fe przyznał 
się do winy, opowiadając, ze jest sy
nem bseatego ziemianina (!) z P’d

Warszawy, że ojciec
kamienicę czynszową w \ z-upeł-

Policja posiada jednak mne 
nie danej E. jakkolwiek po w“rszaWie, 
gatej rodziny żydo?'s^ie2anV a raz na
był już kilkakrotnie karany, 
wet jednorocznem .W1?^®lic^notowany 
siwo. Jest również w policjii 
jakó niebezpieczny »kopeiciaiz

W Katowicach El®enb®pgżvC}e, nie 
gewicht prowadzili hlj!as^ ® chunków 
plącąc w wielu wypadkach 
za różne zamówienia. P
byli oni nigdzie zameMoWain.
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Zwrot w polityce kościelnej Trzeciej Rzeszy?
(Od własnego Korespondenta „Kur jera Poznańskiego")

Berlin, 10 listopada. , 
pisaliśmy niedawno, że na zjeżdzie

młodzieży hitlerowskiej w Limburgu 
oadia z ust jej przywódcy, Baldura 
von Schiracha, dość niezwykła dewiza 
programowa: „Kto służy Niemcom, 
służy Bogu". „Reichsjugendführer" 
polemizował z twierdzeniem swoich 
wrogów, jakoby w hufcach młodzieży 
hitlerowskiej uprawiana była propa
ganda areligijna.

Krótko potem, w tymże samym 
Limburgu, przemawiał na zjeżdzie 
partyjnym N. S. D. A. P. minister Rze
szy do spraw kościelnych Kerrl, uży
wając następujących słów: „Narodowy 
socjalizm musi od każdego członka 
partji wymagać religijności. Tylko ten 
potrafi oddać swe życie dla wiecznych 
celów, kto czuje w sobie coś z wiecznie 
Boskiego"..

p Kerrl, odwiedzając dwa dni póź
niej stolicę Westfalji, zabierał również 
głos na ratuszu w Monasterze, gdzie 
mówił o swem „zaufaniu do Boga“", o 
„ufności całych Niemiec do Boga", 
oraz o „woli Boskiej", która zjednoczy
ła wszystkich Niemców przy budowle 
nowej przyszłości w Trzeciej Rzeszy.

Wreszcie nie można w niniejszem 
wyliczaniu pominąć niedawnego prze
mówienia min. Göringa w Wrocławiu, 
pełnego zwrotów lojalności wobec kwe- 
styj religijnych, a nawet pozwalające
go sobie na ironiczne docinki pod 
adresem „romantycznych fantazyj o 
Wołanie l Thorze“ i smagającego bez
litośnie ceremonjał „germańskich mał
żeństw“.

Co oznaczają wszystkie te głosy? 
Czy mamy tu do czynienia z odru
chem ogólniejszego przesytu mitologią 
neopogańską, wśród społeczeństwa 
niemieckiego? Czy leży przed nami za
powiedź nowego kierunku w trakto
waniu zagadnienia reiigji przez rząd 
Trzeciej Rzeszy?

W wspomnianej wyżej mowie swej 
w Wrocławiu wyraził premjer pruski 
w otwartych słowach to, co nurtuje 
już oddawna w bardziej krytycznych 
umysłach hitlerowskich, obawiających 
się, że metody akcji antyreligijnej 
pewnych skrajnych odłamów obozu 
narodowo - socjalistycznego prowadzą 
na bezdroża. Mówiąc o ruchu neopo- 
gańskim gen. Gdring powiedział mia
nowicie, że „przesada szkodzi dlatego 
ruchowi hitlerowskiemu, iż ruch ten 
ośmiesza, a wiadomo, że ośmieszenie 
jest czemś, co szkodzi najbardziej". Za
patrywanie to, wyrażane wielokrotnie 
na łamach prasy zagranicznej, było 
dotąd uważane przez koła urzędowe 
Trzeciej Rzeszy za obrazę i niezrozu
mienie „ducha rewolucji narodowo- 
socjalistycznej“. Teraz, utorowawszy 
obie jakoby drogę do najwyższych 

czynników kierowniczych państwa, 
Przedstawia ono widocznie zwrot tak- 
yczny, tem godniejszy uwagi, że zbie

ga się 2 próbą reorganizacji życia ko
ścielnego w Rzeszy.

Gdy przed dwoma miesięca 
mster Kerrl obejmował nowy 
spraw kościelnych Rzeszy, 02 
nominacja ta zapowiedź do, 
zmian w ustosunkowaniu się 
Rzeszy wobec kwestyj kość 

® niała co do tego wszędzie zg 
. wn° wśród samych Nieme« 

zaaranicą, że dotychczasowa 
radykalnej unifikacji kościeln 
zy nie dała spodziewanych 

, Teren walki okazał się, ja 
y nowego państwa, zbyt rozle

dowy socjalizm rzucił rękaw 
yiko Kościołowi Katolickiem 
yznaniom protestanckim, zo 
anjm w kilkadziesiąt kościol 

owych, ale równocześnie z 
Waganda areligijna, choć

' sze zaopatrzona w

aprobatę oficjalną, to jednak obiera
jącą za główny teren akcji organizację 
narodowo-socjalistyczne.

Właśnie ostatni ten rUch — areli- 
gijny — zaczął powodować przewidu
jącemu kierownictwu partji i państwa 
kłopoty. Zgodnie z wrodzonemi właści
wościami natury niemieckiej, niespo
kojnej a dociekliwej w sprawach za
gadek bytu, zanurzającej się chętnie w 
spekulacje mistyczne, z tendencją od
środkową i rozstroju, zaczęło w ostat
nim czasie Szerzyć się zjawisko coraz 
częstszego wypełniania Dróżni religij
nej przez fantastyczne koncepcje pan- 
teizmu pseudogermańskiego, dzielące
go się na wiele rozmaitych odcieni 
i sekt, grożących rozbiciem narodu na 
obozy, walczące dla fikcyjnych celów. 
Duża doza nietolerancji, właściwa sze
rokim masom społeczeństwa, zaostrza
ła konflikty pojedyńczych grup „świa
topoglądowych", zarazem niszcząc do
robek wewnętrznej unifikacji narodu 
niemieckiego, wywalczany z tyloma o- 
fiarami przez narodowy socjalizm,

W porównaniu z temi grupami 
i grupkami przedstawiały dawne or
ganizacje kościelne bądź co bądź ostoję 
większej zwartości i łatwiejszy teren 
do dyskusji. To też minister Kerrl po
stawił sobie za zadanie nawiązać znów 
kontakt z kościołami, w nadziei, że 
przy obopólnej ustępliwości uda się

APEL STAREJ GWARDJI

W Niemczech odbyły się w niedzielę wielkie uroczystości hitlerowskie oraz apel „sta
rej gwardji" Hitlera w Mcnachjum. stolicy ruchu nar - socjalistycznego.. Na zdjęciu 
Hitler w sali Restauracji Obywatelskie.!, gdzie odbywały się pierwsze zebrania hi

tlerowców.

10 listopada.
Mamy frzydniówkę uroczystościo

wą. Czuć bvio ją już w sobotę wieczo
rem. Gdy się w południe szło głów- 
nemi ulicami miasta, uderzał niepo
mierny ruch i ożywienie ulicy. War
szawianin miał świadomość, że. ulicę 
zalega inna publiczność, aniżeli zwy
czajna, że z awiły się nowe twarze, 
skądsiś przybyło z kraju.

To już jest rzeczą komisji kolejo
wej, czy się opłacają tanie przejazdy 
po kraju. Ale doprawdy taka moc 
jest teraz gości z prowincji, że chyba 
kolej — pomimo wszelkich zniżek — 
musiała na tern wyjść nienajgorzej.

Krzewi się nietylko znawstwo stoli
cy i kraju, lecz daje się sposobność 
zetknięcia się ludzi, posiadających 
głębsze życie wewnętrzne i bogatsze 
przeżycia duchowe, co jest udziałem 
przedewszystkiem ludzi prowincji, z 
ludźmi stolicy, a więc porwanymi 
głównie wirem zjawisk zewnętrz
nych, pochłoniętymi objawami8 niesio-

znaleźć nową platformę dla wytocze
nia wzajemnych żalów.

Wiadomo tymczasem, że nie może 
tak długo być spokojnej dyskusji z 
czynnikami kościelnemi, zarówno wy
znania katolickiego, jak protestanckie
go, dopóki rząd Trzeciej Rzeszy tolero
wać będzie u swoich jednostek kierow
niczych, ton, lekceważący religję jako 
taką, a temsamem dawać będzie pozo
ry, jakoby program wychowawczy na
rodowego socjalizmu polegał na walce 
z głęboko w duszy niemieckiej żako 
rzeniónemi tęsknotami. Stąd ów now> 
ton w przemówieniach przywódców 
Trzeciej Rzeszy, tak odbiegający od wie
lu dawniejszych enuncjacyj! Stąd ów 
apel ku „religijności", której obecnie 
narodowy socjalizm przywraca jak- 
gdyby prawa!

Skoro ten pierwszy krok z urzędo 
wej strony został uczyniony, rozpocz- 
nie się dalszy etap starań rządu Rze
szy o odprężenie w stosunkach z ko
ściołami, — odprężenie, którego ko 
ścioły bardzo pragną. Ale i tu postępo
wać się zamierza etapami. Bliższym 
realizacji wydaje się „modus vivendi" 
z protestantyzmem, niźli z Kościołem 
Katolickim, Dlatego też rozpoczął min. 
Kerrl z łatwiejszym narazłe przeciw
nikiem. O warunkach zawieszenia bro
ni na odcinku protestanckim następ
nym razem. B, L.

nymi głównie wirem zjawisk ze
wnętrznych, pochłoniętymi objawami, 
niesionymi przez życie, nie mającymi 
czasu przeżuć i przemyśleć narzuca
nych faktów.

*
Tegoroycznym uroczystościom jak

by chciano nadać specjalnie wybitny 
charakter. Nigdy jeszcze miasto nie 
było tak bujńie uflagowane i ilumino
wane, jak obecnie.

Teatry pełne, kawiarnie i bary 
przepełnione, Do późna w nocy był 
na ulicach ruch tak żywy, jakby to 
były czasy największego dobrobytu. 
Tak samo i dzisiaj przy niedzieli w po
łudnie ulice, parki, muzea i place za
pełnione przechodniami. Cieszy się 
Warszawa gośćmi, ale też łakomie wy
zyskuje ostatnie przebłyski jesieni.

♦
Po trzech latach spokojnych znowu 

wczoraj wyższe uczelnie były świad
kami zajść akademickich, głównie na 
tle żydowskiem. Front asemicki staje 
się już teraz dogmatem dla młodzieży, 
niemal wszystkich kierunków. Może 
istnieją różnice w poglądach na me
tody rozwiązywania kwestji żydow
skiej, może ten ł ów inaczej zapatruje 
się na sposoby walki z Żydamij ale co

raz powszechniejsze stają się przeciw
stawienie się wpływom i oddziaływa
niu żydostwa na życie i tendencja do 
uniezależnienia się od tych wpływów.

Wśród obrońców Żydów coraz czę
ściej można dogrzebać się jakichś ro
dzinnych wpływów żydowskich. Na
wet w takich międzynarodowych kie
runkach, jak socjalistyczny, odzywają 
się prądy antysemickie.

*
W ciągu ostatnich dwu dni Teatr 

Kameralny Adwentowicza stał się te
renem osobliwych manifestacyj. Wy
stawia teraz Żeromskiego „Ponad 
śnieg bielszym się stanę". Motywy 
społeczne ciągle aktualne. Silnie pod
kreślone uczucia patrjotyczne i silne 
akcenty przeciwstawień społecznych.
I publiczność na nie reaguje.

Teatr Adwentowicza mieści się w 
podziemiach hotelu Luxemburga przy 
Senatorskiej A więc już u wylotu w 
dzielnicę żydowską Ponieważ Adwen
towicz wystawia sztuki o silnych ak
centach socjalnych, teatr cieszy się po
wodzeniem wśród publiczności żydow
skiej.

Jej temperament — a może i coś 
więcej? —- wyładowuje się nieraz pod
czas spektaklu Żeromskiego. Kiedy 
aktorzy wypowiadają kwestje społecz
ne, a są tam ustępy bardzo jaskrawe — 
żeby użyć popularnego określenia: 
„komunikujące“, wtedy publika ży
dowska reaguje na to bardzo silnie. 
Tak było podczas dwu ostatnich przed
stawień.

Nie przechodzi to bez reakcji ze 
strony polskiej. I wojskowi i młodzież 
1 inteligencja polska rzuca pod adre
sem demonstrantów ostre upomnie
nia, tak, że zbiera się burza. Nie do
szło do niej jes.cze nigdy — bodajże 
tylko dzięki artystom, którzy nie dają 
się wyprowadzić z równowagi tem, co 
się dzieje na widowni, i grają dalej, 
szybcici, niż zwykle, byle tylko ominąć 
przepaściste rafy.

I naturalnie, gdy potem przychodzą 
jakie ustępy patrjotyczne, o silnych 
akcentach narodowych, zrywa się hu
ragan oklasków publiczności polskiej, 
pośród których nie brak wygrażań się 
manifestantom żydowskim.

Czyż to nie jest symptomatyczne 
dla nastrojów przeżywanych?...

*
Odznaczenia na 11 listopada nikogo 

nie zdziwiły, ani nikogo nie zaanimo- 
waly. Konia z rządem temu, kto wy
tłumaczy, dlaczego np. ministra prze
mysłu i handlu obdarzono najwyższym 
odznaczeniem „Polonii Restitutae"!

Urzędnik, spełniający swe funkcje, 
za które otrzymuje stałe pobory, do- 
staje odznaczenia, tem wyższe, im wyż
sze zajmuje stanowisko, ale kto pamię
ta o szarym pracowniku społecznym, 
którego pracą stoi i rozwija się społe
czeństwo?

Ale do tego tak przywykliśmy, że

I niema o czem mówić. Przechodzimy 
obok tego do porządku dziennego.

WARSZAWIANIN.

Drogi bite i grantowe 
w Polsce

Główny Urząd Statystyczny opra
cował zestawienie, dotyczące stanu 
dróg bitych i gruntowych w Polsce, u- 
trzymywanych z budżetu państwowe
go oraz z budżetu samorządu woje
wódzkiego i powiatowego.

Jak wynika z tego zestawienia, dłu
gość dróg bitych wynosi 47 107 km, z

I tego na drogi państwowe przypada 
14 283 km, województkie 10 718 km i 
powiatowe 22 106 km. Na terenie wo- 

> jewództwa poznańskiego długość dróg 
bitych wynosi 6 147 km, na woj. lwow
skie przypada 4 901 km, krakowskie 
4 702 km, warszawskie 4 451 km, kie
leckie 3 192 km, łódzkie 2 963 km, sta
nisławowskie 2 961 km, białostockie 
2 740 km, tarnopolskie 2 707 km, lubel
skie 2 666 km, pomorskie 4 388 km, 
śląskie 1 523 km, wołyńskie 1 079 km, 
nowogródzkie 950 km, wileńskie 898 
km i poleskie 839 km;

Długość dróg gruntowych wynosi 
ogółem 21 631 km, w tem państwowe 
6 338 km, wojewódzkie 4 007 km i 
drogi powiatowe 13 986 km. Na woje
wództwo wołyńskie przypada 3 021 km 
dróg gruntowych, woj. poleskie 2 691 
km, wileńskie 2 781 km, lubelskie 

■2 245 km, warszawskie 1 840. poznań- 
; skie 1 780 km, kieleckie 1 585 km. no

wogródzkie 1510 km, lwowskie 1271 
km. białostockie 1 618 km, łódzkie 485 
km, tarnopolskie 464 km, stanisławow
skie 115 km, krakowskie 112 km, ślą
skie 86 km i pomorskie 27 km.
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OKOŁO 20 TYSIĘCY WIĘŹNIÓW 
MA KORZYSTAĆ Z AMNESTJI

W związku ze spodziewaną amnestją 
w toku są’ już niektóre przygotowania w 
tej sprawie. Oblicza się, że z amnestji 
skorzysta 15—20.000 więźniów. Wobec 
tego uważa się za konieczne zorganizo
wanie specjalnej akcji, mającej na celu 
umożliwienie zwolnionym powrotu do ich 
miejsc zamieszkania, jak również zaopa
trzenie ich w odzież. Z ustawy amnestyj
nej skorzystają także osoby, które były 
skazane w trybie administracyjnym za 
rozmaite wykroczenia przeciwko porząd
kowi publicznemu itp. wykroczenia.
POGŁOSKA O PRZYWRÓCENIU SAMO

RZĄDU W UBEZPIECZALNIACH?
Według istniejących pogłosek mają i 

się toczyć rozważania nad kwestją przy-j 
wrócenia samorządu w instytuc jach ubez-1 
pieczeń społecznych Do obecnego syste-j 
mu rządzenia w tych instytucjach podob- 
no rozczarowali się nawet najzagorzalsi [ 
dotychczas przeciwnicy samorządu. Przed
miotem studjów jest sprawa przywrócę- f 
nia samorządu a przedewszystkiem stwo
rzenia okresu przejściowego dla przygo
towania wyborów do tych instytucyj. —I 
Ustawa scaleniowa przeprowadziła zmia
ny w zespole samorządu, który w przy-j 
szłości składałby się w równych częściach! 
z nominatów, z przedstawicieli pracow
ników i z przedstawicieli pracodawców.

SPRAWA PROF. MEISSNERA
Po zakończeniu sprawy sądowej nroi. 

Meissnera, o śmiertelną operację na osobie 
śp. prof. Drabika, sąd zgodnie z obowiązu- 
jącemi w tej sprawie przepisami, przekaże 
akta Izbie lekarskiej warszawsko - biało
stockiej. Zawodowa instytucja lekarska 
zadecyduje, czy sprawa prof. Meissnera ma 
być przekazana do postępowania dyscypli
narnego.
O ŻYDOWSKI HANDEL DOMOKRĄŻNY

Związek żydowskich handlarzy domo
krążnych na Śląsku wysiał do Warszawy 
swego delegata Mendla Aszkenazygo ce
lem wytoczenia w ministerstwie spraw 
wewnętrznych skargi na utrudnianie 
przez władze starościńskie pracy domo
krążcom. Mimo, że są oni w posiadaniu 
licencyj wojewódzkich, żąda się od nich 
zezwolenia starostw w poszczególnych po
wiatach, które tych zezwoleń jakoby od
mawiają. Delegat żydowski był przyic 
w ministerstwie spraw wewnętrznych 
przez naczelnika Kaczmarka, który we
dług doniesienia prasy żydowskiej od
niósł się do tej sprawj przychylnie.

EPILOG ZABÓJSTWA KOLEGI* 
URZĘDNIKA

Swego czasu naczelnik wydziału w 
Izbie skarbowej w Brześciu Henryk Ga
wroński w pokoju dyrektora zastrzelił 
swego kolegę Grzybowskiego, naczelmka 
innego wydziału tejże Izby, ponieważ po
dejrzewał go o intrygi. Za to zabójstwo 
został Gawroński skazany w dwóch in
stancjach na sześć lat więzienia. Obecnie 
zaś sprawa ta była rozpatrywana przez 
Sąd Najwyższy, który skargę kasacyjną 
oddalił, wobec czego zatem wyrok stał się 
prawomocny.
RESTAURACJA BRAMY FLORJANSKIEJ J 

W KRAKOWIE
Bramą Fłorjańska i Barbakan podlegają 

obecnie restauracji. Kilka dni temu w pre- 
zydjum miasta dokonano otwarcia dużej 
.złoconej kuli miedzianej, zdjętej ze szczytu 
Bramy Fiorjańskiej oraz puszki znalezio
ne w gałce jednej z wieżyczek Barbakanu. 
W kuli z Bramy Fiorjańskiej znaleziono 
dwie puszki metalowe zalutowane, a we
wnątrz nich słoje szklane, zawierające eze- 
reg akt odnoszących się do historji Bramy 
Fiorjańskiej i miasta Krakowa. M. in. ak
ta odnowienia bramy po najeździe szwedz
kim w r. 1655/7, następnie w roku 1834. O- 
bok tego znaleziono woreczek z 84 moneta
mi srebrnemi i miedzianem! z czasów od 
Zygmunta Starego do Stanisława Augusta, 
dalej monety Królestwa Kongresowego, 
Wolnego Miasta Krakowa, monety francu
skie, austrjackie, pruskie, rosyjskie i sa
baudzkie z wieku XVIII i początku XIX. 
Ponadto znaleziono dwa medale, jeden 
wybity w roku 1818 z powodu śmierci Ko
ściuszki, drugi srebrny ku czci Uniwersy
tetu Jagiellońskiego.
DLA ŚP. GEN. T. ROZWADOWSKIEGO 

POMNIK
Śmiertelne szczątki śp. gen. Tadeusza 

Rozwadowskiego zostały w dniu 10 pa- 
źdizernika b r. złożone na cmentarzu 
Obrońców Lwowa, gdzie mu postawiono 
na razie także skromny nagrobek. Obec
nie utworzył się we Lwowie komitet bu
dowy pomnika śp gen. T. Rozwadowskie
go. który przypomina wielkie zasługi 
Zmarłego około ocalenia Lwowa przed 
nawałą ukraińską, i wogóle w walkach r. 
1920. W odezwie wydanej przez komitet 
wzywa się do składania ofiar na ten cel, 
które należy przekazywać do P. K. O. 
nr. 101 534 we Lwowie.

„Praca Polska“ w Wielkopolsce
2jaxd Kady okręgowej narodotcej organizacji robotniczej
W niedzielę dnia 10 listopada br od 

był się w Poznaniu zjazd rady okręgo
wej Zjednoczenia Zawodowego „Praca 
Polska“ przy licznym udziale delega.- 
tów oddziałów. Przybyli również m. i. 
pp.: b. sen. dr. Meissner, red. Herni
czek, red. Śliwiński i dr. Rydlewski.

Zjazd zagaił wiceprezes kol. Wierz
bicki, witając licznie zebranych gości 
i delegatów, oddając przewodnictwo 
zjazdu sekretarzowi generalnemu p. 
Bykowskiemu z Warszawy; na sekre
tarza powołano p. Rótnickiego. P. 
Bykowski wygłosił dłuższe przemówie
nie, wykazując cele i dążenia obecnych 
prac organizacyjnych. Następnie skła
dali sprawozdania z dotychczasowej 
działalności zarządu pp. Wierzbicki, No
wacki i Kaczyński, wykazując w nich, 
że Zjednoczenie Zawodowe „Praca 
Polska“ raźno idzie naprzód w organi
zowaniu szerokich rzesz robotniczych 
o przekonaniach szczerze narodowych. 
Sprawozdanie komisji rewizyjnej przy
jęto bez dyskusji, co świadczy o skru- 
pulatnem prowadzeniu tej tak poważ
nej organizacji robotniczej.

W dyskusji nad sprawozdaniami 
przemawiali pp. Rotnicki i Bykowski, 
którzy z uznaniem wypowiedzieli się 
o dotychczasowych pracach zarządu o- 
kręgowego w Poznaniu. To też na 
wniosek przewodniczącego okręgowej 
komisji rewizyjnej p. Perza, jedno- 

' głośnie udzielono zarządowi pokwito
wania z dotychczasowej działalności.

Obrady
chrześcijańskiego kupiectwa podróżującego

W sali malinowej 
„Bazaru“ toczyły się w 
sobotę obrady walnego 
zjazdu delegatów Rady 
Zrzeszeń Chrześcijań
skich Kupców Podró
żujących i przedstawi
cieli handlowych R. P.

Zjazd przy udziale delegatów stowarzy
szeń Chrześcijańskich Kupców Podró
żujących w Poznaniu, Toruniu, Bydgo
szczy, Łodzi i innych zagaił powitaniem 
przybyłych p. Zygmunt Kuntze jako 
prezes Rady.

Na przewodniczącego zjazdu powo
łano p. Neumana, prezesa placówki 
chrześcijańskiego kupiectwa podróżują
cego w Toruniu; na sekretarza powoła
no p. red. Brzeskiego, a na ławników 
p. Kazimierza Piechockiego z Poznania 
i Pawełowskiego z Bydgoszczy.

Z czynności komitetu wykonawcze
go Rady wyczerpujące sprawozdanie 
przedłożył prezes jej, p. Zygmunt Kun
tze. Organizacja chrześcijańskiego ku
piectwa podróżującego i przedstawi
cieli handlowych zdobywa coraz więk
sze znaczenie. Współpraca z Izbami 
handlowo - przemy słowem i jest coraz 
ściślejsza; powstały nowe placówki w 
Toruniu i Grudziądzu i ostatnio w Ło
dzi. Przemówienie, zawierające charak
terystykę coraz Intensywniejszej dzia
łalności zarządu, przyjęło zebranie bu
rzą oklasków. Szczegółowe sprawo
zdanie przedłożył następnie sekretarz 
Rady p. Wujczak, popierając sprawo

Z ruchu narodowego w Wielkopolsce
Grodzisk. Na zebraniu Str. Na

rodowego, obwód Dakowy Mokre, prze
wodniczył kierownik koła p. Kazim. 
Panek. Referat polityczny wygłosił 
sekretarz powiatowy p. Feliks Flisek. 
W toku dyskusji/ powzięto uchwałę, 
domagającą się ponownych wyborów 
do rad gromadzkich i gminnych, gdyż 
obecne rady nie odpowiadają woli spo
łeczeństwa, Po uczczeniu pamięci 
zmarłych bojowników narodowych ze
branie ’ zakończono odśpiewaniem 
Hymnu Młodych.

Sekretariat powiatowy Str. Naro
dowego w Grodzisku czynny jest co
dziennie od gódż'. 9 do 11.30 przed poł. 
Świetlica od godz. 19 do 21.

Zebranie Str. Narodowego, koło Gro
dzisk, zagaił prezes koła p. Frankow
ski. Po odśpiewaniu Pieśni Bojowej 
odbył się apel zmaryłch narodow
ców. Pamięć tych bojowników 
uczczono przez powstanie. Następnie 
p. Szuwalski wygłosił referat na temat 
kryzysu światowego. Zebranie uchwa

Następnie przemawiali goście i de
legaci. Serję przemówień rozpoczął p. 
dr. Meissner, który w swem przemó
wieniu jasno uwypuklił, dlaczego ro- 
botnik-Polak powinien organizować 
się jedynie w organizacji zawodowej 
o pokroju czysto chrześcijańskim, pol
skim i narodowym, jaką jest „Praca 
Polska“. Następnie odczytano przesła
ne życzenia pomyślnych obrad i owoc
nych prac, nadesłane przez redaktora 
dr. Marjana Seydę, który na zjazd 
przybyć nie mógł. Przemawiali jeszcze 
pp. redaktorzy Śliwiński i Herniczek, 
życząc organizacji w serdecznych sło
wach dalszego rozwoju, P. Makow
ski, delegat z Torunia, przywiózł ser
deczne pozdrowienia od braci toruń
skich. Przemówienia te zakończył de
legat Bąkowski, który wyraził imie
niem Zarządu Centralnego uznanie dla 
dotychczasowych prac organizacyj
nych; życząc dalszego rozwoju, wyra
ził zarazem koleżeńskie uczucia brat
nich organizacyj w Zgierzu, Warsza
wie, Łodzi i innych.

Przystępując do uzupełnienia skła
du zarządu okręgowego, wybrano jed
nogłośnie na prezesa p. Wierzbic
kiego, a na wiceprezesa p. Jęczko- 
wiaka.

Po wyczerpaniu porządku obrad 
zamknął kol. Bąkowski zjazd, wyraża
jąc wszystkim delegatom podziękowa
nie za tak liczne przybycie i wzywając 
do dalszej wytrwałej pracy około roz
woju „Pracy Polskiej“. .

zdanie cyframi. Ze stanu kasy referował 
skarbnik p. Knypiński. Imieniem ko
misji rewizyjnej wniósł o absolutorium 
p. Sroka.

Nad sprawozdaniami wyłoniła słę o- 
żywiona dyskusja, w której wyniku u- 
stępującemu zarządowi uchwalono jed
nomyślnie absolutorium.

Prezesem zarządu rady Zrzeszeń 
Chrzęść. Kupców Podróżujących wy
brano p Kazimierza Piechockiego z 
Poznania, wiceprezesami pp: Marjana 
Czyżaka z Bydgoszczy i Jana Knypiń- 
skiego z Poznania. Sekretarzem wy
brano p. red. Brzeskiego, jego zastępcą 
p. Trynszka i Florjana Zielińskiego z 
Poznania skarbnikiem. W skład korni* 
sji rewizyjnej weszli pp.: Neuman z To
runia, Sobieraj z Łodzi i Zieliński z 
Bydgoszczy.

Ożywioną dyskusję wywołała spra
wa ustalenia wysokości składek do Ra
dy Zrzeszeń i niektóre wnioski. Przy
jęto budżet na rok następny, przedsta
wiony przez p. Knypińskiego.

Już późnym wieczorem zakończyły 
się kilkugodzinne obrady chrześcijań
skiego kupiectwa podróżującego. Oży
wiona dyskusja i poruszenie szeregu 
bardzo aktualnych zagadnień świadczy
ło. że organizacja ta zdobywa sobie 
znaczenie i siłę, a członkowie jej znaj
dują coraz lepsze drogi działania 
Na szczególne podkreślenie zasługuje 
entuzjastyczne przyjęcie delegatów nie
dawno powstałej placówki chrześcijań
skich kupców podróżujących w Łodzi.

(ki)

liło poczynić kroki o zniesienie w Gro
dzisku jarmarków kramnych. Na za
kończenie odśpiewano Hymn Młodych.

(gf)
Pobiedziska, Plenarne zebra

nie koła Str. Narodowego zagaił prezes 
p. dr. Bartlitz, poczem odśpiewano 
pieśń bojową. Po powitaniu kolegów, 
przybyłych ze służby wojskowej, nastą
piło równocześnie pożegnanie odcho
dzący cn do wojska. Pod koniec zebra
nia prezes koła wygołsił referat p. t. 
„Przegląd polityczny“. Zebranie za
kończono odśpiewaniem Hymnu ( Mło
dych. (pm) i

Oborniki. W Uścikowiś odbyło 
się zebranie Str. Narodowego przy 
udziale 24 członków. Po odśpiewaniu 
Pieśni Bojowej kierownik obwodowy 
p. Hieronim Rutkowski wygłosił refe
rat na temat polityki gospodarczej. Po 
załatwieniu szeregu spraw organiza
cyjnych zebranie zakończono odśpie
waniem Hymnu Młodych. (Ko)

Wągrowiec. Ubiegłej niedzieli

w Chojnie miało się odbyć uroczyste 
zebranie S. N., połączone z dekoracją 
około 100 członków. Władze odmówiły 
jednak udzielenia zezwolenia.

Kępno. Zebranie organizacyjne 
S. N. w Piaskach odbyło się przy licz
nym udziale zainteresowanych. Refe
rat wygłosił Kazimierz Buśko ze Słupi.

Na zebraniu organizacyjnem w Mi- 
korzynie, referat wygłosił p. Olejnik z 
Doruchowa. Na członków zapisało się 
około 70 osób.

Krotoszyn. Zebranie Str. Na
rodowego odbyło się przy udziale 400 
członków. Zagaił je prezes p. 
Frąckowiak. Po odśpiewaniu „Pieśni 
Bojowej", sprawy aktualne referował 
delegat zarządu wojewódzkiego. Na 
kandydatów zgłosiło się 15 osób. Ze
branie zakończono odśpiewaniem 
Hymnu Młodych. (Kz)

Echa obchodu 
ku czci Paderewskiego

Na wysłane z Poznania z okazji u- 
roczystego obchodu 75 rocznicy uro
dzin Ignacego Paderewskiego drogą 
telegraficzną życzenia nadeszły z Mor- 
ges w Szwajcarji odpowiedzi tej tre
ści:

Do prezydenta Cyryla Rataj
skiego:

„Głęboko wzruszony, dziękuję Dro
giemu Panu całem wiernie oddanem 
Mu sercem. (—) Paderewski.“

Do ministra Władysława S e y d y :
„Drogiemu, niezapomnianemu współ

pracownikowi, zasłużonemu obrońcy 
wolności naszej za łaskawy do
wód pamięci składam wyrazy głębo
kiej wdzięczności. (—) Paderewski.“

Do prezesa powstańców p. St. Ko
cha:

„Za dobre słowa, za łaskawą pa
mięć i przyjazne uczucia proszę kocha
nego Prezesa o przyjęcie dla całego 
bohaterskiego rycerstwa wielkopol
skiego wyrazów mej wiernej czci i mi
łości wraz z zapewnieniem najgłębszej 
wdzięczności. (—•) Paderewski.“

Z obozu „sanacyjnego“
Pozostający obecnie pod redakcją 

„sanacyjną" „Kurjer Lwowski“ donosi, 
że w nowypn Sejmie zaznacza się wśród, 
posłów silna tendencja do organizowa
nia się w grupy polityczne. Koncepcja 
grup regjonalnych — której autorem i 
propagatorem był, jak wiadomo, b. pre- 
mjer Sławek — naogół nie przyjęła się 
i tworzenie grup regjonalnych na
potkało z miejsca na trudności.

W najbliższym też czasie będą utwo
rzone pewne grupy na wspólnych plat
formach ideowo-politycznych. Jak 
wiadomo, deklaracja Ukraińców w Sej
mie mówi o pewnej grupie posłów i 
senatorów z Małopolski. Wśród człon
ków dawnego Związku Naprawy Rze
czypospolitej i późniejszej Partji Pracy 
panują usilne tendencje zmierzające do 
utworzenia grupy, popierającej obecny 
rząd. Tendencje te podobno w niedłu
gim czasie znajdą swój wyraz.

Toż samo pismo podaje, jakoby nie
bawem miały być rozpisane wybory 
dp rad miejskich w Poznaniu i Łodzi.

Wszystkie te wiadomości podajemy 
oczywiście na odpowiedzialność 
wspomnianego dziennika.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STAROŁRKA

Zebranie odbędzie się w środę 13 
b. m. o godz. 20 w sali „Polonia“. O 
liczne Ł punktualne przybycie prosi

Zarząd.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
Dziś w poniedziałek, 11 listopada br« 

odbędziesię zebranie Kursu żydoznaw* 
czego M. W. z referatem kol. Zygmunta 
Waysa li. t. „Żydzi a bolszewizm“« 
Początek o godz. 20 w lokalu własnym«

We wtorek 12 bm., odbędzie się ze* 
branie Kursu Kandydatów Młodzieży 
Wszechpolskiej z referatem kol. Alfon
sa Kempińskiego n. t. „Ku czemu Pol
ska ma zdążać“. Początek zebrania o 
godz. 20,30 w lokalu własnym przy »*• 
św. Marcin 65.

W środę 13 bm. odbędzie się zebra
nie Kursu Polityki Fo'skiej.

W czwartek 14 bm. odbędzie się ze
branie plenarne członków z ref. red. E. 
Piszc-a z Gdyni.
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Co mówią o kompromisie 
z Ukraińcami we Lwowie

(Od! własnego korespondenta 
Lwów, 10 listopada.

Największe zaniepokojenie wśród 
tutejszego społeczeństwa budzi ugoda, 
zawarta przez „sanację“ z Ukraińcami. 
Wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że 
dotychczas właściwie „sanacja“ tej u- 
gody realizować nie mogła, gdyż nie 
pozwoliły na to jej trudności wewnętrz
ne. Rząd p. Sławka, który tę ugo
dę zawarł, miał bardzo wiele kłopotów 
własnych i pod ich naciskiem ustąpił, 
nie mając czasu na wprowadzenie w 
życie obietnic, danych panom z Unda. 
Rząd p. Kościałkowskiego jest jednali 
w sprawach ukraińskich chętnym 
spadkobiercą rządu p. Sławka. Cowię- 
cej, właściwy autor ugody, p. Ko
ściałkowski, z min. spraw wewnętrz
nych awansował na premjera i z 
pewnością dzieła swego się nie zaprze. 
Narazie i p. Kościałkowski nie miał 
czasu poświęcić się sprawom swoich 
nowopozyskanych ukraińskich przyja
ciół i okazują mu oni w tym względzie 
dużą wyrozumiałość. Ale . społeczeń
stwo tutejsze obawia się, że po skoń
czeniu się tego okresu przejściowego 
sypać się zaczną koncesje i ustępstwa.

Dzisiejszy premjer — jak wiadomo 
—- nie zna Małopolski wschodniej. Dłu
goletni wojewoda białostocki obznajo- 
miony jest niewątpliwie z problemami 
województw północno-wschodnich. Nie 
jest mu zapewne obcy stan rzeczy 
wśród ludności białoruskiej, a może 
i tej drobnej grupki litewskiej, która 
żyje w granicach Rzeczypospolitej. Je
żeli jednak doświadczenia tam zdoby
te zechce stosować w Małopolsce 
wschodniej, to obawiamy tu się bardzo 
tych nowych eksperymentów. Dlatego 
też największy niepokój wśród tutej
szego społeczeństwa polskiego budzą 
pytania: co Ukraińcom obiecano i ao 
czego się zobowiązano?

Niepewność ta rodzi owoce jak naj
gorsze. Np. wśród inteligencji polskiej 
Stanisławowa krążą wieści o zamierzo- 
nem jakoby przenoszeniu urzędników 
Polaków do innych okręgów, a to w 
tym celu, aby zrobić miejsce Ukraiń
com. Nielepiej przedstawia się stan u- 
mysłów po wsiach. Chłopi Rusini kie
runku ukraińskiego przechwalają się 
przed chłopami Polakami zawartym 
kompromisem i zaczynają im grozie: 
my tu z wami zrobimy porządek!

Co więcej w województwie stanisła- 
wowskiem, w którem działa patrjota 
rusko-ukraiński, lecz zachodniego ty
pu, biskup Chomy szyn, reprezentujący 
słaby wśród Rusinów kierunek oparcia 
się o Polskę, popiera się nie instytucje 
Katolickie, lecz szowinistyczno-rady- 
kalne „Proświty“. Wojewoda stanisła- 
u owski p. Jagodziński nie szczędzi 
pieniędzy w czasie swoich podróży po 
województwie. Subwencje dla różnych 
nacjonalistyczną - ukraińskich stowa
rzyszeń sypią się, jak z rogu obfitości. 
Można sobie wyobrazić, jakie to wy- 
wiera wrażenie na ludność polską. 
Jednostki słabsze wyciągają stąd 
wnioski dla polskości wprost zgubne.

Ugrupowania polityczne ukraiń
skie, sprzymierzone z „sanacją“, wysu
wają narazie żądania mniejszej wagi. 
A więc domagają się amnestji dla 
przestępców politycznych, odpowied- 

iej ilości mandatów do nowowprowa- 
zanych rad i wydziałów wojewódz- 
.c ”r?testują głośno przeciw uro

czystościom rocznicowym Obrony 
Lwowa, które w tym roku na szerszą 
są we Lwowie zakrojone skalę, niż 
zwykle, i dają do zrozumienia, że tu- 
ejsi Polacy są właściwie „antypań- 

stwowcami“, gdyż działaja jakoby 
wurew wyraźnym intencjom rządu 
polskiego. Miejscowa „usanowana“ i 
wynędzniała prasa polska polemizuje 
z nimi półgębkiem i boi się podnieść 
głos o ton wyżej, żeby się nie narazić 
możnym protektorom. Na to, że U- 
kraińcy stają się coraz bardziej zu
chwali, nikt już ze „sanatorów“ nie 
zwraca uwagi. Święta i obchody u- 
kramskie odbywają się w atmosferze 
’’Współżycia“, uczestnicy zjazdów u- 
kraińskich („Ridnej Szkoły“) otrzymu
ją zniżki kolejowe, a miejscowi 
dygnitarze asystują ukraińskim 
hymnom j sztandarom, nie domagając 
się wcale — choćby dla utrzymania 
Pozorów kompromisu stron obu —-
hymnów i barw polskich.

Wewnętrznie są Ukraińcy dość roz
bici i skłóceni. Ze „sanacją“ idzie w 
Małopolsce Undo ze swoim nowym 
przywódcą Mudrym na czele i grupa 
biskupa Chomyszyna, który ma w no-

.Kurjera Poznańskiego“)
wych izbach po jednym pośle i sena
torze. Na Wołyniu natomiast jest gru
pa posła Pewnego, ciesząca się abso- 
lutnem poparciem wojewody Józew- 
skiego. Ostatnio były usiłowania, żeby 
zespolić obie grupy: małopolską i wo
łyńską i utworzyć w Warszawie jedną 
wspólną ukraińską reprezentację par
lamentarną, ale do tego nie doszło. 
Undowcy bowiem nie chcą gadać z 
grupą posła Pewnego, jako zupełnie 
zależną od administracji państwowej. 
W tutejszych kołach ukraińskich krą
ży na ten temat niezły dowcip. Oto — 
mówią — „sanacja“ nie mogła połą
czyć obu klubów ukraińskich, gdyż 
jednemu przewodniczy wprawdzie po
seł Pewny, który niestety nie jest mą
dry (Mudryj), a na czele drugiego stoi 
poseł Mudryj (mądry), ale ten zato nie 
jest pewny.

Dowcip dowcipem, ale jest faktem, 
że tutejsze społeczeństwo ruskie jest 
dość podzielone i nie działa jednolicie. 
Nawet na wyłącznie małopolskim tere
nie ma Undo poważne kłopoty z opo
zycją we własnym obozie. Dużą też 
ruchliwość wykazuje grupa nieprze
jednanych nacjonalistów p. Palijewa. 
Odbiera ona undowcom coraz bardziej 
rząd dusz, w czem niema ostatecznie 
nic dziwnego. Kto tak długo, jak Un
do, rozpalał umysły i serca ruskie nie
nawiścią do wszystkiego, co polskie, 
ten musi dzisiaj zbierać owoce. Ale 
straty na tem może ponieść polskość. 
Undo bowiem wyjedna dla Ukraińców 
liczne ustępstwa od rządu polskiego, a 
później pokaże się, że niema od kogo 
żądać rekompensat, gdyż kierownic
two polityczne objął kto inny.

Przeszkody formalne, stawiane 
przeciwnikom Unda przez administra
cję państwową, mogą tylko proces 
przyśpieszyć. Czynniki „sanacyjne“ po
winny też poważnie się zastanowić nad 
wymową polityczną procesu przeciw 
mordercom śp. ministra Pierackiego. 
Ustępliwy kurs wobec separatyzmu u- 
kraińskiego zbiega się jeszcze zawsze 
jakoś dziwnie z rozgłosem aktów anty
polskiej agresji. Nie może to działać 
wychowawczo i pokrzepiająco na lud
ność polską.

MARJAN ROJEK.

Praca o porcie kopenhaskim
Literatura naukowa polska w za

kresie spraw morskich jest uboga, 
choć dzięki rozwijającemu się coraz 
piękniej portowi gdyńskiemu i pełne
mu życzliwości zainteresowaniu się 
tym rozwojem społeczeństwa polskie
go, literatura ta w ostatnich latach 
wzbogaciła się szeregiem prac, często 
zbiorowych, bo znalazła odpowiedni 
rynek czytelniczy, natrafiła na po
myślne warunki rozwoju. Z drugiej 
strony wielkie zasługi dla literatury 
„morskiej“ położył Instytut Bałtycki 
w Toruniu, kierowany sprężyście przez 
dr. W. Borowika; stanowi on bowiem 
poważne oparcie dla wszystkich pra

W niedalekiej przyszłości
(z powodu często powtarzających się wypadków sterylizacji Polaków w Niemczech)

Prosty sposób rozwiązania kwestji mniejszościowej w Rzeszy.
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Autoryzowane punkty sprzedaży wysyłają bezpłatne prospekty i demonstrują odbiorniki Philipsa

POZNAN
1) B-cia Borkowscy — Al. Marcinkow
skiego 23. 2) Centrala Budowy Telefo
nów — Idaszak i Walczak — Św. Mar
cin 18. 3) „Blcktromierz“ Englert A. — 
Marsz. Focha 32. 4) Grimm Sukc. Ka
mieński — 27 Grudnia 14. 5) Wl. Ma
kowski, Al. Marcinkowskiego 26. 6)
Poznańskie Towarzystwo Radjowe —- 
Er. Ratajczaka 39. 7) Poznańskie Towa
rzystwo Telefonów — ul. Piekary 17. 
8) „Strzała“ inż. Piński — Al. Marcin

cowników naukowych, zajmujących się 
zagadnieniami morskiemi i naszego 
dostępu do morza. Dorobek wydawni
czy Instytutu jest już wcale pokaźny.

Ostatnio mamy do zanotowania 
nową poważną pracę — wydaną rów
nież przez Instytui Bałtycki, — mia
nowicie Bolesława Leitgebra Port ko
penhaski (Toruń 1935, str. 256). Sam 
fakt pojawienia się powyższej pracy 
autora polskiego, której tematem jest 
praca na morzu innego narodu bałtyc
kiego, świadczy o poszerzeniu się na
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kowskiego 20. 91 Roman Rybacki, Po
znań, Piekary 24.

PROWINCJA
1) W. Wentzcl — Ostrów, ul. Wrocław
ska 14. 2) T. Malanowski — Kalisz, ul. 
Piłsudskiego 14. 3) „Porcelana“. W.
Myśliński — Jarocin, ul. Krakowska 2. 
41 R. Poglodziński — Międzychód, ul. 
Grunwaldzka 33. 51 A. Pestka — Wol
sztyn. Rynek nr. 4. 6) „Rogór“ R. _Gó- 
ralczyk — Żnin ul. Śniadeckich 15.

szego zainteresowania zagadnieniami 
morskiemi. Kraj taki, jak Polska, 
który właściwie zaczął dopiero sta
wiać pierwsze kroki na morzu, musi 
czerpać z bogatego doświadczenia in
nych narodów, od setek lat związa
nych najściślej z żeglugą morską i z 
wszystkiemi urządzeniami z nią zwią- 
zanemi.

Z tego względu pojawienie się 
książki B. Leitgebra należy powitać z 
zadowoleniem. Zasługuje ona na u- 
wagę z różnych przyczyn. Nie ogra
nicza się bowiem do suchego opisu u- 
rządzeń portowych, organizacji we
wnętrznej portu i zestawienia obro
tów towarowych, lecz zawiera również 
obszerny i nader interesujący występ 
historyczny, który zarazem jest du
żym fragmentem dziejów samej Danji. 
Ponadto charakterystyka handlu ko
penhaskiego daje autorowi asumpt 
do przedstawienia struktury i kierun
ków handlu duńskiego, gdyż — jak 
pisze — „ewolucja historyczna dopro
wadziła do tego, że nie można dziś 
oddzielić Kopenhagi od jej ogólniej
szego tła, jakiem jest Danja“.

W ten sposób zarówno historyk, 
jak ekonomista, a nie tylko specjali
ści od spraw portowych, znajdą w o- 
mawianej książce wiele ciekawego 
materjału, odznaczającego się szero
kością perspektyw.

W wywodach swych autor stale 
bierze pod uwagę rolę i znaczenie Ko
penhagi i Danji w jej stosunkach go
spodarczych z Polską. Zwłaszcza tuż 
po wojnie Kopenhaga miała stać się 
bramą wypadową dla ekspansji ame
rykańskiej do krajów przybałtyckicb, 
w tern i Polski. Autor wykazuje, jak 
te zamierzenia zostały pokrzyżowane 
przez rozwój wypadków, i jak również 
rozwiały się nadzieje na wzmocnienie 
znaczenia Kopenhagi, jako portu tran
zytowego. Zdaniem autora, niepowo
dzenie to jest wynikiem zmian struk
turalnych krajów przybałtyckich, jak 
i ogólnych tendencyj współczesnej po
lityki handlowej, przesiąkniętej ha
słami narodowemi.

Monografja B. Leitgebra jest dzie
łem sumiennej pracy, wielkiej znajo
mości rzeczy i zdolności jasnego przed
stawienia przedmiotu. Ktokolwiek 
zechce się zainteresować zagadnienia
mi handlu morskiego na Bałtyku, 
znajdzie w omówionej książce mate- 
rjał pierwszorzędnie opracowany i u- 
dokum en t o w a n y.

M. Ch.

Chore kobiety osiągają przez uży
cie naturalnej wody gorzkiej Franci- 
szka-Józefa lekkie wypróżnienie, przy- 
czem połączone to jest nieraz z nad
zwyczaj dobroczynnem działaniem na 
chore organy. Zalecana przez lekarzy.

Tar 2067
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Manifestacje młodzieży narodowej 
w Poznaniu i w Warszawie

W niedzielę odbyła się tu na uni- 
Poznańskim wielka uroczystość uczcze
nia pamięci poległych kolegów naro
dowców.

Uroczystość rozpoczęła się Mszę, św. 
odprawionę przez ks. prał. Prądzyń- 
skiego w kaplicy domu akademic
kiego. W nabożeństwie wzięły udział 
tłumy młodzieży oraz poczty sztanda
rowe korporacyj akademickich.

Po nabożeństwie odbyła się wielka 
akademja żałobna w Coli. Medicum. 
Sala pięknie udekorowana portretami 
ś. p. Wacławskiego wypełniona 
była po brzegi.

Akademję otworzył prezes Młodzie
ży Wszechpolskiej Zygmunt Ways z 
Pabjanic, wzywając wszystkich do po
wstania. W tej chwili rozpoczął się 
wzruszający apel poległych.

Kolejne dalsze przemówienie wy
głosił prof. dr. Adam Żółtowski, mó
wiąc o podstawach filozoficznych pol
skiego ruchu narodowego na tle współ
czesności.

Drugim referentem był mgr. Kuc- 
ner, trzecim p. Szeib. Przemówienia 
wszystkich mówców były przyjmowane 
żywiołowemi oklaskami.

Po zamknięciu akademji młodzież 
akademicka Poznania udała się do do
mu Akademickiego z Pieśnią Bojową i 
hymnem Młodych na ustach. Tutaj 
przemówił do zebranych p. St. Cza
piewski.

O godz. 16,30 młodzież akademicka 
zgromadziła się w największej kawiar
ni poznańskiej „Esplanada“, gdzie 
od soboty wieczór, występuje jako dyry
gent orkiestry Arkadjusz Plato. Jak się 
okazało, jest to wysiedlony z Niemiec 
Żyd, nazywający się Flatau i nieznają- 
cy nawet języka polskiego dostatecznie. 
Młodzież interwenjowała wobec tego i 
uzyskała publiczne przyrzeczenie, że 
Żyd nie będzie dyrygentem tej orkiestry 
Manifestacja młodzieży akademickiej w 
„Esplanadzie" spotkała się z żywiolo- 
wem i jednomyślnem poparciem zebra
nej licznie publiczności.

O godz. 18,30 młodzież akademicka 
opuściła kawiarnię i udała się na Plac 
Wolności, gdzie odbyły się żywiołowe 
manifestacje na cześć armji polskiej 
oraz obozu narodowego. Policja, któ
ra dotąd nigdzie nie interweniowała, 
w ostatniej chwili zatrzymała kilkana
ście osób, w tem kilku studentów, ce
lem wylegitymowania.

*
W sobotę, jako w czwartą, rocznicę 

zgonu studenta uniwersytetu wileńskie
go, ś. p. Stanisława Wacławskiego, zo
stało odprawione o godz. 10.30 nabożeń
stwo żałobne w kościele akademickim 
św. Anny przy Krak. Przedmieściu. Na 
nabożeństwo przybyło przeszło 2.000 
studentów ze wszystkich wyższych u- 
czelni warszawskich.

Około godz. 11-tej, t. j. po skończo- 
nem nabożeństwie, zgromadzęni udali 
się licznemi grupami do uniwersytetu 
warszawskiego. Na teren uniwersytetu 
usiłowali się dostać również słuchacze 
innych uczelni. Studentów tych nie 
wpuszczono na teren uniwersytecki. 
Niezadowoleni z takiego zarządzenia, 
zebrali się w liczbie kilkuset osób i za
częli dobijać się do głównej bramy uni
wersyteckiej. W czasie szamotania się, 
wskutek silnych wstrząsów, zachwiała 
się jednak latarnia elektryczna, która w 
rezultacie spadła na głowy studentów. 
Zamieszanie zwiększało się z każdą 
chwilą.

Przed uniwersytetem zebrał się tłum 
młodzieży akademickiej, liczący parę 
tysięcy osób, do których przemówił je
den ze studentów. Na widok rektora 
Uniwersytetu, prof. Pieńkowskiego, 
zgromadzona młodzież urządziła mu 
burzliwą owację, wznosząc okrzyki na 
cześć rektora.

W czasie manifestacji poturbowano 
paru studentów-Żydów.

Studenci opuścili teren uniwersyte
tu i udali się pochodem przez Nowy 
Świat, Al. Jerozolimską, Marszałkow
ską do gmachu politechniki. Na Nowym 
Świecie idącą młodzież otoczyły patrole 
policyjne na motocyklach i rowerach. 
Jednak nigdzie spokoju nie zakłócono i 
policja ni© interwenjowała. Przez cały 
czas pochodu rozlegały się okrzyki an
tyżydowskie.

Pochód do politechniki przybył oko
ło godz. 12-tej; znajdowała się tam gru
pa Żydów i komunistów. Wywiązało 
się starcie, gdyż Żydzi usiłowali nie 
wpuścić pochodu do gmachu głównego.

Na miejsce zajść przybył rektor politech
niki, prof. Edward Warcbałowski, któ
ry zarządził opuszczenie gmachu poli
techniki, oraz wydał zarządzenie zawie
szające wykłady do końca dnia wczoraj
szego.

Echa procesu o zajścia w Krzywiniu
Przemóińenitt obrońców i wyrób

Leszno (Tel. wł.) W dalszym cią
gu procesu o zajścia w Krzywiniu, 
przemawiali obrońcy.

Ad w. dr. Stan. Celichowski 
— twierdził, iż prokurator niesłusznie 
stawiał jako pewnik, że oskarżeni byli 
i są przepojeni nienawiścią do policji. 
Takie stawianie kwestji wynika z nie
zrozumienia duszy tych ludzi, którzy 
chcieli tylko zbiorowo udać się na po
sterunek i wyprosić to, czego nie uzy
skały ich delegacje w ciągu dnia: wy
puszczenie zatrzymanych i oddanie 
sztandaru. Obrońca uważa, że oburze
nie ludności było całkowicie uzasadnio
ne, gdyż policja postąpiła niewłaściwie, 
nielegalnie zatrzymując 9 narodowców 
z Leszna, przybyłych na pogrzeb. 0- 
brońca poddaje krytyce zeznania świad- 
ków policjantów, ich zachowanie się w 
czasie zajść, które właściwie sami spro
wokowali. W dłuższym wywodzie praw
niczym uzasadnia brak winy w działa
niu swoich klientów’ i niesłuszność o- 
skarżenia z art. 163 k. k. Wnosi o unie
winnienie.

Ad w. Ho work a — zastanawia się 
nad pojęciem karalnego zbiegowiska i 
twierdzi, że takiego zbiegowiska w 
Krzywiniu 14 września nie było. Zga
dza się z prokuratorem w sprawie cyto
wanych orzeczeń Sądu Najw. — lecz u- 
waża, że stosować ich tu nie można, 
gdyż są przestarzałe i odnoszą się do 
art. 507 dawnego rosyjskiego k k„ a nie 
do art 163 polskiej ustawy karnej. 0- 
pierajac się na zeznaniach świadków, 
zwlaszczą Cichoszęwskiej — obrońca u- 
waża, że klient jego, osk Kaczmarek. 
w’ogóle najmniejszego udziału w zaj
ściach nie brał i prosi o uniewinnienie.

A d w. K was i e bo rsk i — kryty
kuje w mocnych słowach działalność i 
zachowanie się policji w Krzywiniu 
dnia 14 września i twierdzi, że ona po
nosi całkowitą moralną odpowiedzial
ność za tragiczne zajścia, w których

NA ŚWIĘTĄ WOJNĘ

Wojownicy abisyńscy, którzy z Harraru wyruszają na front, zatrzymują się 
przed kościołem św. Michała, którego stopnie całują. Na dalszym planie Harrar.

15-lecie Tow. Muzycznego Kolejarzy
Z okazji piętnastolecia istnienia 

Towarzystwa Muzycznego Kolejarzy w 
Poznaniu odbyły się wczoraj uroczy
stości, urządzone z okazji rocznicy. 
Rano, po zbiórce przed Domem Rze
mieślniczym, udano się w pochodzie 
na nabożeństwa do kościoła 00. Jezui
tów. Podczas nabożeństwa śpiewy wy
konał chór męski „Moniuszko“ kole
jarzy pod batutą p. Witalisa Dorożały.

Tymczasem w poszczególnych salach 
politechniki doszło do różnych drob
nych zajść ze studentami-Żydami. Oko
ło godz. 3 popołudniu na terenie poli
techniki zapanował spokój. s

padł jeden trup i szereg osób raniono. 
Nie daje wiary zeznaniom policjantów 
na rozprawie, twierdząc, że zeznawali 
oni pod presją, bo jeśliby sąd oskarżo
nych uniewinnił — wówczas oni po
ciągnięci zostaliby do odpowiedzialno
ści. Obrońca wykazuje, jakie istotne u- 
czucia powodowały tłumem: oburzenie 
na niewaściwe postępowanie policji, za 
zabranie im sztandaru z Matką Boską 
do aresztu — co uważali za święto^ 
kradztwo, oraz chęć, aby jaknajrychlej 
stało się zadość sprawiedliwości. Nie
ma w nich żadnej nienawiści, którą 
chce widzieć oskarżyciel. Co do okrzy
ków — obrońca twierdzi, że w żadnym 
razie oskarżeni nie wołali: „wyprujemy 
wam bebechy!“, a najwyżej mogli wo
łać „bebechy“ w znaczeniu członków 
„sanacji“.

Zaznaczywszy brak cech przestęp
stwa w działaniu wszystkich oskarżo
nych, obrońca wnosi o uniewinnienie.

O godz 19.30 sąd udał się na naradę, 
która trwała 2 i pół godziny, ooczem 
ogłosił wyrok, którego treść podaliśmy 
już.

Oskarżonym Ginterowi i Ślusarkowi 
sąd zawiesił wykonanie kary na 3 lata. 
Innym oskarżonym sąd kary nie zawie
sił W motywach wyroku sąd uznał, że 
skazani brali wszyscy udział w zbiego
wisku przestepczem. mieli świadomość 
tego i dlatego odpowiadają całkowicie 
swem nrzewinieniem wymogom art 
163 k. k.

Zaznaczyć należy jeszcze, że przed 
przemówieniami, pbrońców rzgłosiL - się 
cło sądu jako czwarty obrońca adw dr. 
Witold Celichowski Przewodniczący, 
na wniosek prokuratora, nie dopuścił 
jednakże obrońcy tego do głosu, twier
dząc. że nie może on przemawiać, skoro 
nie bv! obecny na przewodzie sądowym. 
Także w replikach sędzia nie udzielił 
mu głosu mimo protestów obrony.

Potem w pochodzie, z udziałem kilku 
orkiestr, udano się ulicami miasl^ 
przed gmach okręgowej dyrekcji ko!e^ 
gdzie nastąpiło rozwiązanie pochodu«

Z okazji rocznicy Tow. Muzyczne 
Kolejarzy zakupiło przedstawienie po
południowe w Teatrze Wielkim dla 
swych członków. Przedstawienie „Hal
ki“ odbyło się przy pełnym komplecie, ! 
Przed seansem przemówił prezes to

warzystwa p. Chruszczyński. Wieczo
rem w wypełnionej po brzegi sali Do
mu Rzemieślniczego odbył się koncert 
własnej orkiestry pod dyrekcją kapel
mistrza Teatru Wielkiego p. Buchwal
da. Tłumnie zgromadzona publiczność 
darzyła wykonawców frenetycznemi o~ 
klaskami. Przed rozpoczęciem koncer
tu przemówił prezes towarzystwa p. 
Chruszczyński, wskazując na cele i za
dania obchodzącej 15-lecie organiza
cji. Zakończył okrzykiem na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej, podjętym 
entuzjastycznie przez zgromadzonych. 
Następnie przemawiał wicedyrektor o- 
kręgu poznańskiego dyrekcji kolei 
państwowych p. Pospischil. Złożył ży
czenia imieniem dyrekcji i jako czło
nek komitetu honorowego, imieniem 
organizacyj, biorących udział w uro
czystości przemówił p. Turtoń. a w 
imieniu członków towarzystwa p. Cha
łupka.

Koncertem Tow. Muz. Kolejarzy, dyrygo
wał kapelmistrz Teatru Wielkiego p. Wik

tor Buchwald.

Punktem kulminacyjnym koncertu 
było odegranie przez orkiestrę „Polo- 
nji" Wagnera. Dyrygentowi p. Buch
waldowi wręczono kwiaty. Nad wyraz 
serdecznie przyjęła publiczność skrzyp- 
ka-wirtuoza p. Mieczysława Paszkieta, 
którego po wykonaniu programu biso
waniem zmuszono do naddatku. Mi- 
łem urozmaiceniem, wprowadzającem 
wesoły nastrój, były występy reweler- 
sów w składzie pp.: Dolaty, Bieńkow
skiego. Sypniewskiego i Wosińskiego, 
którzy pod kierownictwem p. Buch
walda wykonali muzykę lekką. Kilka
krotne występy tego zespołu nagrodzo
no licznemi bisami.

Na zakończenie uroczystości odby
ła się zabawa taneczna, która prze
ciągnęła się do późnego wieczora Przy 
sposobności należy zaznaczyć, że za
rząd towarzystwa pokonał w zupełno
ści trudności organizacyjne około u- 
rządzenia obchodu. Funkcje gospoda
rza pełnił członek zarządu p. Szwarc, 
którego praca spotkała się z uzna
niem. (ki)

Poranek symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

Pierwszy z zapowiedzianych poran
ków symfonicznych odbył się pod zna
kiem „żelaznego“ programu. Koncert 
obejmował dzieła wielokrotnie już u 
nas grywane, a niektóre z nich, jak np. 
„Rosamunda“ i „Niedokończona symfo- 
nja“ Schuberta należą do rzędu najpo
pularniejszych. Byłoby to oczywiście 
zupełnie na miejscu, gdyby audycja 
przeznaczona była dla młodzieży szkol
nej. Z chwilą jednak skoro to ma być 
normalny poranek symfoniczny, a je
szcze transmitowany przez Radjo na 
wszystkie stacje polskie, to wartoby po
kazać się z ciekawym repertuarem, tem- 
bardziej, że oba dzieła Schuberta słyszy 
się w eterze aż nazbyt często. Jeśli już 
zabrakło czasu na przygotowanie no
wych rzeczy, to można było powtórzyć 
utwory mniej znane i rzadziej grywane, 
choćby np. symfonję Haydna, która by
łaby bardzo odpowiednim punktem na 
takim poranku.

. Atrakcją audycji była doskonała pia
nistka cześka Julette Aranyi. Koncert 
Mozarta zagrała koronkową techniką, z 
ładnem wyrzeźbieniem szczegółów, któ
rych znaczenie u Mozarta jest osobliwie 
ważne, a rzadko bywa należycie doce
niane. Również orkiestra nie pozosta
wała wtyle. Dr. Latoszewski prowadził 
ją pewną ręką, zyskując najlepsze arty
styczne rezultaty w symfonji Schuber
ta (mimo temp nadto żywych) i w Mo
zarcie, gdzie ujęcie partji orkiestralnej 
odznaczało się precyzją i dobrem wy
czuciem stylu.

Dr. Z SITÓW SKI.
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Kalendarz rzym-kaŁ 
Wtorek: 5 braci Pola

ków
Środa: Stanisława 

Kostki
Kalendarz słowiański 

Wtorek: Witolda 
Środa: Wszerada

Słońca: wschód 7,07 
zachód 16,04

Długość dnia 8 g. 57 min. 
Księżyca: wschód 17,00 zachód 9,39

Faza: 2 dzień po pełni.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,31 m, dziś plus 0,79 m.

Przepowiednia pogody na wtorek: Po
chłodnej nocy i rannych mgłach, w 
dzień pogodnie i ciepło.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. — Apt. 

im. Marcinkowskiego, ul. Nowa. — Apt. Czer
wona. St. Rynek 37. — Apt. Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, ul. 
Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. św. Łaza
rza. ul Strusia 9. — Wilda: Apt. pod Korona. 
Górna Wilda 61. — Dębiec: Apt. przy ul. Dę- 
bieckiej 6 — Starołękn: Apt. miejscowa. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Soiacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

KRONIKA POZNANIA
OSOBISTE

— * Nowy dyrektor Banka Handlowe
go. Z dniem 11 listopada 1935 został p. 
Władysław Miśkiewicz dyrektorem Ban
ku Handlowego S. A. w Warszawie, od
dział w Poznaniu, (wi.)

— * Ślnb. W Slaboszewie ks. prob. 
Niziolkiewicz pobłogosławił związek mał
żeński pomiędzy hr. Krasickim z War- 
s. ,/y z p. Mar ją Zdziechowską, córką 
właściciela majętności Słaboszewko.

— * Złote gody małżeńskie obchodzą 
pp. Antoni i Marja z Majchrzyckich Małec
cy z Poznania. Msza św. na intencję ju
bilatów odbędzie się w sobotę, 16 bm. o 
godz. 9 w kościele OO. Zmarwychwstań- 
ców.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzili w dniu 8 bm. pp. Władysławostwo 
Ciaciuchowie, zam. przy placu Sapieżyń- 
skim 3. P. Ciaciuch zajmuje odpowiedzial
ne stanowisko w fabryce chemicznej R. 
Barcikowski Sp. Akc. w Poznaniu, (pt.)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs O. P. L. Gaz. dla lekarzy roz- 

pocznie się 18 bm. o godz. 9 w świetlicy 
przy ul. Ratajczaka 16. — Zapisy w P. C. 
K., Wały Zygm. Augusta 2.

— * Zw. Pań Domn. W środę, 13 bm. 
o godz. 11 pokaz praktyczny, o godz. 17 
brydż, o godz. 20 przeszkolenie pomocnic 
domowych w obronie przeciwgaz.; 14 bm. 
o godz. 17 herbatka; 27 Grudnia 19, m. 5.

WYKŁADY
— * Wiedza o Włoszech w Polsce", od

czyt prof. dr. R. Pollaka, we wtorek. 12 b. 
m. o godz. 20 w pałacu Dzialyńskich sta
raniem Tow. polsko-włoskiego.

— * „O stanach podgorączkowych n 
dzieci“, wyki. prof. dr. .Jonschera we wto
rek, 12 bm. o godz. 20 w Coli. Medicum 
(ul. Fredry 10), staraniem Kola Medyków.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Rew ja fryzur modnych. Towarzy

stwo Pomocników Fryzjerskich Ziem Za
chodnich Rzeczypospolitej, oddział fryzje
rów damskich w Poznaniu, urządziło w 
sobotę o godz. 21 w sali Domu Rzemieśl
niczego zabawę jesienną, połączoną z re- 
wją fryzur nowoczesnych. Po północy 
weszło na salę 15 par w uroczystym polo
nezie: pięknie ufryzowane modelki, pro
wadzone przez wykonawców artystycz
nych fryzur.

Wyróżnione zostały fryzury wieczoro
we, uczesane przez pp. Władysława Olej
niczaka, Zenona Moskwiaka i Kazimierza 
Budnego, (pt.)

— * Z a wcześnie, kwiatku, zawcześnie...
Jak nam donoszą z miasta, niektórzy ucz
niowie wyższych klas gimnazjalnych u- 
częszezają w godzinach popołudniowych 
na dancingi w restauracjach. Trudno te
mu dać wiarę, ale niestety jest to smut
ną prawdą. Nie można się jednak z tern 
pogodzić, dlatego też spodziewamy się. że 
władze szkolne zainteresują się tą sprawą 
i położą wreszcie kres uczęszczaniu mło
dzieży na dancingi po lokalach.

— * Bractwo wstrzemięźliwości przy 
parafii świętomarcińskiej, którego mode
ratorem jest ks. Jakubczak, urządziło wczo
raj wieczornicę w wypełnionej po brzegi 
sali parafia’nej Na program złożyły się 
deklamacje, pokazy taneczne itd, Odegra 
no też dramat religijny „Wezwanie Boże' 
i wesołą komedyjkę. Wykonawcami by
ły dzieci, które ze swych zadań bardzo ład
nie sie wywiązały. Głównym i wzniosłym 
celem ' ’--’etwa iest wychowywanie młod°-

Poświęcenie kościółka na Osiedlu
Podniosłą, uroczystość poświęcenia 

kościoła przeżywała w ubiegłą nie
dzielę nowa dzielnica naszego miasta, 
tak zwane Osiedle. Cała ta dzielnica 
przybrała odświętny wygląd. Domy 
ozdobiono zielenią i sztandarami. Na 
ulicach natomiast, na powitanie J. Em. 
ks. kardynała Prymasa, ustawiono 
bramy triumfalne. Przed samym ko
ściołem ustawiły się organizacje Głów
nej ze sztandarami, tworząc barwny 
szpaler.

O godz. 9-te.j, wśród głośnych wi
watów zajechał — poprzedzony cztere
ma fanfarami 15 p. uł. na białych ko
niach — J. Em. ks. kardynał Prymas 
Hlond w towarzystwie swego kapela
na. U progu nowego kościoła, powitał 
J. Em. ks. prób. Chilomer, protektor 
budowy kościoła, jedna z dziewczynek 
natomiast wygłosiła wierszyk okolicz
nościowy.

Po krótkiej modlitwie, J. Em. do
konał uroczystego poświęcenia kościo
ła. Po akcie poświęcenia ks. kardynał 
Prymas usiadł na tronie przed wiel
kim ołtarzem, a chór kościelny pod 
kierownictwem p. Fibaka odśpiewał 
ks. Hlondowskiego „Ecce sacerdos“. 
Zkolei podniosłe przemówienie od stóp 
ołtarza, wygłosił ks. prób. Chilomer, 
wskazując, że nowy kościół, będący 
pod wezwaniem Chrystusa Odkupi
ciela, którego kamień węgielny poświę
cił ks. bisk. Dymek w Jubileuszowym

go pokolenia w duchu abstynenckim ku 
chwale Ojczyzny. Wspólna pieśń „Wszyst 
kie nasze dzienne sprawy“ zakończyła 
prawdziwie miły wieczorek, (pt.)

— * Z targu.' Dnia 11 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,80—3,00 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
3.20— 3,40 zl; 1 kg. twarogu 60—70 groszv; 
za litr śmietany 1,40—1,60 zł; litr mleka 
pełnego 22—26 gr; 1 mdl. jaj 1.40—1.50 zł.

Za mięso: 1 kg. wieprzowiny 1,40 do 
1,60 zl; 1 kg wołowiny 1,40—1,80 zl; 1 kg 
cielęciny * 1,40—2,40 zł; 1 kg. skopowiny
1.40- 1,60 zl; 1 kg. koziny 1,00—1.40 zl: 
1 kg słoniny 2,00—2,20 zl; 1 kg smalcu
2.60— 2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 160 
do 2,50 złotych; kaczka 2,00—3,50 złotych: 
gęś 3.00—5.00 zł; para gołębi 0,90—1,00 zł; 
indyk 3,50—6,00 zł; para kurcząt 2,00 do 
3,20 zł; para kuropatew 1,60—2,00 zl: per
lica 1,60—2,00 zl; bażant 2,60—3,00 zł; za
jąc 2,40—3,50 zł; królik 1,00 zł.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zł; 1 kg okonia 1.60—2,20 zł; 1 kg lina
2.20— 2,40 zł; karpia 2,20—2,40 zł; suma
2.60— 3.00 zl; leszcza 1.40—2.00 zl: 1 kg. 
białych ryb 0.80—1,20 zl: 1 kg sandacza 
3,00—3.60 zl; 1 kg. karasia 1,20—1,80 zl: 
1 kg. węgorza 3,00—3.20 zl. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr nmiej. 1 mdi. raków 
0,40—3,50 zl.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
7—8 gr: pietruszki 10 groszy; 1 kg. ce
buli 15—20 gr; pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg. szpinaku 40—50 gr; seleru 20—40 
groszy; 1 pęczek buraków 15 groszy: 
i kilogram rabarberu 20—30 groszy; 
główka sałaty 10—15 gr; 1 kg. brukselki 
0,80—1,00 zl; pęczek kalarepy 10 gr; mar
chwi 8—10 gr; kalafior 20—60 gr; 1 kg. 
pomidorów 40—60 gr: główka kapusty bia
łej 10—20 gr; włoskiej 15—30 gr; modrej 
20—40 gr.

Za owoce: l'kg. owoców suszonych
1.20— 2.00 zl; 1 kg. jabłek 0,40-1.00 
zł; 1 kilogram gruszek 40—80 gr; 1 kilo
gram winogron krajowych 60—90 gr: 
zagranicznych 1,60—1,80 zł; 1 kg borówek
1.40— 1,60 zł.

Za grzyby: 1 kg. rydzów 2,00—3.20 
zl; borowików 1,20—2,00 zl; maślaków 40 
do 60 gr; ziel. grzybów 40—60 gr. (hu)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Wnęki okien piwnlczych zbiorni

kami śmieci. Odpadki wszelkiego rodza
ju, wrzucane poprzez ochronne kraty i 
nie usuwane przez właścicieli kamienic, 
względnie dozorców domów’, tworzą istne 
śmietniki wzdłuż pięknych ulic naszego 
miasta, Nierzadko można spotkać na dnie 
takich wnęk bogatą florę w postaci kilku- 
dziesięcio centymetrowych drzewek kaszta
nowych, różnego rodzaju chwastów’, traw, 
razem ze staremi gazetami, papierami i 
niedopałkami, nadto gdzieniegdzie stare 
pantofle, podarte kalosze, szmaty różnoko
lorowe, ba, nawet padlina. Wszystkie te 
śmieci gniią we wnękach, rozsiewając wo
koło zarazki chorobotwórcze. Władze sa
nitarne miasta powinny się stanowczo 
tym stanem zająć, chociażby ze względu 
na reprezentacyjność naszej ćwierćmiljo- 
nowej stolicy, ¿pt.)

— * Targi w błocie. Rynek Jeżycki 
jest chyba najbardziej zaniedbanym ryn
kiem w Poznaniu. Kiedyś starannie wy
asfaltowany, dziś pełen dziur i wybojów, 
sprawia bardzo przykre wrażenie. Nie 
chodzi tu jednak tyle o jego wygląd, ile 
o zmianę fatalnych warunków, w jakich 
muszą się odbywać targi w czasie słoty. 
Wtedy Rynek Jeżycki tonie w błocie, któ

Roku Odkupienia świata — ma być 
pamiątką Roku Jubileuszowego. Po 
przemówieniu ks. Chilomera, odpra
wił ks. kardynał Prymas, cichą mszę 
św., w czasie której chór z towarzysze
niem orkiestry, odśpiewał p. Kwaśni- 
ka mszę polską.

Po uroczystościach kościelnych, 
wśród gromkich wiwatów odjechał ks. 
kardynał, wraz z przedstawicielami 
władz, — biorącymi udział w podnio
słych uroczystościach — na probostwo 
do Głównej, gdzie ks. prób. Chilomer 
podejmował dostojnych gości śniada
niem.

O godz. 11 i 12 odprawił ks. Grzon- 
ka, wikarjusz nowego kościoła, msze 
św., w których mieszkańcy Osiedla 
bardzo liczny uwzięli udział, zapełnia
jąc po brzegi nowo poświęcony kośció
łek.

Podkreślić należy, że kościółek — 
mogący pomieścić około 500 osób — 
dzięki zabiegliwości komitetu budowy, 
oraz pomocy władz, a przedewszyst- 
kiem ofiarności obywatelstwa, zbudo
wano kosztem 40 tysięcy zł w krótkim 
stosunkowo czasie. Zaznaczyć rów
nież należy, ie jest to kościół filjalny 
parafji w Głównej, jednak nabożeń
stwa odbywać się będą codziennie, co 
w znacznym stopniu ułatwi mieszkań
com Osiedla w spełnianiu ich praktyk 
religijnych. Gar.)

re wypełnia liczne dziury i wyboje po brze
gi. Niektórzyp rzekupnie radzą sobie z tem 
jak mogą, kładąc dokoła kramów deski, 
ale nie na wiele się to przyda, trudno bo
wiem ustrzec się od fatalnego błota. A 
stanie w niem przez kilka godzin, nie 
może być chyba obojętne dla zdrowia prze
kupniów, dlatego rynek ten winien być 
w najbliższym czasie doprowadzony do 
należytego porządku, (sk.)

— • To chyba niezbyt przylemne? — 
Przy ul. Jarochowskiego znajduje się te
ren, zajęty przez Ogrody Miejskie. Nikt- 
by przeciw temu nic nie miał, gdyby nie 
fakt, że Ogrody Miejskie urządziły sobie 
w pobliżu parkanu tuż przy ul. Jarochow
skiego skład kompostu, którego przykra 
woń nieraz drażni niemile mieszkańców 
pobliskich domów. Czy nie dałoby się — 
pisze jeden z naszych Czytelników — 
zmienić miejsca składania kompostu na 
inne, bardziej oddalone od parkanu? (sk.)

KRONIKA WYPADKÓW
* Paluszek ucięty szkłem bntełkt

Tragicznemu bardzo wypadkowi uległ 
pięcioletni synek pp. Wąsielewskich w Ju- 
nikowie, Tadeusz. Chłopczyk bawił się o- 
twieraniem butelki od piwa i stłukł ją. 
Uczynił to tak nieszczęśliwie, że odłam
kiem szkła odciął sobie całkowicie palu
szek u ręki. Ojciec przewiózł małego Ta
dzia na stację pogotowia (66-66), skąd za
brał go po doraźnym opatrunku do domu.

KRONIKA SADOWA
— • Surowe kary za kradzież roweru,

Przed sądem grodzkim w Poznaniu sta
nęli 27-letni Leon Biernacki z Naramowic, 
30-letni Czech Wrzyszczyński, zam. w Po
znaniu (Wyspiańskiego 35), 25-letni Ale
ksander Uliński, zam w Chlewiskach i 25- 
letni Kazimierz Ławniczak, zam. w Po
znaniu (ul. Górczyńska 16). Dwom pierw
szym akt oskarżenia zarzucał, że w nocy 
16 maja rb. zabrali z korytarza piwnicy 
rower na szkodę porucznika Stanisława 
Spolenkiewicza i sprzedali go Ulińskiemu 
za 30 zł. Ulińskiemu akt oskarżenia za
rzucał paserstwo, Ławniczakowi zaś wy
stawienie poświadczenia, że ramy do ro
weru tego, Uliński kupił w jego składzie. 
Na rozprawie oskarżeni Biernacki i Wrzy 
szczyński przyznali się do winy i tłuma
czyli się. że Uliński prosił ich. by mu 
dostarczyli rower, za który gotów jest za
płacić 50 zł, przyczem wskazał im, gdzie 
możną taki rower skraść. Ponieważ w 
tym czasie oskarżeni byli bez pracy, przy
jęli ofertę Ulińskiego i dokonali kradzie
ży, sprzedając potem rower za 30 zt. Tym 
zeznaniom zaprzeczył Uliński, dowodząc, 
że oskarżeni sami przybyli do niego, za
proponowali mu sprzedaż roweru, a po
nieważ nie wiedział, że pochodzi on z 
kradzieży, zdecydował się na kupno. — 
Czwarty oskarżony tłumaczył się, że nie 
wiedział, że rower Ulińskiego pochodzi z 
kradzieży i że wystawiał zaświadczenie 
na ramę rowerową, którą osk. Uliński 
kupił u niego. Sąd skazał Biernackiego 
i Wrzyszćzyńskiego na karę po roku wię
zienia, Ulińskiego na 7 miesięcy więzie
nia, Ławniczaka zaś uniewinnił, (m)

Składki I pokwitowania
Dla nieuleczalnie chorego Inwalidy na 

podróż do groty Matki Boskiej w Lourdes:
Rodzina N. N. 5 zł. — Rodzina N. N. 2 zł. — 
Tolo Żurkowski 1 zł. — St. Mierzejewska. 
Ostrów, 2 zł. — Zarząd dóbr dr. Zbigniewa 
Cichowicza. Marszew. per. Pleszew. 2 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 71 zł.

Capstrzyk
Wczoraj, w przeddzień dnia niepod

ległości, odbył się wieczorem cap
strzyk na placu Wolności. Po doko
naniu przeglądu formacyj wojskowych 
garnizonu poznańskiego i stowarzy- 
rzeń, orkiestra odegrała hymn „Boże 
coś Polskę“. Capstrzyk zakończono 
odegraniem modlitwy wieczornej 
„Wszystkie nasze dzienne sprawy“.

Z okazji dnia niepodległości ilumi
nowane są gmachy publiczne. Wśród 
iluminacyj wyróżniają się oświetlone 
gmachy ratusza, kościoła OO. Franci
szkanów i Bibljoteki Raczyńskich. 
Zwraca uwagę iluminacja gmachów 
wojskowych i komendy policji.

Śp. KATARZYNA 
WDOWIAKOWA 
dziewanie kardan.

Śmierć podczas wypadku 
samochodowego

Wstrząsający 
wypadek wyda
rzył się w nie
dzielę pod wie
czór w pobliżu 
Tarnowa Pod
górnego, w pow. 
poznańskim. U 
samochodu pół- 
ciężarowego, pro
wadzonego przez 
p. Wdowiaka, 
właśc. składu 
trumien przy 
ul. Świętosław- 
skiej 6 w Pozna
niu pękł niespo- 

Wskutek tego de
fektu znajdujący się w biegu samo
chód podrzucił silnie i wywrócił się do 
góry kołami, Z jadących w samocho
dzie 5 osób, czworo wyszło bez szwan
ku, natomiast, żona kierującego samo
chodem 37-letnia Katarzyna Wdowia- 
kowa została przygnieciona przez auto. 
Obrażenia były tak ciężkie, że ś. p. 
Wdowiakowa zmarła w niespełna go
dzinę po wypadku, prawdopodobnie 
wskutek złamania kręgosłupa.

Zwłoki tragicznie zmarłej przewie
ziono do Poznania. Przywołano też na 
miejsce pogotowie ratunkowe (66-66), 
wszelka pomoc jednak okazała się już 
spóźniona, (kł.)

Zamach samobójczy
Na życie targnęła się wczoraj, trujac 

się gazem świetlnym, 30-letnia H. M. 
(Wierzbięcice 31). Desperatka, podczas 
nieobecności domowników, zamknęła 
się w mieszkaniu i otworzyła kurki ga
zowe, usiłując się zaczadzić. Przywoła
ne gotowie ratunkowe (66-66) po zasto
sowaniu środków ratowniczych prze
wiozło ją do szpitala miejskiego. Powód 
rozpaczliwego czynu nie został narazie 
wyjaśniony, (kl)

Abisynia wciąż w modzie

W Poznaniu, przy ul. Grunwaldzkiej jest 
lokal restauracyjny, który doniedawna na
zywa! się „Madera“. Obecnie pęd ku aktu
alności eklonił właściciela lokalu do nada

nia mu nazwy „Kawiarnia abisyńska".

Z WIELKOPOLSKI
—Bydgoszcz. W niedzielę odbyło się ze

branie plenarne Tow. św. Ignacego, skupiające
go w swoich szeregach około 1 300 reemigrantów 
z zachodu Niemiec. Przewodniczył prezes p Ja
godziński. Poza sprawami organizacyjnemi ze
branie poświęcone było rocznicy powstania listo
padowego, o którem dłuższy referat wygłosił za
proszony przez zarząd red. Fiedler. W zebraniu 
uczestniczyło powyżej 1000 osób, by na nO„n
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również obecny patron Twa, ks. prof. Hanelt.
Po zakończeniu obrad odbył się uroczysty ob
chód 10-lecia stworzonego przy tej organizacji 
kola śpiewaczego „Chopin". Marszalkiem uro
czystego zebrania byl ks. patron Hanelt.

— Dyr. Stona. który przeszedł dośó poważna 
operacje w szpitalu św. Floriana, powrócił już 
całkowicie do zdrowia i w nadchodzący czwar
tek ma wystąpić w roli tytułowej w komedji Ko
rzeniowskiego p. t. „Stary kawaler“.

— Termin odczytu p Marji Kasprowiczowej 
na temat: „Dwie miłości Kasprowicza — Tatry 
i Kujawy" ustalono na poniedziałek, 18. bm.

— Zmarl nagle na udar serca st. przodown. 
P. P. Stanisław Ziółkowski (ul. Gdańska 141).

— Na ul. Kujawskiej koń kopnął 7-Ietniego 
chłopca Czesława Kurkowskiego, raniac oraz 
miażdżąc mu nos. Ofiarę wypadku przewieziono 
do szpitala.

—* Gniezno. Do szpitala miejskiego w 
Gnieźnie odstawiono 24-Ietniego robotnika Wła
dysława Tomczaka z Gniezna (Slomianka 11) 
z powodu ran postrzałowych na udzie i ramieniu, 
Tomczak opowiadał, że postrzelono go w pobli- 
źu Jelonka, gdy powracał wieczorem z Wit
kowa. (kl)

—* Gostyń. Zespół artystów poznańskich 
pod kierown. artystycznem p. Zygmunta Woj
ciechowskiego wystawi w dniu 13. bm. piękna 
operetkę Kalmana p. t. „Księżniczka czarda 
sza. (n)

—* Inowrocław. Dowódca 59 p. p. ppłk. 
Mirgałówski i dyr. zakładów „Solvay" w lla- 
twach inż. Tolloczko odznaczeni zostali krzyżem 
komandorskim „Polonia Restituta".

— W kościele w Liszkowie odbył sie ślub 
P. Alfonsa Kiełpińskiego z Inowrocławia z p. J. 
Wojciechowska z Niszczewic.

— Zjazd prezesów i naczelników „Sokoła" 
okręgu inowrocławskiego odbędzie sie 17. bm. 
o godz. 10.30 w sokolni w Inowrocławiu.

— Teatr Zdrojowy wystawia we wtorek. 
12. bm. sztukę „Krakowiacy i górale”.

— Piękna uroczystość franciszkańska odbyła 
sie w niedziele w domu parafialnym parafji 
N. M. P.

— W Jecie b. r. odbywało sie u gospodarza 
Głuchowskiego w Balczewie wieńcowe, w czasie 
którego na tle większej konsumeji alkoholu do
szło do zajścia, w wyniku czego dwóch uczest
ników zabawy Kazimierz i Franciszek Laskow
scy (ojciec i syn), otrzymawszy ciosy siekiera 
w giowe, o mało co nie zostali zabici. Obecnie 
napastnicy stanęli przed sadem. Jeden z nich 
został uwolniony, natomiast Wacław Nowicki 
otrzyma! 2 lata, a Piotr Sawicki 6 miesięcy wie
zienia.

— W związku z ostatniem zabójstwem w 
Szczepanowie, dokonanem w czasie zabawy na 
osobie Sp. K. Jabłońskiego, władze bezpieczeń
stwa wydały zakaz urządzania wszelkich imprez 
i zabaw w Szczepanowie na okres 3 lat.

— Ciekawe zawody ping-pongowe odbyły sie 
w niedziele w Mątwach, gdzie gospodarze od
nieśli zasłużone zwycięstwo nad mistrzem <K. S. 
M. par. Matki Bożej) i wicemistrzem (K. S. 
Goplanja) z Inowrocławia. (e)

,—‘Jarocin. Wojciechowi Pawiakowi z Lu
bin! Wielkiej skradziono ub. tygodnia wszystkie 
kury oraz szereg narzędzie rolniczych.

— „Księżniczka Czardasza", 3-aktowa ope
retka Kalmana., wystawiona zostanie przez ope
retko poznańska w dniu 14. bm. o godz. 20 w sali 
kina „Victoria“. (jp)

Uniewinnieni 
w procesie o nadużycia

Inowrocław (c). W sobotę po 
południu zapadł przed sędem okr. wy
rok w głośnym procesie o rzekome 
nadużycia na szkodę bezrobotnycti 
Jak wiadomo, na ławie oskarżonych 
zasiadło dziewięć osób, b. funkcjona
riuszy Lokalnego Komitetu Funduszu 
Pomocy Bezrobotnym i Funduszu Pra
cy w Inowrocławiu.

Wszyscy oskarżeni, a więc Leon 
Witczak, Jan i Ludwik Szałec y, Bole
sław Adamczewski, Jan Kaczmarek, 
Stanisław Karnasa, Czesław ¿•'sllński, 
oraz urzędnicy zarządu miejs-iego 
Józef Wyborski i Antoni Wyszyński 
zostali całkowicie u-mlnieni od w,uy. 
W obszernej motywacji przewodniczą
cy rozprawy, sędzia Zwierzyński, pod
kreślił brak znamton czynu karygod
nego i brak przestępstwa u poszczegól
nych oskarżonych.

Nieszczęśliwe wypadki 
w pow. Jarocińskim

Jarocin, (jp.) Niej. Wojciechowska 
z Jarocina-Ginki prała w dniu 7 bm. bie
liznę. W pewnym momencie wpadj do 
kubła z ukropem półtoraroczny synek Jó
zef. Dziecko odniosło ogólne poparzenia 
III stopnia tak. że musiano je przewieźć 
do szpitala, gdzie następnego dnia zmario 
wśród strasznych boleści.

— Robotnik kolejowy Józef oKnieezny 
z Jarocina, zatrudniony przy naprawie 
mostu kolejowego pomiędzy stacjami Żer
ków a Orzechów, w dniu 8 bm. stracił rów 
nowagę i spadl z wysokości 10 metrów, 
przyczem odniósł ogólne potłuczenia opaz 
wstrząs mózgu. Krwią zbroczonego Ko
niecznego przewieziono do szpitala.

— 7-letnią córeczkę młynarza z Kolni- 
czck, Teresę Goździaczkównę najechał w 
dniu 8 bm. w godzinach wieczornych nie
znany cyklista, który złamał jej prawą n >- 
gę w przedudziu. Po nałożeniu szyny 
przewieziono Teresę do tut. szpitala,

— Tomasz Banaszak, wymiernik z 
Bieździachowa, jednej z ub. nocy wyszedł 
w bieliżnie oknem z domu, udał się na 
podwórze sąsiada, wskoczył tam do gnoj- 
nma i poniósł śmierć przez utopienie. Ba
naszak liczył 81 lat i w ostatnich czasach 
skarżył się na ból głowy. Przyczyną za
tem tego niezwykłego samobójstwa mógł 
być silny rozstrój nerwowy,

Obchód dnia Niepodległości w Poznaniu
Dziś, w 17 rocznicę niepodległości I nańskigo. dowódcy 14 dywizji generała 

odbyło się przed gmachem dowództwa I Włada i innych. Defiladę wojska, któ- 
okręgu korpusu nabożeństwo połowę I rą rozpoczął zdobywca proporczyka 
Mszę św. odprawił dziekan wojsk poi- I sprawności w ostatnim roku 57 p. p.

58 PUŁK PIECHOTY NA DZISIEJSZEJ DEFILADZIE
skich ks prałat Wilkans Wojsko u- 
stawiło się długim szeregiem na Al. 
Marcinkowskiego Na PI. Wolności u- 
stawiły się organizacje.

O godz ii 30 na placu przed Pomni
kiem Wdzięczności odbyła się defilada, 
która trwała blisko godzinę. Rewję 
przyjął dowódca O. K. VII, gen Knołl- 
Kownacki w otoczeniu wojewody poz-

—* Kościan. Akadomja len czci Patrona ks. 
Piotra Wawrzyniaka, poprzedzona uroczysta 
msza św. w kościele famym. odbyła aie stara 
niem miejsc zwinzk. spółdzielń kredytowych 
i gospod. w dniu 10. bm. o godz. 12 w sali Ho
telu „Victoria". Słowo wstępne wyg'osil ks. 
prob. Bednarkiewicz. a treściwy referat o Pa
tronie ks. Wawrzyniaku wyg'osil ks. mansj. 
Eehaust. Poza tem akadcmję uświetniły wy
stępy chóru mesk. „Arion".

— Herbatkę z tańcami przy licznym udziale 
gości urządziło w dniu 10. hm. tow. „Kropla 
Mleka". Dochód przeznaczono na dożywianie 
najbiedniejszych dzieci.

— Wskutek lekkomyślności zgubiła Antoni
na Krukowiakowa ze Skornszewa 030.— zł. Kru- 
kowiakowa. idąc do Bialcza. zabrała ze sobą 
płócienny woreczek z zawartością 930 zl gotówki 
i w drodze zgubi'a pieniądze, które dłuższy czas 
przechowywała w domu.

— Przedstawienie teatralne p. t. „Zyta- 
terejarka" urządzi) w dniu 10. bm. na sali „So
kola" III Zakon św. Franciszka. Amatorzy 
wywiązali sic z swego zadania znakomicie. Do
chód z przedstawienia przeznaczono na odnowie
nie starożytnego kościółka św. Ducha w Kościa
nie, który podczas walki kulturnej nie mógł 
pomieścić wszystkich wiernych, twardo i nie
ugięcie trwających w obronie wiary katolickiej.

— Uroczysty obchód z okazji 75-Iecia uro
dzin Ign. Paderewskiego organizuje w najbliż
szych dniach tow. gimn. „Sokół".

— Znakomity zespól artystów poznańskich 
pod kierown. dyr. Wojciechowskiego wystawia 
w dniu 12. bm. na scenie Hotelu Warszawskiego 
rewelacyjną operetke Kalmanna „Księżniczka 
czardasza". Obsada rńl starannie dobrana, z 
primadonna Celina Orliez-Kreyczi i tenorem 
opery poznańskiej Ign. Wiśniewskim na czele, 
daje rękojmię wesołego i miłego zabawienia.

— Srebrnym krzyżem zasługi za położone 
zasługi około rozwoju przemysłu rodzimego od
znaczony został fabrykant bekonów p. Czeslaw 
Janicki z Kościana. Uroczystej dekoracji do
konał wojewoda pozn. w dniu 11. bm.

— Pożar wybuchł w zagrodzie Karola Bir- 
wagena w Kotuszu: spali! sie dom mieszkalny, 
budynek gospodarczy wraz z Inwentarzem i tego- 
rocznemi zbiorami. Szkodę ocenia sie na kilka 
tysięcy złotych. Przyczyna pożaru nieznana.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili w 
dniu 10. bm. pp. Franciszek i Stanisława Frąc
kowiakowie w Kościanie.

— Związek małżeński pobłogosławiony zo
stał w dniu 9. bm. w kościele farnym w Gieczu 
pomiędzy redaktorem „Gazety Polskiej w Ko
ścianie p. Marjancm Urbańskim a p. Eleonora 
Wachowiczówna z Michałowa, (mk)

—* Leszna. Podczas lekcji przyrodniczej 
w szkole powszechnej w Lesznie w czasie de
monstracji, przeprowadzanej przez nauczycielkę 
p. Trawińska. nastapli wybuch butelki z tle
nem. Poranione lekko nauczycielka i cztery 
uczennice zostały opatrzone przez lekarza.

—• Łabiszyn. Od dłuższego już czasu daje 
sie tu odczuć brak zegarmistrza. Dobry facho
wiec miałby egzystencję zapewniona.

—• Mosina. Srebrr/o gody małżeńskie ob
chodzili pp. Wojciech i Józefa Trennerowie w 
piątek, dnia 8 listopada br. Jubilat, architekt- 
budowniczy. zajmuje sie praca społeczna, jest 
radnym miejskim z ramienia Stronnictwa Na
rodowego oraz radca ubogich.

— Tow. Gimn. „Sokół" podaje do wiado
mości, że (zebrania miesięczne odbywają sie w 
każdy poniedziałek po pierwszym w lokalu p. 
Walkowiaka.

— Zarzad miejski zamierza wykopać rury 
gazowe, ażeby w ten sposób dać prace dla bez
robotnych.

— W dniu 8. bm. zmarł sonjor tut. obywa
telstwa S. p. Szczepan Terczewski. Zmarły byl 
wiceprezesem tut. Kola Stronnictwa Narodo
wego, z którego ramienia byl również człon
kiem rady miejskiej.

— Zebranie Młodego Przemysłu odbyło sie 
7. bm. Postanowiono wysłać delegację na po
grzeb zmarłego członka śp. Terczewskiego.

— W niedziele. 10. bm. odbyła się kwesta 
uliczna na bezrobotnych.

— W czwartek, 14. bm. odbędzie się jarmark 
ogólny, (me)

prowadził dowódca brygady kawalerji 
p gen Zahorski, jako komendant gar
nizonu poznańskiego.

Ogólny zachwyt wzbudził przelot sa
molotów w eskadrach i szyku rozwinię
tym.

W defiladzie wzięły również udział 
organizacje, hufce szkolne, harcerstwo 
i t. p.

—* Ostrów. Koncert sobotni chóru męskie
go „Echo", cieszy, sie wielkiem uznaniem i duża 
frekwencja. Koncert poświecony byl polskiej 
pieśni ludowej, lecz w artystycznych opracowa
niach i przeróbkach. Pieśni solowe wykonali 
PP. Matoga i Michalski. Dyrygowa! prof. F. 
Kowalski.

— W związku z organizacją „Dni przeciw
gruźliczych" odbyło sic tu zebranie, na którem 
omówiono przeszioroczną akcję i pian akcji te
gorocznych „dni" w czasie od 1 grudnia rb. do 
10 stycznia 19315. Do przeprowadzenia uchwal 
wybrano komitet ściślejszy.

— Badanie zwierząt, załadowanych i wyła
dowanych na stacji kolejowej w Biniewie w 
obrocie kolejowym zostało poruczone lekarzowi 
weterynaryjnemu p. Tadeuszowi Czsbajskiemu 
z Kaszkowa. Transporty zwierząt, przeznaczo
ne do wywozu zagranicę ze stacji Bfniew, pod
legają badaniu przez pow. lekarza weter. p. Pie- 
ioka z Ostrowa.

— Dowódca 25 dywizji p. gen. Tokarzewski 
został przeniesiony na stanowisko dowódcy kor
pusu w Grodnie.

— Postrzeli! swa chlebodawczynię p. Marję 
Lipską w maj. Górzno, służący dworski Tomasz 
Stróżyk w przystępie szalu pijackiego. Na szczę
ście postrzał śrutowy byl lekki.

— Kawiarnię „Europa" wydzierżawił p. Sta
nisław Karpowicz, właściciel „Baru", (os)

—* Pniewy. Przed kilku dniami zgłosiło się 
dwu kuprów Żydów, sprzedawców dywanów, do 
nauczyciela w Podpniewkach. p. Roszkiewicza. 
który żydowskich domokrążców wraz z ich tan
detą. tak jak na Polaka przystało, wyprosił z 
domu. Niezrażeni tem Żydzi, dowiedziawszy się. 
że p. R. wstępuje w związek małżeński, udali 
sie do narzeczonej p. Furmaniewiezówny. nau
czycielki w Psarcach. której wskazawszy dy
wany. powiedzieli, że wybrał je p. R„ prosząc, 
by p. Furmaniewiczówna za nie zapłaciła. Nie 
dopatrując się podstępu, p. F. dywany zatrzy
mała. wpłacając całą należność w wysokości 
kilkuset złotych. Dopiero po rozmowie z p. R. 
dowiedziała sie. że padia ofiarą żydowskich 
oszustów.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ p. F. 
Funke z Blalokoszyc. który jadać rowerem, zde
rzył się z innym rowerzysta, doznając poważ
nych obrażeń zewnętrznych. (wp)

—* Pobiedziska. W nocy zakradli sie nie
znani osobnicy do zabudowań rolnika Andrzeja 
Winklera w Koiatce, w powiecie poznańskim. 
Zbudzony szczekaniem psów gospodarz strzelił 
przez okno z fuzji. Na to złodziej strzelił z re
wolweru. Kula przebiła szybę, uderzyła w ścia
nę i utknęła rykoszetem w stole. Jak się póź
niej okazało, złodzieje skradli 3 kury. (ki)

—• Rogoźno. Stów. Krucjaty Eucharystycz
nej obchodziło ostatnio 10-lecie swego istnienia. 
Patron ks. Gierczyński wygłosił referat, a mło
dzież wykonała piękne deklamacje i dwa utwory.

— W szkole powsz. odbywa się obecnie kurs 
obrony przeciwlotniczo-gazowej. który otworzył 
burm. Smukalskl. Wręczył on pierwszemu insp. 
P. St. Nowakowi dyplom uznania.

— W mieście naszem jest dość poważny od
setek obywatelstwa, które nie docenia swego 
narodowego patriotyzmu, popierając żydowskie 
wydawnictwa, jak np. „Ekspress", zamiast po
pierać pisma katolicko-narodowe, które można 
tutaj nabyć.

— Czytelnia dla dzieci szkól powsz. otwarta 
jest od 1. bm. w budynku II. Opiekunem jest 
naucz, p. J. Tomaszewski.

— Zamknięta jest droga publiczna dc 15. 
bm. od szosy Oborniki — Chodzież kolo Rudy 
ku Kaziopolu. z powodu budowy nowego ¿ostu 
przy młynie Ruda nad rzeką Wełną. ,

— Sąd grodzki skazał kilkakrotnie już ka
ranego robotn. Józefa Kołdrę z Kalisza za wy
rafinowane oszustwo na 2 lata więzienis. (rm)

—• éroda. Zespól artystów poznańskich pod 
kierown. artystycznem p. Zygmunta Wojcie
chowskiego wystawi w dniu 15. bm. piękną ope
retkę Kalmana p. L „Księżniczka czardasza", (n)

—* Śrem. Lokalny komitet Funduszu Pra
cy rozpoczął akcje niesienia pomocy bezrobot
nym w miesiącach zimowych. W najbliższym 
czasie rozpocznie się zbierać deklaracje dobro
wolnego opodatkowania się lub gotowość za

trudnienia bezrob. przez ofiarowanie im pracy 
za wynagrodzeniem.

— Na wokandzie sądu grodzkiego znaiazta 
się skarga prywatno-karna z oskarżenia burm. 
Dębickiego przeciw p. St. Gawrońskiemu o znie
sławienie, którego oskarżony miał się dopuścić 
w związku z zatargiem finansowym, jaki po
wstał między nim. a oskarżycielem prywatnym, 
jako kierown. miejskiej K. K. O. Sad po roz
poznaniu sprawy wydal wyrok, skazujący p. 
Stanisława Gawrońskiego na 7 dni aresztu, z za
wieszeniem kary na 2 lata, i 20 zł grzywny. 
Oskarżony zapowiedział apelację.

— Po mieście krążą pogłoski, że największa 
na miejscu hurtownia towarów kolonialnych ma 
przejść w najbliższej przyszłości w ręce pewnej 
firmy, za którą kryją się Żydzi. Czyżby właści
ciel hurtowni miał zapomnieć o swych obo
wiązkach Poiaka-katolika?

— Sędzia Marjan Smoczkiewicz został prze» 
niesiony z Lidzbarku na Pomorzu do sądu grodz
kiego w Śremie.

— Zwycięzcą w „pogoni za lisem" został 
p. R. Ganowicz.

— Na ost. żebranin Tow. Wlaśc. Nieruch, 
omawiano sprawę obniżki czynszów komornia- 
nych. Uchwalono rezolucje, w której zebrani 
domagają się wyłączenia z pod obniżki nieru
chomości położonych w b. dzielnicy pruskiej, ze 
względu na odrębne tutejsze stosunki. (su)

Z POMORZA
—* Tornń. Z sprawozdania Zarządu Miej

skiego wynika, że Toruń posiadał (52 928 mie
szkańców. Ludność wzrasta przeciętnie o 6 osób 
dziennie.

— Zostało odprawione żałobne nabożeństwo 
za spokój duszy oficerów i szeregowych P P. 
poległych w obronie życia i mienia obywateli,

wkościele garnizonowym.
— Odbyło się uroczyste otwarcie wystawy, 

zorganizowanej przez Koło Rodziny Kolejowej, 
która trwać będzie do 17. bm. M. in wystawia 
swoje obrazy p. Ziomek-Kowalewska. o klórej 
talencie świadczy fakt zakupienia jej obrazów 
na statek „Piłsudski".

—* Tuchola. W wiosce osadniczej Bagie
nka, pod Pruszczem Tucholskim, wydarzył się 
wypadek, który poeiągnąl za sobą śmierć osad
nika Józefa Błażejewskiego, liczącego już 03 lat 
życia. Wymieniony zajęty byl oliwieniem ma- 
nożu przed rozpoczęciem młócki zboża, w pew
nym momencie zaprzężone przy maneżu konie 
ruszyły, co spowodowało porwanie osadnika 
przez wal transmisyjny i odrzucenie go gwał
townie na ziemie. Bezprzytomnego B. przenie
siono do mieszkania, lecz zanim przybył przy
wołany lekarz, nastapit zgon. Stwierdzono, iż 
doznał on złamania podstawy czaszki oraz silne
go wstrząsu mózgu, co spowodowało śmierć, (tts)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—• Gdynia. W niedziele obradował dorocz

ny zjazi! kupiectwa pomorskiego.
— Na statku „Lech“ dokonano kradzieży 

większej ilości skór. Dochodzenia ustaliły że 
kradzieży dokonali robotnicy portowi z furma
nem Lemieszem na czele. Część skradzionych 
skór aresztowanym odebrano.

— W policji zameldował się niejaki p. T. F. 
i oświadczył, że szwagier jego N. W. naszedl 
w nocy na jego dom i po wszczęciu swantury 
na tle rodzlnnem. zdemolował jego mieszkanie 
i zadał mu cios nożem w plecy. Zraniony T F. 
musial się udać do szpitala, a jego awanturni
czym szwagrem zajęła się policja.

— Po dłuższych poszukiwaniach aresztowa
no murarzy Samoin Józefn ze Skurczą i Kuliń
skiego z Chojnic, obu zamieszkujących ostatnio 
w Gdyni, pod zarzutem fałszowania książeczek 
czeladniczych murarskich i ciesielskich. Are
sztowani. przy których znaleziono podrobiona 
pieczątkę izby rzemieślniczej i gotowe egzempla
rze książeczek, wydawali „patenty“ murarskie 
za opłatą 50 zl. Aresztowano także pomocników 
fałszerzy braci Zenona i Antoniego Grabińskich.

— Do Gdyni przybył dziennikarz jugosło
wiański dr. Dragutin Fodor-Balk, który jest 
paryskim korespondentem szeregu pism jugosło
wiańskich. Celem przyjazdu dzienn karza jest 
zapoznanie się z rozwojem portu gdyńskiego.

— Dla zapoznania się z portem gdyńskim 
przybyła wycieczka węgierskich ekspedytorów 
z dr. Steinerem na czele. Ekspedytorzy węgier
scy interesują sie tak Gdynia jak i Gdańskiem. 
To nawiązanie bliższego porozumienia pomię
dzy węgierskimi ekspedytorami a polskiemi sfe
rami gospodarczemu ma na celu wzmożenie tran- 
sytu na Węgry przez porty polskie.

— Policja gdyńska zatrzymała trzy osoby 
za opilstwo 1 dwie za kradzież węgla i złomu 
z wagonów kolejowych w porcie.

— Jak już dwukrotnie donosiliśmy, w Gdań
sku spaliła się fabryka wyrobów stolarskich 
Behrendta. Pożar zniszczył także gotowe urzą
dzenia składowe, przeznaczone dla żydowskiego 
domu towarowego firmy Sternfeid w Gdyni. 
Trzeba podkreślić fakt, że w okresie dużego bez
robocia w Polsce, firma żydowska, usadawiająca 
się w Gdyni, dala wykonać swe urządzenia skła
dowe nie w Polsce a w Gdańsku.

— Obradowała w Gdyni konferencja gospo
darcza z udziałem komisji międzyministerialnej, 
pod przewodnictwem nacz. Martiniego. W kon
ferencji brali udział przedstawiciele izby prze
mysłowo-handlowej. rolniczej i rzemieślniczej. 
Na konferencji omówiono aktualne sprawy go
spodarcze Gdyni i Pomorza, (p)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

, P.n'a m- wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu**

Dzierż. ,mlynu Stef. Filoda w Plewiskach. 
pow. poeh. I Janina Kubicka: owdow. mai. Hie
ronim Koiińśki i eksp Gertruda Kubiakówna; 
por. Jan Miehajluk i Marta Steinmetz: rob. Br. 
~r ,.?ra ’ fmac. Stefan.ia Skibska: kier, biura 
Teofil Tkoiz w Pawłowicach Starych, pow. 
Leszno i biur. Wiktorją Lonc; red. Feliks Ha- 

’ Halina Szwendtkówna w Ryżynie. pow.
Międzychód: czel. piek. Michał Krzyżaniak 
i kuch. Małgorzata Nitsche, oboje w Rawiczu. 

Z g o n y:
Dnia 3 listopada 193» roku zapisano nastę

pujące zgony: Marcin Guliński, robotnik 41 lat: 
Agnieszka Przymus, z domu Lira wdowa. 70 
lat: Cecylja Otomańska z domu Pae»zold 45 lat: 
radca Władysław Najgrakowski. em. starszy 
refer. ministerj.. 72 lata: Stamslawa Kaczmar- 
kówna. urzędniczka prywatna. 29 lat: Józef Pa
szek. kowal 25 lat; Zofja Graezykowa z domu 
Pokiadecka. 2S lat: Wiktorją S*iśk iewczowa 
z domu Nowicka, wdowa 85 lat: Paulina Dorn 
z domu Krtiger. wdowa. 74 lat; Jadwiga Wi 
chrowska. wdowa 70 lat; Halina Witkowska. 3 
lata. 6 mieś. 14 dni.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Drzazgi

KARTELE A HANDEL
Przeważna część zsyndykowanego 

przemysłu posługuje się nader skom
plikowanemu cennikami. Nawet kup
cowi z odnośnej branży trudno jest z 
cennika wyliczyć cenę netto. Fabryki 
ustalają, na towar cenę podstawową, 
od której odliczają w procentach roz
liczne rabaty, kassa-skonto itd„ tak, że 
nieraz wysokość tych odliczeń przekra
cza 75 proc, ceny podstawowej. Nato
miast te same fabryki doliczają roz
liczne dopłaty, np. za wymiary, odwa
żanie, większą i mniejszą specyfikację, 
za niemasowo wytwarzane gatunki, za 
opakowanie itd.

Sprawa zawiłości cenników karte
lowych staje się zrozumiałą, gdy się 
odsłoni tajniki kartelowej polityki cen, 
która w licznych wypadkach jest bar
dzo bliska pospolitemu łapichłopstwu. 
Ruchliwe bardzo i zapobiegliwe Sto
warzyszenie Kupców Handlujących Że
lazem i Dźwigarami na woj. poznań
skie i pomorskie przytacza w jednym 
z ostatnich swoich komunikatów dwa 
ciekawe przykłady „alchemji kartelo
wej“:

Oto jeszcze w r. 1932 kartel rur że
liwnych udzielał kupcowi 70 proc, ra
batu i 2 proc, ekstra opustu. Wówczas 
cena podstawowa rury o długości np. 
2.000 mm wynosiła za sztukę 12,80, 
zaś — po odciągnięciu wspomnianego 
rabatu 72-procentowego — cena wyno
siła 3.74 zł. Pod naciskiem czynników 
rządowych kartel zdecydował się obni
żyć cenę na 6,20 zł. Ale jak dokonał 
tego dzieła? Oto zdusił rabat kupiecki 
z 72 na 22 proc... Jeśli odliczymy 22 
proc, od ceny 6,20 zł, wówczas okaże 
się, że cena podstawowa, a o nią prze
cież chodzi kartelowi! — nietylko nie 
zniżkowała, lecz zwyżkowała z 
3,74 zł na 4,84 zł. Nazewnątrz wyglą
dało to na kolosalną obniżkę, w rze
czywistości jednak nie było to niczem 
innem, jak zaciśnięciem śruby kartelo
wej kosztem kupiectwa. Cynizm!

Inny przykład: wanny w r. 1933 
kosztowały 264 zł. Od tej ceny podsta
wowej odchodziło 54 proc, rabatu. 
Przeto cena podstawowa (netto) wyno
siła w zakupie 125,44 zł. Obecnie, cho
ciaż ta sama wanna kosztuje brutto zł 
189,—, kartel odlicza kupcowi tylko 18 
proc, rabatu. Tern samem cena zakupu 
wynosi netto zł 154,98. A więc wanny 
nie potaniały, lecz podrożały o około 
24 proc. Skandal!

Do sprawy kartelowej trzeba wresz
cie zabrać się — nie od strony rozwa
żań teoretycznych itd., lecz od strony 
praktycznej, poprostu po chłopsku, 
tak, jak chłop obchodzi się z ludźmi, 
którzy go „nabierają“... Niestety, p. 
wicepremier zgóry wyrzekł się cepu w 
stosunku do karteli. Tak przynajmniej 
oświadczył w swem przemówieniu. 
Wielka szkoda! Ale co się odwlecze, to 
nie uciecze!
O DEFLACJĘ RÓŻNYCH PROCENTÓW

Czy wiecie Państwo, że istnieje je
szcze rodzaj ubezpieczenia społeczne
go, w którym odsetki zwłoki wynoszą 
24 proc, rocznie? Nieprawdopodobne, 
a jednak prawdziwe. Tym „rodzajem“ 
jest zabezpieczenie na wypadek braku 
pracy. Wprawdzie władze odnośne po
noć liberalnie obniżają odsetki o po- 
iowę, ale i to jest za dużo, poza tem 
zaś: poco konserwować przepisy, datu
jące z czasów przedhistorycznych?

Przy tej okazji warto zwrócić uwa
gę na sztywność t. zw. odsetek usta
wowych, które od r. 1927 do tej pory 
wynoszą 10 proc, w stosunku rocznym. 
O ile się nie mylimy, warunki gospo
darcze od r. 1927 uległy pewnym zmia
nom, które — „zdaje się“ — uzasadnia
ją obniżenie poziomu odsetek ustawo
wych. Dlaczego o takich sprawach 
czynniki rządowe nie pamiętają?

Krótkie informacje gospodarcze
_ •— Wyw6z poszczególnych rodzajów zbóż z 
i olski zagranice przedstawiał sie w październi- 
„“.f’ t. następująco: pszenica 8 721 tonn, żyto 
20 .03 t., jęczmień 45 875 i owies 16 453 t. Wy
wóz wszystkich zbóż zatem wykazał znaczny 
wzrost w porównaniu z ub. m.

— Liczba bezrobotnych w Czechosłowacji 
wzrosła ostatnio do C02 775 osób.

— Pierwsza rumuńska fabryka materiałów 
wybuchowych rozpocznie wkrótce produkcję sa
letry i nitratu amonu.

— Wytwórczość przemysłowa Estonji w sto
sunku do stanu z przed 5 lat powiększyła się 
o v0"/t, w związku z czem nastąpiło odprężenie 
ńa rynku pracy.

— Min. spraw zagranicznych Iranu zawia- 
uomiło wszystkie państwa zainteresowane, że 
w dniu 10 maja 1936 r. upłyną zobowiązania 
w dziedzinie celnej, powzięte prze» rząd perski.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych zaznaczyła się w tygodniu u- 
biegłym ogólna poprawa tendencji. Wpły
nęła na to przedewszystkiem możliwość 
ugody angielsko - włoskiej, która zarys«; 
wata się w trakcie ostatnich konferencyj 
między oficjalnymi przedstawicielami W. 
Brytanii i Wioch. Z drugiej jednak strony 
zatarg japońsko - sowiecki oraz wiadomo; 
ści o dużych zbrojeniach niemieckich i 
sformowaniu armji w Rzeszy, wywołały w 
sferach giełdowych zaniepokojenie, które 
odbiło się przejściowo na notowaniach. 
Niektóre giełdy, zwłaszcza londyńska, wy; 
kazały duże zainteresowanie papierami 
chińskiemu, co stoi w związku z reformą 
walutową w Chinach.

Na giełdzie nowojorskiej panował 
naogół nastrój mocny, co tłumaczy się du
żą płynnością na rynku pieniężnym. Po
życzki polskie nie wykazały większych 
wahań kursowych. W dniu 8 bm. notowa
no (w nawiasach cyfry z 31 października r. 
b.): 8 proc. poż. Dillona 91.25 (90.50), 7 proc, 
poż. stab. 102.00 (103.00), 6 proc. poż. dolaro
wa 79.00 (78.25), 7 proc. poż. m. Warszawy 
68.00 (66.25), 7 proc. poż. śląska 68.50 (67.00). 
Również giełda londyńska miała przeważ
nie usposobienie mocne. Złożyły się na to 
następujące momenty: korzystniejszy
zwrot w rokowaniach, dotyczących kon
fliktu włosko - abisyńskiego, spodziewane 
zwycięstwo portji konserwatywnej w wy
borach, wreszcie ogłoszenie szczegółów 
wielkiego planu gospodarczego, przygoto
wanego przez rząd angielski. Silnie zwła
szcza zareagowała giełda na wiadomość, 
że rząd przeznacza na poprawę dróg w 
ciągu pięciu lat 100 miljonów, a na napra
wę linij kolejowych 25 miljonów funtów 
ezterlingów, co pozwoli na zatrudnienie 
dużej ilości bezrobotnych. Na giełdzie pa; 
ryskiej zaznaczyła się zniżka rent i akcyj 
bankowych, natomiast zwyżkowały akcje 
przemysłowe z elektrycznemi i chemiczne- 
mi na czele. Dużą zwyżkę osiągnęły akcje 
kanału Sueskiego i koncernu naftowego 
Royal Dutch. Na giełdzie berlińskiej dala 
się zauważyć zwyżka notowań przy dość 
dużem ożywieniu obrotów. Sfery giełdowe 
tłumaczą to zawarciem umowy handlowej 
z Polską, która z jednej strony zapewnia 
Rzeszy dopływ produktów żywnościowych, 
których brak daje się na rynku niemiec
kim dotkliwie odczuć, a z drugiej strony 
zapewnia zbyt szeregu artykułów przemy
słowych, których Rzesza ma nadmiar. Do
bre usposobienie miały akcje przemysłu
żelaznego i stalowego w związku z pod
wyżką cen żelaza w Anglji i ruchem straj
kowym w belgijskim przemyśle górniczo- 
hutniczym. Z papierów zagranicznych do
brym popytem cieszyły się renty rumuń
skie i węgierskie. Na giełdzie wiedeńskiej 
panował nadal nastrój dobry.

Obroty na giełdzie warszawskiej były 
małe. Kursy papierów procentowych były 
słabsze, akcje przeważnie się wzmocniły. 
Zapotrzebowanie na dewizy zagraniczne 
było nieco słabsze. Czeki na Nowy Jork 
notowano 5.31% — 5.31%, kabel 5.315/» — 
5.313/a, banknoty dolarowe 5.30% — 5.31.%. 
Za dolary złote płacono na początku tygo
dnia 8.98, a w końcu 9.01%, za ruble złote 
4.78 — 4.82%, za ruble srebrne 1.80, a za 
bilon 82 grosze. W dziale dewiz europej
skich zaznaczyła się lekko zwyżka dewizy 
Amsterdam, Londyn i Zurych, natomiast 
nieznacznej zniżce uległa dewiza Paryż. Za 
czerwońce sowieckie płacono 1.80 —■ 1.73 zł.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

4.11. 5.11. 6.11. 7.11. 8,'ł. 9.11.

Pszenica
Warszawa 2n,0f 0 00 — 20, ' 20/0 —
Poznań 17,76. 17,7- 17,7 17. 5 1 .7 17,7-'
Bydgoszcz 18, ¿5 18,'5 18,25 18,25 18, 5 18 '5
Łódź — O,0 - — - —

w arszawa 13.5'1 13,50 l-,50 13,5,
Poznań l.,5o 12,50 12,50 25 1 :,75 12 75
Bydgoszcz 13,0 13,0 13,00 13,0 13,00 13,25
Łódź 11.7 — — — —

jęczmień
W arszawa 15,00 15,00 — l'.OO 15,0C> —
Poznań 14 50 14.50 14,50 14.5 14 50 14,50
Bydgoszcz 14,25 14.2i 14, i5 14, ¿5 4,2 14,2)
Łódź - 14 50 — — — —

Owies
Warszawa 1600 16,00 15,75 16.75 15,75 —
Poznań 16,26 6, 5 10,25 16,25 16, 5 6 25
Bydgoszcz 16,76 16.7.1 16, 75 16, 6 16 50 .6,60
Łódź — 16,75 — —

Ceny zbóż w tygodniu ubiegłym ule
gły nieznacznym tylko zmianom. Sfery 
giełdowe sądzą jednak, że trwająca od 
miesiąca prawie tendencja zniżkowa nie 
osiągnęła jeszcze punktu najniższego i że 
dalszy spadek jest możliwy. Z drugiej 
strony wszakże warunki objektywne po
zwalają przypuszczać, że spadek nie po
winien trwać diugo, a ruch zwyżkowy 
wkrótce powinien się rozpocząć. Na ryn
kach północno-amerykańskich cena psze
nicy spadła poniżej dolara za buszel, po

eiadacze więc stocków prawdopodobnie 
wstrzymają się z dalszemi sprzedażami, 
ponieważ obecna cena nie zapewnia zy
sków. Skutkiem małej stosunkowo poda
ży w okresie pożniwnym więksi nabywcy 
jak duże młyny i hurtownicy, nie zdążyli 
jeszcze zapełnić swych magazynów, moż
na zatem przypuszczać, że popyt nie osłab
nie. Horyzont polityczni również nie 
sprzyja spadkowi cen. Ze względu na 
wojnę włosko-abisyńską zapotrzebowanie 
na towary, a w tej liczbie i na zboże jest 
dość znaczne. W chwili obecnej istnieją 
jednak duże możliwości zaspokojenia na
wet znacznego zapotrzebowania w zakre
sie zbożowym.

Zdaniem Międzynarodowego Instytutu 
Rolnictwa w Rzymie tegoroczne światowe 
zbiory pszenicy są słabe. Jedynie zbiory 
Z. S. R. R. przedstawiają się pomyślnie. 
Jeżeli chodzi o grupę krajów eksportują
cych. produkcja 1935 r. jest zaledwie o 
4 proc, większa od zeszłorocznej, która — 
jak wiadomo — była najniższa w okresie 
powojennym. Zbiory w krajach importu
jących są dość dobre, przekraczają bo
wiem wyraźnie wszystkie zbiory w okre
sie do 1932 r. Jednak produkcja krajów 
importujących nie odegra zbyt poważnej 
roli. Instytut stwierdza, że przy końcu 
bieżącej kampanji zapasy pszenicy spad- 
ną do poziomu, który istniał w 1928 r., a 
więc przed początkiem wielkiego kryzy
su zbożowego.

Na rynku krajowym większe zmiany 
nie zaszły. Ogólną tendencję wszakże na
leżałoby scharakteryzować raczej jako 
zniżkową. Tłumaczy się to głównie zniż
ką cen na rynkach zagranicznych.

Według danych Głównego Urzędu Sta
tystycznego powierzchnia zasiewów głów
nych ziemiopłodów w Polsce przedstawia 
się w roku 1935 w tysiącach hektarów na
stępująco: pszenica 1.757,1. żyto 5.787.6, 
jęczmień 1.221,5, owies 2.235,9, ziemniaki 
2.833.4. W porównaniu z powierzchnią za
siewów w r. 1934, obliczoną przed zniszcze
niami wskutek powodzi, tegoroczna po
wierzchnia zasiewów pszenicy zmniejszyła 
się o 1 proc., natomiast powierzchnia za 
siewów żyta wzrosła o 2.1 proc., jęczmie
nia o 2.5 proc., owsa o 1.1 proc, i ziemnia
ków o 1.3 proc. W stosunku zaś do prze
ciętnej z lat 1930-34, tegoroczna powierzch
nia zasiewów pszenicy wzrosła o 1.4 proc,, 
żyta o 0,6 proc., jęczmienia o 0,6 proc., 
owsa o 1,7 proc, i ziemniaków o 3,8 proc.

Jeśli chodzi o powierzchnię zasiewów 
pozostałych ziemiopłodów, to nastąpiło w 
roku bieżącym znaczne zmniejszenie po
wierzchni zasiewów grochu (około 13 pro
cent), peluszki (około 24 proc.), oraz wyki 
i bobiku (około 17 proc.). Zmniejszenie 
obszaru zasiewów tych ziemiopłodów tłu
maczy się brakiem ziarna siewnego wsku
tek uszkodzeń, wyrządzonych w r, 1934 
przez mszycę.

Charakterystycznem zjawiskiem jest 
znaczne zwiększenie powierzchni upraw 
t. zw. ziemiopłodów przemysłowych. Po-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Mocna tendencja dla walut anglo
saskich, florena i belgi. W sobotę na gieł
dach walutowych zanotowano mocną ten
dencję dla walut anglosaskich, florena o- 
raz bolgi. Zwyżki kursowe były zresztą 
stosunkowo nieznaczne, wystarczyły jed
nak, aby — o ile chodzi o dolara i belgę — 
posunąć kurs do górnego punktu złota w 
Paryżu, który decyduje o odpływie złota 
do Stanów Zjednoczonych. Zwyżka tych 
dewiz, względnie utrzymanie się ich na 
stosunkowo wysokim poziomie, spowodo
wane są zaniepokojeniem we Francji, co 
do dalszych losów polityki finansowo-bu
dżetowej. Zaniepokojenie to wywołuje 
wzmożoną podaż franka i popyt na walu
ty obce.

(k) Pierwsza polska hurtownia kolo
nialna w Gdyni. W tej chwili w Gdyni roz
poczyna działalność pierwsza czysto pol
ska importowa hurtownia kolonjalna p. n. 
„Hakol“. Udziałowcami nowej firmy są 
wszyscy prawie więksi hurtownicy ziem 
zachodnich. Poznań jest m. in. zastąpiony 
przez firmę Leitgeber, Bydgoszcz przez fir
mę Kentzer. Nowa placówka czysto polska 
i chrześcijańska, będzie miała za zadanie 
spełnić misję bardzo doniosłą. W powsta
niu tej firmy trzeba widzieć pierwszy krok 
do uwolnienia importu polskiego od po
średnictwa obcego, zwłaszcza żydowskie
go- (p)

(k) Wykłady naukowej organizacji i kie
rownictwa. Izba przemysłowo - handlowa 
w Poznaniu podaje do wiadomości, że cykl 
wykładów naukowej organizacji i kierow
nictwa odbędzie się w Poznaniu dnia 12 li
stopada br. o godz. 19.30 oraz w dniach 12, 
13, 14, 15, 18, 19, 20 i 21 listopada br. od go
dziny 20 do 22. Wykłady odbywać się będą 
w gmachu Wyższej Szkoły Handlowej w 
Poznaniu. Szczegółowych intormacyj u- 
dziela sekretarjat Instytutu Naukowej Or
ganizacji w Warszawie, ul. Mokowska 53.

Z ZAGRANICY
(z) Trudności aprowizecyjne Niemiec.

Niemiecka centrala hadowli bydła wydała 
zarządzenie, ograniczające ubój trzody 
chlewnej na obszarze całych Niemiec. O-

wierzchnia rzepaku wzrosła o 39 proc., lnu
o 17 proc., konopi o 6 proc, i chmielu o 9 
proc.

Skóry
Aukcja skór surowych w Poznaniu od

była się dnia 7 bm. w restauracji Rzeźni 
Miejskiej. Licytację zorganizował Syndy
kat dla skór surowych i odpadków poubo
jowych, oddział w Poznaniu.

Wystawiono do sprzedaży, 11 tylko skó
ry uboju rzeźnickiego: 2.307 skór bydlę
cych, solonych, bez rogów i bez czaszek, 
krótkonogich; 6.434 skóry cielęce, solone, 
oraz 1.518 skór owczych wełnistych, pół- 
wełnsitych, strzyżonych i gołych. Ceny 
skór bydlęcych i owczych za funt, skór cie
lęcych za sztukę.

Skóry bydlęce:
2ł gr.

Żarłoki do 20ft. wg. 15,8 ft. —
Bukaty do 39 ft. wg 32,4 ft. —
Wólce, jałówki i huhaje 40—49 

fL 44,5 ft
Wólce i jałówki od 50 ft w zwyż 

wg 56,3 ft.
Krowy do 49 f. wg. 43,3 ft 
Krowy od 50 ft. w zwyż wg. 54,1 ft.
Buhaje od 50—70 ft. wg 59,1 ft.
Buhaje od 71—85 ft. wg. 77,6 ft.
Buhaje od 86 ft w zwyż 
Oryginalne włącznie bukatów (O- 

strów)

—67

-68
55—64
55-64

—55 
54—56

—54

-66
Skóry cielęce:

Zł gr. 
5,05 

6,00-6,35 
6.70
8- 
9,—3 
9,— 

12,10 
6.70 
7,55

do 5.5 ft. wagi 4,9 ft 
od 5.5 ft. do 7,5 ft wg. 6,5 — 6,7 ft. 
od 5,5 ft. do 7,5 ft wg. 6,93 ft. 
od 7,6 — 9 ft. wagi do 7,9 ft. 
ponad 7,6 ft wagi 8,15 ft. 
od 9 — 10 ft. wagi 9,67 ft 
tuczone wagi 13,8 ft. 
oryginalne wagi do 6,93 ft. 
oryginalne wagi do 7,68 ft.

Skóry owcze żądano wyżej zł —,75- 
Tendencja ogólna, — słabsza, na skóry 

cielęce popyt dość ożywiony, jednak bez tej 
gorączki, jaka zaznaczyła się na aukcji 
październikowej. Ceny na skóry bydlęce 
utrzymały się mniej więcej na poziomie 
poprzedniej licytacji (nikła zniżka), nat- 
tomiast skóry cielęce zniżkowały stosun
kowo dość znacznie ł to ponad 10 proc.

Sprzedano na aukcji około 700 skór by
dlęcych czyli 30 proc, podaży, około 3.500 
skór cielęcych czyli 55 proc, podaży. Skór 
owczych nie sprzedano na licytacji wcale 
mimo niebywałej dotąd podaży (1518). O- 
fiarowano ceny znacznie niższe od limito
wanych, to też wszystkie losy wycofano. 
Prawdopodobnie zbyt tych skór został za
pewniony poza aukcją, gdyż mamy sezon 
w całej pełni. Można przypuszczać, że ina 
inne skóry transakcje zostały zawarte po; 
za licytacją, gdyż kupcy okazywali chęć 
kupna po niższych jednak cenach, szcze
gólnie przy skórach cielęcych, które w 
październiku zwyżkowały na skutek woj
ny włosko - abisyńskiej i wytworzonej 
stąd niepewnej sytuacji w Europie, (jap)

graniczenie to opiera się na przepisie, iż u- 
bój prywatny trzody chlewnej dozwolony 
jest tylko na podstawie specjalnego zezwo
lenia centrali, wydawanego na określo
nych warunkach. Również sytuacja na nie
mieckim ryku nabiałowym dotychczas nie 
uległa większej zmianie na lepsze. Jakkol
wiek produkcja masła nie osiągnęła jeszcze 
najniższego poziomu, to jednak przydziały 
masła w ostatnim tygodniu — jak przyzna- 
je prasa niemiecka — ledwie wystarczyły 
na pokrycie zapotrzebowania. W związku 
z tem prasa niemiecka zaczyna coraz czę
ściej i obszerniej omawiać sprawy braku 
masła i mięsa.

(z) Porażka Rooserelta w sprawie 
ustawy o holdingach. Sędzia okręgu fe
deralnego uznał ustawę z kompleksu New 
Deal o towarzystwach holdingowych 
przedsiębiorstw użyteczności publicznej za 
sprzeczną z konstytucją. Jak wiadomo, 
administracja New Deal przeprowadziła 
ustawę tę w celu przeciwdziałania nad
użyciom w zakresie gospodarki holdin
gów przedsiębiorstw użyteczności publicz
nej oraz spekulacji ich papierami, co u- 
ważała za główny powód katastrofy w 
1929 r. Administracja ma zamiar zaape
lować przeciw decyzji sędziego do Sądu 
Najwyższego. Wiadomość powyższa przy
szła na giełdę nowojorską już po zamknię
ciu ezbrania. Ponieważ wyrok uważany 
jest za zwycięstwo holdingów, odrazu wy
stąpił kolosalny popyt na ich akcje.

Z WYDAWNICTW
(w) Kodeks administracyjny. Nakładem 

Bibij. Słuchaczów Prawa we Lwowie uka
zał się tom I kodeksu administracyjnego 
zawierający następujące ustawy: Konsty
tucję. N. T. A, Tryb. Kompeten., Inwalida. 
Sąd Admin., ustawę o języku urzędowym, 
o organizacji wt. admin. ogólnej, postęp, 
admin.. karno-admin. i przymusowe, o czę
ściowej zmianie ustroju samorz. teryt. i o 
tzw. Rewiz samorządu teryt. Mamy tu ze
brane w jednem wydawnictwie najważ
niejsze ustawy prawa admin. Uwzględnio
ne zostało ustawodawstwo do 1. XI b r. 
z wszeikiemi nowelami. Dla ułatwienia ko
rzystania z tego zbioru opatrzono artyku
ły niektórych ustaw odnośnikami i ¿wa
gami. Tom drugi ukaże się w grudniu.
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Z nasze; przyrody
Oblicze listopada pogodne — Chłody — 
Święto Zaduszek i kwiaty — Tradycyj
ne lampki — Wskrzeszeni w pamięci 
umarli — Tradycje listopada i Pan- 
theon — Listopad w kalendarzu repu
blikańskim — Zielone drzew pło
myczki pod naszemi stopami — Na
strój jesieni w poezji — Miesiąc wesel

Listopad ukazał nam w pierwszych 
dniach swych rządów oblicze pogodne, 
okraszone uśmiechem słonecznym ła
skawej. Z tein większem przyjęto to 
uznaniem, że wymaganie nasze po do
tychczasowych skokach aury były na
der skromne.

W dniu Zaduszek mila była jego 
słoneczność, mogliśmy bowiem bez 
przeszkód uczynić zadość wymogom 
kultu dla umarłych. Mogły nasze pa
nie przystroić groby w kwiaty, okaza
łem! chryzantemami, lub będącemi 
w pełni rozkwitu różnobarwnemi astra
mi. Mogliśmy urządzać iluminacje 
cmentarza kolorowemi tradycyjnymi 
lampkami z migającemi płomyczkami, 
jak gwiazdki wśród zieleni grobów. 
Pogoda wieczoru pozwoliła nawet od
szukiwać groby zapomnianych umar
łych i w naszej pamięci je wskrzeszać.

Słońce listopadowe posiada zdol
ność brązowania; umie drzew liścia 
złocić, potrafi wyczarować uśmiechy 
w świecie smętków jesiennych.

Listopad jako miesiąc posiada bar
dzo starą tradycję. W pogańskiej sta
rożytności obchodzono w listopadzie 
święto wszystkich bogów, oczywiście 
w tej intencji, aby nie narażać się żad
nemu. Święto to nazywano świętem 
pantheonów. Kościół katolicki zmie
nił je w święto wszystkich świętych, 
a świątynię pantheońską na kościół 
Matki Bożej.

Licho potraktowano natomiast mie
siąc ten w kalendarzu republikańskim 
wielkiej rewolucji, nazwano go miesią
cem mrozów.

Ma więc listopad swoją historję. 
W Polsce nazwaliśmy go miesiącem 
opadającego liścia, chociaż ęoprawda 
latoś wyręczył go w tej czynności paź
dziernik, pozostawiając mu do otrzę- 
sienia tylko resztki liścia.

W mieście, w parkach i na trawni
kach grabią pachołkowie miejscy liście 
opadłe na podściółki, używane zwła
szcza dla kóz podmiejskich; w lesie 
pozostawia je leśniczy jako nawóz dla 
drzew leśnych.

Taki biorą koniec listki, te zielone 
drzew płomyki, na które spoglądaliś
my pełni uniesień, podpatrując je już 
wówczas, gdy w świat wyglądały cie
kawie oczkiem z pąków nabrzmiałych, 
gdy kąpały się w„ słońcu lub w rosie 
w noc miesięczną, gdy rankiem kołysał 
je przytulnie zefir.

Dziś wiatry rozgoniły martwe li
steczki — duszyczki lip, brzóz i klonów 
i rzucają je nam pod stopy, topiąc w 
bajorach.

Tak gasną płomyki zielone, mgłą 
złotą owiane...

Jesień nastraja lutnie poetów smęt
nie. W poezji listopadowej rozbrzmie
wa echami święto umarłych, któremu 
służy za tło nastrój posępnej jesieni. 
Nie ma listopad, jak jego poprzednik 
październik, babiego lata. Wiatr — po
wiada poeta — pieśń żałobną ponad 
pola zenie, jakby chciai cierpienie 
ziemskie ukoić. Wkońcu rozścieli nad 
ziemią białe całuny. ,

Dopiero grudzień, pamiętny dla nas 
miesiąc glorji promiennej Zmartwych
wstania narodu, uwidni mroki nocy 
wiekowej. W końcu miesiąca noc listo
padowa przypomni nam kult dla boha
terów, którzy nigdy w pamięci naszej 
nie zaginą...

W fantazji ludu odgrywa listopad 
bardzo przyziemną rolę. Niema w nim 
mowy o św. Urszuli, która rankiem 
perły rozsuła i które w tajemnicy mie
siąc pozbierał. Już w dzień Wszyst
kich Świętych odczuwa lud bliskość 
zimy. Przysłowie powiada: „Wszyscy 
Święci, zima się kręci“. Z reguły nocy 
tej pierwsze prezentują się mrozy w 
lód wodę ścinające. Grzmotów listopa
dowy cji na wsi się nie lękają, ho „gdy 
w listopadzie grzmi, rolnik dobrze śpi“.

Inne przysłowie powiada: „w listo
padzie się nie pali i często rębacza się 
oddali“

Listopad jest miesiącem wesel, bo 
na listopada biaolgłowy kądziele przę
dą, a co święto, co niedzielę brzęczy 
gdzieś wesele.

Może latoś wesel nie będzie tak 
wiele, bo nad niem zawisły redukcje 
i nowe podatki. E r e 1

W Wyga,nowie pod Kobylinem odbyło się poświęcenie proporca Str. Nar., placówki 
Łagiewniki. Poświęcenia dokonał ks. prób. Felicki. Na uroczystość zjechało się mi
mo ulewnego deszczu kilkaset członków z okolicznych placówek. Po mszy św. odby
ło się uroczyste zebranie w sali p. Olejnika, na którem było około 600 członków. Prze
mówienia wygłosili: delegat z Poznania kol. Jelinowski z Krotoszyna, kol. Gajow- 
czyk i kol. Kwiatkiewiez obaj z Kobylina, deklamację, wygłosił kol. Majnert z Ła
giewnik. Zebranie zakończono okrzykami na cześć Obozu Narodowego, R. Dmowskie

go i gen. Hallera, (jk)

Prymas Kanady w Europie
J. Em. Ks. Kardynał Villeneuve, arcy

biskup w Quebeç i Prymas Kanady bawi 
obecnie w Europie.

W Londynie przyjęty był przez króla 
wraz z lordem Bessborough, generalnym

gubernatorem Kanady, w którego towarzy
stwie odbył podróż morską z Kanady.

Po. zwiedzeniu w Angłiji klasztorów 
Ojców Oblatów Marji Niepokalanej (Pry
mas Kanady pochodzi bowiem z owego 
Zgromadzenia Zakonnego), spotkał się w 
Seminarium Duchownem w Dublinie z 
Ks. Kard. Mac Rpry, Prymasem Irlandji. 
W nuncjaturze w Dublinie zgotowano mu 
owacyjne przyjęcie, w którem wzięły 
udział wybitne osobistości stolicy Irlandji. 
Również w klasztorach i parafjach oblac-

Słynna, wiolinistka

Ginette
pierwsza laureatka międzynarodowego 
konkursu skrzypcowego im. Henryka 
Wieniawskiego wystąpi w Poznaniu

w niedzielę, dnia 17 listopada w auli 
uniwersyteckiej.

Ginette Neveu słyszeliśmy u nas w ub. 
sezonie na koncercie symfonicznym, krót
ko po wielkim triumfie jaki młoda ta ge
nialna artystka odniosła na międzynaro-

Człowiek, który liczy pociągi. Na wielkiej stacji .towarowej, w Reading (Anglja) zain
stalowano urzędnika, który ma jedno zadanie: liczenie przejeżdżających pociągów

i noowauie dokładnego czasu ich przejazdu.

kich w Irlandji z całą okazałością ¡podej
mowano Prymasa, a zwłaszcza w pieli- 
grzymkowem miejscu w Inchicore, koło 
Dublina.

W Paryżu przyjmował na dworcu Pry
masa Ks. Kardynał Verdier. Prezydent 
Rzeczypospolitej, podczas przyjęcia od
znaczył Ks. Kard. Villenueve wielkim 
Krzyżem Legji Honorowej. Podczas aka
demii, urządzonej z ramienia miasta Pa
ryża w sali ratuszowej Prymas podkreślił 
znaczenie elementu francuskiego dla ka
tolicyzmu w Kanadzie. Podobnie jak przed 
400 łaty, Francuz Cartier zatknął pierw
szy krzyż na wybrzeżu kanadyjskiem, tak 
przeważnie dziś synowie Francji, misjo
narze, roznoszą imię Chrystusowe aż pod 
biegun północny.

W rodzinnych stronach Ks. Prymasa 
na wyspie Ré, naprzeciw La Rochelle, 
skąd w 17 wieku przodkowie jego wyemi
growali do Kanady, zgotowano mu ser
deczne owacje. Władze świeckie miastecz
ka S-te Marie, na wyspie Ré. wręczyły 
Ks. Kardynałowi fotografje dokumentów, 
odnoszących się do arystokratycznej ro
dziny Villeneuve, która od wieku 17 wy
dala 18 biskupów i arcybiskupów (w tem 
2 kardynałów), 30 innych dostojników ko
ścielnych i 60 kapłanów i zakonników.

Z La Rochelle udał się Prymas Kana
dy do Lourdes. Obecnie bawi w Rzymie. 
Powrót jego do Kanady nastąpi około. 8 
grudnia. J. M.

Dobroczynność w Szwecji
Z inicjatywy Anny Hedin, siostry słyn

nego podróżnika Sven Hedina, powstało 
w Szwecji przed czternastu laty Stowarzy
szenie propagujące zamiast wydawania 
pieniędzy na kwiaty dla uczczenia pamię
ci zmarłych, obracanie ich na cele filan
tropijne. Zawiązało się kolo „Funduszu 
Kwiatowego“, które rozpoczynając swą 
działalność z bardzo skromnemi środka
mi, ma obecnie w swym dorobku tak po
ważne pozycje, jak liczne domy-schroni- 
ska dla starców pozbawionych środków

NEVEU
dowym konkursie skrzypków w Warsza
wie, zdobywając pierwszą nagrodę. Tak w 
Warszawie jak i Poznaniu artystka wpro
wadziła w zachwyt licznie zebraną pu
bliczność, która podziwiała jej mistrzow
ską grę.

Bilety w cenie 1 do 4 zł. do nabycia w 
firmie A. Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20.

ng 17 394

do życia. Domy te są konstruowane w ten 
sposób, że każdy z pensjonariuszy ma od
dzielne mieszkanie, zapewniające mu cał
kowitą swobodę. Koszty utrzymania obli
czane są po cenach najniższych, bezpłatna 
pomoc lekarska oraz inne znaczne udo
godnienia zapewnione.

„Córka policji“
Sztokholmski Dziennik Policyjny za

mieści! list dziękczynny Marji Oiafsson, 
byłej wychowanki szwedzkiej „Rodziny 
Policyjnej". Świadczy on o serdeczności i 
braterskości uczuć łączących członków 
Stowarzyszenia,

Ojciec Marji zginął w r. 1914 na po
sterunku, zabity przez samochód. Marja 
przybyła na świat w dniu jego pogrzebu. 
Miejscowy oddział policji adoptował ją i 
postanowił zająć się sierotą, łożąc na jej 
utrzymanie i kształcenie. W czwartym ro
ku życia mała „Córka Policji" straciła 
matkę. Opiekunowie zapewnili jej jednak 
troskliwą opiekę i staranne wykształcenie 
Po ukończeniu szkół wychowanka otrzy
mała posadę w biurze głównej komendy 
policji w Sztokholmie. Członkowie „Ro
dziny Policyjnej“ słusznie są dumni ze 
swej pupilki, która dzięki ich pomocy jest 
obecnie niezależnym człowiekiem, a w 
ogłoszonym publicznie liście dziękczyn
nym zwalnia ich z przyjętych dobrowolnie 
ojcowskich obowiązków.

Oswojona puma dr. AISIng‘a
W związku z wyświetlanym filmem a- 

merykańskim p. t. „Sequoia“ który odtwa
rza dzieje pumy i jelenia, wychowanych 
przez pewną rodzinę amerykańską, a na
stępnie wypuszczonych na wolność, jeden 
z dzienników sztokholmskich donosi o cie
kawym okazie oswojonej pumy w Szwecji.

Dr. Alling w Hóganáas w Szwecji przy
wiózł małą pumę z Ameryki Południowej 
przed ośmiu laty. Jest ona zupełnie łago
dna, bawi się z psami, biega sama po uli
cy i przy nadarzającej się sposobności za
krada się do poczekalni lekarskiej swego 
pana, gdzie szybko nawiązuje przyjaciel
skie stosunki z oczekującymi pacjentami. 
Jada przy stole, a wieczorem przed uda
niem Się na 10-godzinny wypoczynek wy
pija szklankę zimnej wody. Jest bardzo 
silna, lecz nigdy pierwsza nikogo nie za
czepia. Wieczorem zwykle stacza zaciętą, 
lecz pełną dobroduśzności walkę ze swym 
panem, która prawie zawsze kończy się 
jej zwycięstwem. Nawet podczas jedzenia 
nie przejawia drapieżnych instynktów, 
lecz bierze delikatnie kawałki mięsa z ust 
swych właścicieli. Rodzina dr. Allinga ma 
wyjątkowy dar oswajania dzikich zwie
rząt. Poprzednim jej faworytem byl wilk, 
którego często widywano na łąkach, ota- 
czających dom lekarza,.' w lowarżysrwie 
baranów i owiec, „ . ".'.iii,?- ’

Świątynia narodowa 
ku czci Serca Jezusowego 

w Chinach
Pierwszy kongres narodowy Akcji Ka

tolickiej w Szanghaju powziął uchwalę 
wybudowania w stolicy Chin świątyni na
rodowej, poświęconej Sercu Jezusowemu. 
Przy kościele postawiony będzie monu
mentalny posąg Chrystusa-Króła. W ostat
nim dniu obrad przybył na kongres p. Ma 
Siang-peh, jeden z wybitniej szych mężów 
nowej republiki chińskiej, obecnie już 95- 
letni starzec. Czcigodny ten chrześcijanin 
znamienne wygłosi! z lektyki, na której 
go wniesiono, przemówienie do obecnych, 
kończąc je słowy: „Bożki pogańskie są bó
stwami martwemi i ich wpływ należy do 
przeszłości. Katolicyzm wszędy toruje so
bie drogę, bo jego Bóg jest istotą żywą“.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

We wtorek 12 bm. „Faust" Gounoda z 
p. Antonim Gołębiowskim w roli tytuło
wej oraz pp.: Anną Gretal, Heleną Maj- 
chrzakówną, Jadwigą Musie!ewską, Roma
nem Wragą, Zenonem Dolnickim i Anto
nim Warchalewskim. Przy pulpicie kapel- 
mistrzowskim Stefan Barański, reżyserja 
p. Marji Janowskiej - Kopczyńskiej, pięk
ne nowe dekoracje projektu a,rt. - malarza 
Zygmunta Szpingiera. Tańce układu M. 
Statkiewicza.

W środę entuzjastycznie przyjęta na so
botniej premierze melodyjna operetka Ł. 
Falia „Róża Śtambułu“ z pp.: Marją Kisie
lewską, Marią Kaupe, W. Trojanowską. Ka
zimierzem Śzerszyńskim, Bolesławem Hor- 
skita, ^Józefem Sendeckim, Cirinem i War- 
chaSewfekim w głównych rolach. Kierow
nictwo! muzyczne kapelmistrz Wiktor 
BuchWald, reżyserja Bolesława Korskiego, 
tańce‘w wykonaniu primabaleriny Zofji 
Grabowskiej oraz corps de balet układu M. 
Statkiewicza Dekoracje projektowa! 

Zygmunt Szpingier.
Z Teatru Nowego

Dzisiaj w poniedziałek, dana będzie tyl
ko raz jeden na przedstawieniu wieczorne® 
klasyczna polska komed.ja Józefa Ignacego 
Kraszewskiego „Miód kasztelański". Ceny 
miejsc do połowy zniżone.

We wtorek i w środę bież, tygodnia da
ne będzie powtórzenie cieszącej się powo
dzeniem arcywesolej komedji L. Bus-Feke- 
te „Trafika pani generałowej“ z p. Korom 
kiewiczówną w roli głównej. Będą to iuż 
ostatnie przedstawienia tej uroczej kotue- 
dji przed zupełnem zejściem z repertuaru 
teatru.
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Pięściarze Poznania biją Łódź 10:6
Chmielewski i Pietrzak (Łódź) oraz Piłat (Poznań) wygrali przez k. o.

Poznań. Pierwsze po długiej prze
rwie spotkanie reprezentacyjne w Po
znaniu nie wywołało większego zain
teresowania. Przeciwnikiem Poznania 
była ósemka Łodzi, która w ostatnim 
czasie nie osiągała najlepszych wy
ników. Ponieważ jednak reprezen
tacja stolicy pięściarstwa polskiego 
stanęła do walki osłabiona, szanse 
obu zespołów były dość wyrównane. 
Niespodziankę, było wystawienie przez 
narodową Łódź dwóch Żydów do re
prezentacji. — Poznań wystąpił 
bez „Wirskiego“, „Kajnara“ i Przybyl-

test, który komisja odwoławcza odrzu
ciła.

Wyniki walk przedstawiają się na
stępująco:

W wadze muszej Sobkowiak (P) 
wysoko wygrał na punukty z B a r t- 
niakiem (Ł) po ładnej walce.

W wadze koguciej Janowczyk 
(P) zasłużenie na punkty pokonał 
Gottfrieda (Ł).

W wadze piórkowej Dudziak (P) 
pokonał na punkty Wolfowicza (Ł).

W wadze lekkiej walczący za Kajna
ra Jarecki (P) przegrał na punkty 
z Woźniakiewiczem (Ł),

W wadze półśredniej Sipiński (P) 
na punkty wygrał z Taborkiem (Ł).

W wadze średniej Dankowski 
(P) przegrał pewnie z C h m ¡elew- 
s k i m (Ł) przez techn. ko. w 2 starciu

W wadze półciężkiej Lewan
dowski (P) uległ Pietrzako- 
w i (Ł).

W wadze ciężkiej Piłat (P) wy
grał przez k. o. z Krencem (Ł).

PIETRZAK

W ringu sędziował p K Derda, a 
na punkty pp.: por. Łapiński i Ka 
liniak.

„Dąb“ wchodzi do ligi
Kraków. —• Wśród szeregu cieka

wych imprez piłkarskich na czoło wy
suwał się w niedzielę, obok meczu ligo
wego „Warty“ z „Cracovia“, decydujący 
mecz o wejście do ligi pomiędzy mi
strzem A-klasy śląskiej i „Podgórzem“ 
Zawody, niestety, nie spełniły oczeki
wania. Mecz bowiem był nudny i bez
barwny. Drużyna gości nie wysilała się 
nadmiernie. Ślązakom chodziło o uzy-

„Cracovia“. W 20 min. wyrównał Mal
czyk. a 7 minut Później strzał Kossoka 
po raz drugi znalazł się w siatce „War
ty". mimo rozpaczliwej obrony Fonto- 
wicza. Chwilę po tern ponowny atak 
„Cracovii“. Piłkę otrzymał Zembaczyń
ski, który ładną główką zdobył trzecią 
bramkę. W drużynie „Warty* po tej 
bramce nastąpiły przesunięcia, przy- 
czem Szwarc przeszedł na pozycję pra
wego łącznika. Niewiele to jednak po
mogło. gdyż tyły „Cracovii" stały na 
wysokości zadania Mimo to w ostat
nich minutach stroną przeważającą by
ła „Warta“. W 85 min. „Cracovia* zdo
była czwartą bramkę, którą sędzia jecfr- 
nakże nie uzna,. Wygrana „Cracovii“ 
była zupełnie zasłużona była ona bo
wiem jako całość drużyną iepszą i wię
cej wyrównaną. „Warta“ naogół zawio
dła, choć przyznać należy, że grała bez 
szczęścia, które tym razem więcej sprzy
jało „Cracovii“.

Sędziował mecz p Krukowski, pu
bliczności zebrało się 3.000 osób.
Warszawianka i Ruch 1:1 (1:1)'

Na boisku „Warszawianki** wobec 
4.000 widzów rozegrany został mecz o 
mistrzostwo Ligi pomiędzy „Warsza
wianką“ a „Ruchem“. Zawody zakoń- 
1:1 (1:1).

Stracony punkt zepchną, ślązaków 
na drugie miejsce w tabeli i może poza 
tern spowodować utratę przez „Ruch“ 
tytułu mistrza Polski. Z drugiej stro
ny „Warszawianka“ zapewniła sobie 
dzięki ternu środkową pozycję w tabeli.

Gra była żywa i interesująca W 
pierwszej połowie po zmiennych ata
kach Knioła zdobywa w 10 minucie pro
wadzenie dla „Warszawianki“. Nastę-

skanie tylko wyniku remisowego, który 
zapewniał drużynie „Dębu* wejście do
czołowej klasy piłkarskiej. Udało się to waazeme ara „warsŁawiauM . nooię- 
Ślązakom w całej pełni Przez cały czas | puje okres dużej przewagi drużyny war 
grali defensywnie i w rezultacie mecz szawskiej niewyzyskany cyfrowo, wsk
zakończył się wynikiem bezbramko- 
wym 0:0.

Śląsk wobec tego w roku przyszłym 
reprezentowany będzie w lidze polskiej 
przez trzy drużyny.

Porażka „Legii“ w Ostrowie
WOŹNIAKIEWICZ

skiego. Z powodu nadwagi Lewandow 
skiego, walczył on w wadze półciężkiej, 
zastępując chorego Przybylskiego, a w 
średniej wystąpił Dankowski.

Poziom walk był zadowalający 
i sędziowie nie mieli żadnego kłopotu 
z decyzjami.

Najciekawszem było spotkanie Si
pińskiego z Taborkiem, które też było 
najbardziej wyrównane. Ładną była 
również walka Sobkowiaka z Bartnia- 
kiem. Z walczących zawodników naj
lepiej zaprezentował się Chmielewski, 
który imponował spokojem. Woźnia- 
kiewicz zadowolił podobnie jak Tabo- 
rek. Wobec krótkiego trwania walki 
o Pietrzaku trudno coś wogóle powie
dzieć. Z Poznańczyków najlepszym 
był Sobkowiak, na zwykłym poziomie 
Sipiński, Janowczyk i Piłat

Po raz pierwszy zastosowano sę
dziowanie za pomocą kolorowych lam
pek elektrycznych. Inowacja ta przy
jęta została przez publiczność z zado-

Ostrów. — W niedzielę odbył się 
na nowem własnem boisku „Ostrovii“ 
mecz o mistrzostwo klasy A okręgu po
znańskiego, który niespodziewanie za
kończy’ się przegraną dotychczasowego 
mistrza okręgu w stosunku 0:2 0:2). Do 
przerwy gospodarze mieli wyraźną prze
wagę, górując nad gośćmi szybkością i 
ambicją. Wyróżni, się w tej fazie gry 
najlepszy gracz gospodarzy Młynarek, 
zdobywca obu bramek. Po zmianie 
stron do ataku ruszyła „Legja". która 
też miała wyraźną przewagę. Jednak 
tyły gospodarzy stawiły dzielnie opór, 
nie dopuszczając gości pod bramkę, 
przytem pomocnym był im też napad 
„Legji". który wykazał rażącą niedyspo
zycję strzałową. W tych warunkach

zwycięstwo gospodarzy było zupełnie 
zasłużone. Mecz, który prowadzi! do
brze p kpt. Rożek, wywołał w Ostro
wie duże zainteresowanie i zgromadził 
na boisku „Ostrovii" przeszło tysiąc wi
dzów.

TABELKA
ł. H. C. P. ...
2. Ostrowia • • •
3. KPW - Poznań .
4. Połonja - Leszno
5. Legja...................

Unja — Kościan . 
KPW. — Ostrów 
Korona ....

9. Warta ....
10. Olimpia . . . •

6.

8.

(os)

14 p. (9,31:13) 
13 p. (9,24:14) 
9 p. (8,11: 9) 

p. (9,18:29) 
p. (6,28: 8) 
p. (9,14:16) 

7 p (8,18:18) 
6 p. (8,13:17) 
6 p. (9,19:29) 
4 p. (9, 9:24)

9
8
8

Mistrzostwa w gimnastyce
w Warszawie rozegrano w niedzielę 

mistrzostwa Polski w gimnastyce organi
zowane przez Sokola. Na starcie stanęło 29 
druhów i 24 druchen z całej Polski.

Zawody stały na wysokim poziomie i 
były zarazem eliminacją przed spotkaniem 
Polska — Jugosłowja w dniu 1 grudnia w 
Warszawie.

W wieloboju męskim obejmującym ćwi
eże nia na drążkach, poręczach, kółkach, na 
koniu w szerz z lękami, w skokach Przez 
konła i ćwiczeniach wolnych, zwyciężył

Dołowy z Warszawy 173 P„ 2. Breguta 
(Bogucice) - 172,9, 3 Mackie7’” T’L~ 
171,2, 4. Pierzykowski (W) — 170,3, 5. be 
wieki (Kraków) - 169, 6. Radojewski (Po
znań) — 164,8, 7. Pradela (Siemianowice)

164,1.
Mistrzostwa Polski pań w wieloboju 

zdobyła Skirlińska (Kraków) 83,7, 2. Sie- 
rońska (Świętochłowice) — 81,7, 3. Mackie- 
wiczówna (Warszawa) — 79,7, 4. Stępińska 
(Kraków) — 79, 5. Szkudlareka (Poznań), 
6. Krakowa (Warszawa), 7. Wisłowska (W) 
i Osadnikówna (Załęże).

Indywidualnie zdobył Radojewski mi
strzostwo Polski w skokach przez konia.

Poziom zawodów był bardzo wyrówna
ny a klasyfikacja miejsc wykazuje różni
ce dziesiątych punkta.

Jadwiga Wajsówna w skoku przez 
konia zajęła drugie miejsce. Dobrzo za
prezentowała się Ślusarzówna z Pozna
nia, która jednak zajęta miejsce niepunk- 
towane.

„Cracovia“ - „Warta" 3:1 (0:0)

CHMIELEWSKI
woleniem, bowiem można było się 
orjentować już po każdem starciu. By
ły jeszcze drobne nieporozumienia 
(zapalenie czterech zamiast trzech 
lampek), ale należy je kłaść na karb 
braku rutyny u sędziów.

Przeciwko rozstrzygnięciu walki 
Lewandowskiego założony został pro-

Kraków— Mecz ten wywołał dość 
żywe zainteresowanie ze wzgiędu na 
stawkę, o jaką się toczył. Z jednej stro
ny Warta“ pretendowała jeszcze do ty
tułu mistrza, a z drugiej „Cracovia za 
wszelką cenę musíala mecz wygrać, aby 
przynajmniej W części oddalić od siebie 
widmo spadku z ligi. .

Ku ogólnemu rozczarowaniu spotka
nie wygrała pewnie i to zupełnie zasłu
żenie „Cracovia“ .która grą swą wyka
zała. że nie zasługiwałaby na spadek z 
ligi Miała ona przez cały czas wyraźną 
nrzewagę. Gdyby nie doskonała obrona 
Fontowicza, który wprost dwoił i troił 
się, oraz szczęśliwa gra tyłów, goście ze- 
szliby pokonani w znacznie wyższym 
stosunku. O przewadze „Cracovii“ a 
równocześnie niemocy strzałowej „War
ty" świadczy fakt, że bramkarz gospo
darzy, Pawłowski, otrzymał wszystkie

tek niedyspozycji strzałowej ataku. 
Ślązacy nie umieją również zdobyć

się na skuteczny strzał i dopiero w 35 
minucie z rzutu karnego (za przypad
kową rękę Zwierza) Peterek wyrównał. 
Ostatnie minuty pierwszej połowy na
leżą do „Ruchu“, ale „Warszawianka“ 
broni się skutecznie i nie dopuszcza do 
podwyższenia wyniku.

Po zmianie pól gra była wyrównana, 
przyczem obie drużyny napróżno stara- 
ią się uzyskać decydujący punkt.

Zawody prowadził p. Schneider.

ŁKS i Polonja 3:0 (1:0)
Łódź. •— Rewanżowe to spotkanie 

odbyło się za obopólną zgodą na stadio
nie „ŁKS". Drużyna stołeczna bowiem 
miała wobec Łodzian zobowiązania fi
nansowe, w miejsce których zapropono
wała .ŁKS-owi“ odbycie meczu w Ło
dzi, nie mogąc liczyć na pomyślny wy
nik kasowy ewentualnego meczu w 
Warszawie z powodu konkurencyjnej 
imprezy piłkarskiej, jaką był mecz ligo
wy „Ruchu" z „Warszawianką“.
Pogoń 1 Garbarnia 4:1 (3:0)

Lwów. — Spotkanie wygrała zupeł
nie zasłużenie „Pogoń", która przewa
żała orzez cały czas. W „Garbarni“ za
wiodły tyły, zwłaszcza linia pomocy. 
Ponadto napad grał bardzo słabo, szcze
gólnie w akcjach podbramkowych. 
Pierwsze 3 bramki strzelił dla „Pogo
ni“ Niechcioł, a po zmianie stron dalszą 
uzyskał Matjas II. Jedyna bramkę zdo
była „Garbarnia“ przez Riesnera z kar
nego. Sędziował p. Bednarek. Publicz
ności 2.000.

go dwa strzały, z których jeden zakoń
czył się bramką.

Od samego początku gry incjatywę 
objęła „Cracovia“. ,

Po zmianie stron „Cracovia“ nadal 
przeważała. W 13 min. jeden z ataków 
„Warty“, zresztą nadal nielicznych, za
kończył się niebezpiecznym strzałem na 
bramkę „Cracovii". gdzie obronionym 
został pewnie przez Pawłowskiego Mi
nutę później jednak drugi atak „zielo
nych“ przyniósł „Warcie" jedyną bram
kę dnia. Błyskawicznym strzałem z 8 
metrów Przybylski ulokował piłkę w 
siatce. „Cracovia", nieco zdeprymowa
na utrata bramki, rzuciła od tej chwili 
wszystko na szalę, przechodząc z całą 
energją do ataku W międzyczasie ze
szedł z boiska po niefortunnem zderze
niu z Malczykiem lewy obrońca „zielo
nych“, Kubalczak. Wykorzystała to

Wisła i Legja 5:0 (3:0)
Kraków. Mimo konkurencyjnych 

imprez sportowych na boisku Wisły 
zebrało się około 2000 widzów. Obie 
drużyny naogół rozczarowały. Lepszą, 
drużyną była Wisła, przytem Legja 
grała ostro a nawet brutalnie. Ofia
rą tej gry pad i Kopeć, który na po
czątku zeszedł kontuzjowany z boiska, 
aby powrócić dopiero po pół godzinie. 
Pierwszą bramkę zdobył Chabowski, 
drugą z karnego strzelił za foul Prze- 
ździeckiego II na Arturze, Łyko. Z 
karnego podyktowanego za fouł Ku
bery, padła również trzecia bramka. 
Zdobył ją Łyko. Po zmianie stron 
dwie dalsze bramki strzelili Artur i 
Sołtysik głową. Sędziował p. Gruszka.

Tabela
1 Pogoń
2 Ruch
3. Warta
4. Ł K S.
5 Wisła
6. Warszawianka
7. Śląsk
8. Legja
9 Garbarnia

Í0 Cracovia 
ii. Polonia

25 p. (19. 52:26) 
25 p. (19. 36:25) 
22 p (19. 45:30) 
20 p. (19. 28 30) 
18 p. (17. 43:34) 
18 p (18. 28-32) 
18 p (18. 29:39) 
18 p. (19 32-38) 
16 p. (18. 28 .30) 
16 p (19 33-33)
8p. (19, 17.51)
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Gry sportowe
W związku z zatargiem w Polskim 

Związku Gier Sportowych na tle ostat
nich mistrzostw w szczypiorniaku, za
rząd P. Z. G. S. po przeprowadzeniu do
chodzenia., postanowił ukarać przewod
niczącego wydziału gier i dyscypliny 
Zygmunta Nowaka za niesportowe za
chowanie się i ciężką, obrazę sędziego, 
jednoroczną dyskwalifikacją jako dzia
łacza na terenie gier sportowych oraz 
skreślenie z listy sędziów P. Z. G. S. 
P. Twardo z A. Z. S. za niesportowe za
chowanie się i pogróżki wobec sędziego 
został ukarany jednoroczną dyskwali 
fikacją jako zawodnik i zawieszony w 
czynnościach kapitana drużyny A. Z. S.

Poznańskie K. P W. które najbar
dziej pokrzywdzone zostało w mistrzo
stwach w szczypiorniaku, wskutek po
ciągnięć p. Nowaka, postanowiło swego 
czn.su wycofać swoją drużynę z wszyst
kich rozgrywek organizowa.nych przez 
PZGS Ustąpili również wszyscy 
członkowie K. P. W. z władz poznań
skiego okręgu gier sportowych, a mia
nowicie p. mg. Pater ze stanowiska 
prezesa, p. Białkowska ze stanowiska 
sekretarki, p. Łój ze stanowiska skarb
nika, p, Nowak ze stanowiska wicepre-

I zesa i p. Sadlik ze stanowiska prze
wodniczącego komisji rewizyjnej.

Pięściarstwo
Rothote przegrywa z Czortkiem. Mecz

o mistrzostwo Warszawy pomiędzy Skodą 
a Gwiazdą, zakończył się Wysokiem zwy
cięstwem Skody w stosunku 14:2. Gwiazda 
przegrała wszystkie spotkania, a zdobyła 
2 punkty walkowerem ze względu na nad
wagę Laskowskiego w wadze muszej. Na
wet walka Rotbolca z Czortkiem dała zwy
cięstwo Czortkowi. Wynik ten zresztą wy
wołał burzliwe protesty na widowni Nie 
zmieniło to sytuacji, te porażka Rothclca 
była zasłużona, Czortek bowiem miał lek
ką przewagę punktową.

W poszczególnych wagach osiągnięto 
następujące wyniki: w wadze muszej — 
Zausznicki (Gwiazda) wygrał walkowerem 
z powodu nadwagi Laskowskiego (Skoda). 
W walce towarzyskiej zwyciężył również 
Zausznicki.

Atrakcja wieczoru — spotkanie Czortka 
z Rotholcem — stało na bardzo wysokim 
poziomie. Pierwszą rundę wygrał Rotholc, 
Czortek znalazł się nawet raz na deskach. 
Druga runda była remisowa, w trzeciej i 
czwartej zaznaczyła się już lekka przewa
ga Czortka, któremu też przyznano zwy
cięstwo n;i punkty. Gwałtowne demonstra
cje publiczności żydowskiej przeciwko te
mu orzeczeniu nie ustały prawie do koń
ca meczu.

» W wadze piórkowej Kozłowski (S) wy
grał na punkty z Koenigsweinetn.

W lekkiej Bąkowski (S) wypunktował 
Cukiermana.

W półśredniej Seweryniak (S) pokonał 
z trudem Goldsteina.

W średniej Matuszewskiemu (S) nie
słusznie przyznano zwycięstwo nad Ro-

W Półciężkiej Garstecki (S) znokauto
wał w czwartej rundzie Cebulaka.

W ciężkiej Chojnacki (S) wygrał wal
kowerem z powodu braku przeciwnika.

Protest „Pclonji“ warszawskiej w spra
wie decyzji WOZB nakazującej powtórze
nie meczu ze Skodą został odrzucony. No
wa rozgrywka wyznaczona została na naj
bliższą niedzielę.

W Krakowie „Wawel“ zwyciężył „War
szawiankę“ w stosunku 8:6. W wadze 
lekkiej Chrostek pokonał mistrza Polski 
Polusa.

W niedziele zarząd pomorskiego O. Z.
B. zweryfikował drużynowe mistrzostwo 
Pomorza, przyznając tytuł mistrza byd
goskiej „Astorji1. Równocześnie zarząd 
chce, by Pomorze reprezentowane było 
w mistrzostwach bokserskich Polski przpz 
najlepszą drużynę i dlatego wyznaczył w 
Bydgoszczy dodatkowe spotkanie pomię
dzy gdańską „Gedanią“ a „Astorią“. Zwy
cięzca tego meczu bronić będzie barw Po
morza w mistrzostwach Polski.

W lokalach P. Z. B. doszło w sobotę 
wieczorem do gorszącego zajścia, wywoła

nego przez gospodarza Z. B. I P. O. Z. B. 
p Zapłatkę. który czynnie znieważył przy
byłego w sprawach urzędowych delegata 
Sokola. Po porozumieniu się z członkami 
zarządu, prezes POZB p. por. Łapiński za
wiesił przed wczorajszym meczem p. Za
płatkę w jego funkcjach.

Ograniczamy się narazie do zanotowa
nia tego faktu wyrażając przekonanie, ze 
władze bokserskie iak i zarząd „Warty“ 
powezmą odpowiednie decyzje, p. Zapta’ka 
bowiem jest również członkiem kierow
nictwa sekcji pięściarskiej Warty.

Piłka nożna
„Unia" Swarzędz pokonała w decy- 

dującem spotkaniu o mistrzostwo swojej 
grupy „Britanię“ nieznacznie w stosunku 
1:0. Zawody odbyły się na neutralnem 
boisku na arenie.

Wśród strzelców ligowych prowadzi
Matías, który strzelił 19 bramek; dalej 
idą: Kryszkiewicz — 16, Niechcioł — 15, 
Kopeć i Król po 14. Scherfke i Artur po 
13. God 11, Pazurek i Peterek po 10. (e)

Węgry pokonały w Budapeszcie wobec 
15 tys. widzów Szwajcarię 6:1 (3:0). Dru
ga reprezentacja Szwajcarii pokonała re
prezentację Badenji 3:1 (2:1).

Francja pokonała w Paryżu Szwecję 
2:0 (1:0). W'idzów przeszło 40 000.

Druga reprezentacja Francji walczyła 
z reprezentacją Luksemburga, uzyskując 
wynik nierozstrzygnięty 2:2 (1:1).

\ • • .
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.-z FRED RONER

Dnia 9 listopada 1935 r. o godz. 12 zasnął w Panu, opatrzony Sakramen
tami św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, nasz najukochańszy syn i brat, ś- p.

inż. Bolesław Grodzki
kapitan rezerwy

przeżywszy lat 47. Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego odbędzie się 
we wtorek, 12, hm. o godz. 15-tej z kaplicy przed pogrzebowej Wały Jana III 
na cmentarz Św. Marciński przy ul. Towarowej. Msza św. żałobna nazajutrz
o godz. 9 w kaplicy św. Józefa. .W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, ul. Długa 10, dnia 11. 11. 1935 r. rodzina.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Posnań. Piać Nowowiejski 10. Tólef. 10-49. Pg 8 489-57,2'

.i ■■■ ■< ; ‘ A/ /■.••

as

król szulerów przybył z Wiednia do Polski

Mira i Mistrz G’śnka
zjawiskowe medium —- zagadka XX. wieku

codziennie W MOULIN ROUGE
Wstęp wolny! Ceny przystępne! 2orkiestry!

Zwraca się specjalną uwagę na codzienne ulubione 
„Five o'clock tea44 — kawa, herbata 75 groszy.

Pg 6 486-46.2

LAKIERY
POKOSTY 

Fabryki J. Parek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko 
W od na 13, teł. 53-28, dawniej IF, Garbartf 39
Pokost czysto lniany zl 1,65 za 1 ky Pokost zwykły lniany si J.ca 146 kg 

ng 16 112

Dnia 8 listopada 1935 r.. zasnęła w Bogn, opatrzona Sakramentami 
św., po ciężkich cierpieniach, moja najukochańsza żona, nasza najdroższa 
córka i siostra, ś. p.

Zofia z Pokładeckich Graczykowa
w 28 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 12. bm., o godz. 15,30 
z domu żałoby, ul. Sienna 10, na stary cmentarz parafji archi katedralnej, 
o czem zawiadamia

w głębokim smutku pogrążony
w cis« mąż z rodziną.

ran Gisnom
JAKO

KIER8THH1RIESTID1IC Jl
poszukiwany zaiaz lub od 
i. XII. 35r. Oferty z dokładnym 
życiorysem, fotografia i odpi
sami świadectw nadsyłać do 
P. A. T. Łódź. Piotrkowska 106 
sub „Fachowiec” 17 8&6

Największy wybór fi 
Tapety

Linoleum 
Ceraty

Chodniki 
Dywany

Dywaniki 
poleca tanio

ZŁ &)all$6rski
Poznań, Pocztowa 31 

Telefon 12-20
Bydgoszcz, Gdańska 12

Asygnaty „Kredyt’

Tragarze,
żelazo sztabowe, bla
cha. okucia budowlane 
i meblowe, piece, rury 
do piecy. podkowy, 
podkowce. narzędzia 
rzemieślnicze, widły, 
gwoździe, wagi decy 
malne. kuchnie west
falskie. naczynia ema
liowane. latarnie «ta- 
jenne i powozowe naj

taniej w firmie
Jan De;erlins?
Poznań, ni. Szkolna 3 

tel. 55-18. 35-43. 
nr 15 577

Pg 8 483-41,83

CEGŁĘ
dostarcza franco 
budowla zaraz 

Teletoa. 78-42
xg iz i«;

Dyrekcja Rzeźni Miejskiej w Poznaniu zamierza wy
dzierżawić od dnia 1 stycznia 1936 r.

restaurację w Rzeźni Miejskiej.
Warunki przejrzeć można w biurze Rzeźni Miejskiej 

w godzinach urzędowych do dnia 20 listopada 1935 r. 
i gdzie do tego dnia należy złożyć oferty w kopertach za
lakowanych. ng 17 893/4

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łaxnowy milimetr 50 ¡grosry

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się de godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,0(1

1. DOMY-PĄBCEŁ5

Ramienicę
dochód 4.500,— wolny skład 
«przedam 17 000 Meteteki, Mar-

zdg 65 555/6eua 55 m. 6.
Dom

s ogrodami rodzaj willki zabudo
waniem w tem 3 pokoje kuchnia 
wolne. Skośna 9 parter.

zdg 85 601 '
Parcele

Ławica sprzedam tanio. Bittner, 
Dąbrowskiego 79._____zdg 65 673

Dom
kupię gotówką ca. 15 00!) w Po 
zraniu okolica obojętna >,d wła
ściciela. Oferty Kurie- Pozneń- 
sS' zdg 65 734

OSOBISTE

250
zapłaciłem rachunek będę w śro
dę 10.45 pozdrawiam Cle.

_______zdg 65 572
Panią

granatowym płaszczu popielatym
iiKPPłueikn towarzystwa pani 
Italia niedziela, oroszę iaekawe 
podanie adresu. Oferty Kurjer 
Pozn. zda (5 65$.

Obuwie
eleganckie, modne

trwale tjikr
pierwszorzędne

fabryk» ,,
Fr. Rogoziński 

Poznań, Stary Rynek 65 
Kalosze 

Śniegowce 
Deszczówki

w wielkim wyborze.
Pu- 5799,5890 to.84/33

Salon Módl
wykonuje elegancko, tanio. /Wro
cławska 19 —- 3. zdg 34 633
Zadajcie

Gaja
przyprawa do zup. ng 17 022

Dobre — smaczne — 
tanie

Co? — Webera
śniadanie

Nowa 4. ng 17 040
Obelgi

rzneone na p. Józefa Gramfkow-
sKcso i p Łucją Widernuriska 
cofam-i przepraszam Irena. Piąt
kowa, JPoanań. Grobla 29,

sdg 65 505

Ł PIENIĄDZ 
Wspólnika

(wspólniczki) do przedsiębior
stwa handlowego poszukuje zna
ny. przemysłowiec z gotówka 1 
do 2 tysięcy Zgl. Kurier Pozn.

zdg 65 643

Starsza
sierota cicmnoblond średniego 
wzrostu poszukuje starszego 

przystojnego kawalera, wyższego 
wzrostu 38—45, rzemieślnika lub 
niższego urzędnika, oszczędności 
3 000. Rzecz traktuje sie poważ
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 815
Wdowa

po profesorze ewang., wiek śred
ni. własne mieszkanie z malem 
majątkiem szuka odpowiedniej

* ’ el y.lznajomości, ce! matrymonialny.
Panowie poważni na stanowisku, ■ ■
znajomością jeżyka niemieckiego Uwaga!
zecheą. złożyć wyczerpujące oferj Majn,ki ziemskie, m ejskie. dzier

żawy, zamiany wszelkiego ro
dzaju sprzeda je i poszukuje Lu
bię wski Toruń, żeglarska 7. te). 
24-58. Pg 6475-64.149

zecheą złożyć wyczerpujące ofer
ty do Kurjera Poznańskiego pod 
_______  zdg 65 518

Dla
kuzynki mej milej i przystojnej 
blondynki iat 26 poszukuje męża 
,na stanowisku. Chetnie pośredni
cz®, Oferty Kurjer PoshííMeí' 

adg 65938

W średnim
wieku, eme-y’owauj urzędnik 
państwowy z mata gotówka, po
szukuje towarzyszki życia, kraw- 
czyni b mała gotówką celem za
łożenia moresu lub dopomogia 
do otrzymania jakiegokolwiek za
jęcia. Oferty fotgrafja do Ku
rier» Poznańskiego zdg 65 580

Która
niezależna w? .wa zapozna przy
jaciela. Cel matrymonialny. Ofer
ty Kurjer Pzn a iteki zdg 65 725

Mężczyzna
27-lctni, /-ejecia. zdrowy, gim
nazjalnym wykształceniem i dy
plomem nauczycielskim poślubi 
materialnie r, ©zależną pania, (z 
dobrej rodziny), która umożliwi 
samodzielną egzystencje. Agenci 
wykluczeni Poważne nieanoni- 
mowe oferty Kurjei Pozn.

zdg 65 712

SPRZEDAŻE
■samo*,

krótkie
skłaH mieâakaaîé — t?sioè Wska- 
ś<s Kurjer Poznański adg M 032.

Maszyny do pisania
małe . luże. nowe . używane naj
większy wybór, najniższe ceny 
gwarancja Skóra S-ka Aleje 
Marcinkowskiego 23. ng 16165

Wózek
dziecięcy,, biały, modny, głęboki, 
jak nowy 65.— marka ..Kon-Kon" 
Obejrzeć godz. 4—5. PopUńsktch 
10 m. 3. , dl 4 681-Futra
spody pod futra, wydry, Iiąy, — 
skóry wszelkiego rodzaju na ob
sady. reparacje futer.

Józef Dawid
Pozijań. Nowa 11. ^rzy_ Starym
Rynk g 6153-

Skład
zaprowadzony, mieszkaniem na 
sprzedaż. Wyspiańskiego 36.

I______zdg 65 494
Futra

Tadeusz Olszyński
mistrz kuśnierski, Poznań, św. 
Marcin 58. Wielki wybór najnow
szych modeli. Wykonuje wszelkie 
prace kuśnierskie. Przyjmuję asy- 
gnaty „Kredyt". Pr 6445-a6,500a 

Futro
damski“, Jona y, i. wartościowe, 
tanio do nabycia, św. Marcin.6, m, 9. Dom w dsiesfeirtetŁ,

zdg 65 477

Kupisz najtaniej
najnowsze kapelusze damskie, 
Póiwiejska 38. Reimann.

zdrg 84 726 ____
Sprzedam

kolonjaike. Rawićka 13 Górczyu 
zdg 65 48T —

Płaszcze 
ostatnie mo 
dele!
Ceny dostępne dla 
wszystkich, bo
wprost z Fabryki 
konfekcji damskiej
Wildowa. Syn

Wodna 1
Asygnaty kredyto
we! ng 14 379

Prostownik
aparat smd.-wr l.-h iipsa. JjsM 
6,7 - 6. zdg to «9

Sprzedam
z powodu wyjazdu tanio bufet, 
tapczan, bielizniarke. dwa łóżka 
żelazne i inne domowe sprzęty 
Poznań. Patron* * Jackowskiej

0

czn.su
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KUPNA Centrum
frontowy II ptr. pani. Urobią 30 
m. 17. zdg 64 841

Odzież męska
ki

Fortepian
dam. Foch: 
¿dg 65 509
Meble

najtaniej poleca

Srebro, złoto, brylanty, obrazy — 
starożytności kupuje

„Lamus”
Strzelecka 1. Pg 6 491-56,498

Dwuosobowy
solidnym panom.

Poznań. Podgórna 13.__Pg 5776/7
Wielki

wybór maszyn do 
szycia w cenie od 
160 zl, pokaz bez 
obowiązku kupna. 
Fligierski. Poznań, 
św. Marcin 23. 

zdg 62 228/9

Srebro
złoto, brylanty klinuje

Kruk
27 Grudnia 6. dg4774

Pokój
na biuro lub prywatnie od zaraz 
św. Marcin. Obejrzeć 4—4». Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 65 522

Całkowita Wyprzedaż
poficzoth try koiów rekaw'czek 
tielizny swetrów włóczek, pul- 
Towerów blu?« k kr»szu tnesk'rth 
krawatów, getrów kołnierzyków 
innej drobnej galanrerj; z Do

wodu dg 4434/5
Likwidacji

przedsiębiorstwa.
Marjan Dobrowolski

Poznań Pocztowa 4.

Poszukuje sie kupna
samochodu

używanego, lecz w dobrym stanie 
krytego — na 4 osoby. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 64 292__

Płyty granitowe!
poszukuje kupna płyt granito- 
wych o rozmiarach 9oOX2w mm 
czworokątne lub okrągłe* Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 65 4S9 ___

Jedno
dwuosobowy utrzymaniom. Gro
bla Ib — 8 (narożnik Garbary)

¿Ig 65 499
Dla

pań frontowy. Nowa l.m. IŁ 
zdg 65 544 ________

Centrum
umeblowany. Sieroca 5/6 — 5.

zdg 65 543-

Pianino
480. Stroma 24. Gerlach, 

zdg 65 531

Tanio sprzedam
zakład wulkanizacyjny w_ c 
trum spowodu wyjazdu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 65 546

Wóz
roboczy, jednokonny, kupie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 65 488

40—58 mórg
pszennej ziem »•eemigranit wpła
ci 8.000 złotych. Wawrzyn Ry
bicki, Belencm. powiat Wolsztyn

zdg

Antyki
wielki wybór niskie ceny. Wiel
kie Garbary 20. Pg 6479-57.21

Praktykę dentystyczną
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 65 567.

Piec
żelazny większy kupie. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 65 537_
100 m2

desek starych kupie. 
40-71.

frontowy, Ma:ejki 
wynajme.

Panu
wspólny. Piekary 13 b. m. 18.

zdg 65 540 _______
Pokój

wynajme. Ogrodowa 5. m. 16.
zdg 65 532 ______
Pani

plac Działowy 10. mieszkanie 10 
dg 4785 ________
Pani

miły, czysty. Zielona 8 — 8.
zdg 65 565

Oferty tel. 
zdg 65 551

7, m. L
zdg 65 636

Pokój
Kwiatowa 6—8. zdg 65 561

Komfortowy
centralne ogrzewanie, inteligg

Jadalnia — sypialnia 
klubowy

garnitur mcdretowy, nowoczesny
biurko

amerykański u, żaluzyjne, różne 
inne meble używane korzystnie 
ceny likwidacyjne. Wielka^ 20. 
w podwórzu, lewo. zdg 65 626

Magiel
kupie. Oferty Kurier Poznański 

zdg. 65 667'
Wózek

dziecięcy używany. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 65 608.

zdg 65 550
Dwuosobowy

gw. Marcin 27 — 12. zdg 65 639
Czysty

Długa 4 — 13. Front. zdg 65 634

Wielka 7 m. 8

Przyjmujemy 
asygnaty „Kredyt1

FUTRA
oa miarę

Spody i kołnierze
futrzane

w wielkim wyborze
Ceny najniższe

Wykwint“
zawsze ffórą!

Pomimo trudnych warunków pragnie każdy 
taopatrzeć się korzystnie w nową odziez
Korzystnie kupić nie znaczy kupić tanio 

a tandetę
Korzystnie kupić znaczy kupić swą odziez 
w firmie solidnej — o ustalonej renomie
Nasza wszechstronnie znana odzież z znak, 
ochr. „Wy kwint** zadowoli każdego

„Wykwint“ — to najnowszy fason
Wykwint“ — to solidna praca

„Wykwint“ — to rekord korzyści 
dla kupującego

materiały
pierwszorzędnych jakości, 
tylko wypróbowane gatunki 
w niezrównanym wyborze

Kolonj alka
z mieszkaniem. cena 2 tys. zl. 
Adres Kurjer Poznański

zd g 65 559

Skład
towarów krótkich lub inny kupie 
Oferty Kurjer Poznańssi

zdg 65 735

Lakowa
Elegancki

14 - 22. zdg 65 724

kolonialny.
Skład
delikatesów.

UL12. DO WYNAJĘCIA

Działyńskich
2. mieszkanie 7, duży komfort« 

nieoo wo. 
zdg 65 713ny«

ol-

I Przodujący dział miarowy |

/HÄ, fcwandorostóite
........ ........ sap
wadzóny snrzedam. Najruchliw
sza ulica Poznania. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 65 630

pokojowe, komfortowe. Długa 11. 
zdg 65 356

Pokój
umeblowany wynajmie. Pieką« 
24 — 3 zdg 65 70o

SŁ Rynek 55 Poznań
Pg 6 476/7-45.227®

Fryzjer
dam-sko^meski potrzebny. Pól- 
wièjeka 10. ____ dg 4S24

Najtańsze
Kapelusze Czap
ki — Pulowery — 
Szale

Mieszkanie 4 pokojowe
komfortowe. słonecz.-ne, w nowo- 
wybudowanym domu, wolne od 
podatku, w spokojnej, korzystnie 
położonej dzielnicy do wynajęcia. 
Zapytania skierować: Jasna 19 
m. 2. dg 4804

Dwuosobowy
elektryczność Lakowa 10 • 

zdg 65 704

1?. LOKALE
9.

Pokój
frontowy umebl. Wierzbiecice 
m. 2. zdg 65 6<Q

Skład
próżny z mieszkaniem na fcowari 
krótkie od gospodarza poezuki; 
wany. Zgloez. Kurjer Poznański 

zdg 65 596

Wydzierżawię
| tartak lub przyjme wspólnika. 
(Oferty Kurjer Poznański

Chiromantka
Piłsudskiego 4 — 12. zdg 65 23y

zdg 64 805

Cztero.
_ , . i siedmiopokojowe. wysoki parter,Pietrzykowski siedmiopokojowe I piętro, wy- 

wintne, tani. Chełmońskiego 9.
zdg 64 349. ,Wielka 8. Asygna 

ty Kredyt.
Pg 6480-4S.5

Sypialkę
biała używana. Ezeczyposyolitej 
3 — 1. . zdg 65 727

Kryształowe
płyty wystawowe. Marcina 58—5. 

zdg 65 716

pokoi komfort 15 grndnia okolica 
Jasnej. Wiadomość Dąbrowskie; 
go 46. m. 9 zdg 6» 47o

Pokoik
Wybickiego 2 m. 17.

balkonowy, 
m. 8.

zdg 65 611

Pokój
Kr. Ratajczaka

Skład
6X9 z Ubikacja dużą, 
cin 77, wynajme. — 
Chwaliszewo 24. m. 1.

Św. Mar- 
Zgloszenia 
zdg 65 685

18
zdg 65 605

Pokój
Gaeiorowskich 11 m. 10.

zdg 65 598

dom
miesi'
znańi

Ogrodnictwo
i wkładem uray Poznaniu 45, 
siecznie Oferty Kurjer Po- 
ński zdg 65 714
*23. ROZMAITE

Jadalnia
dębowa. Ma-c!na 58 — 5.

■zdg 65 715

Maszyna
krawiecka tanio Staszica 12 — 6. 

- zdg 65 665

3 pokoje
przy dworcu, autobusie w Staro- 
fęce, I ptr. z balkonem i wygo
dami zaraz wprost od właścicie
la do wynajęcia. Zgłoszenia ul 
Wodna 20, restauracja 7—8 wie- 
czOTenn. z-d z 6o 4 < 4

Mieszkanie
32 złote wolne. Wilda. Wędzi 
kows-ki, Piekary 11. zdg 6o <21

Sypialka
dębowa Pół wielka 25 m. 1. 

. zdg 65 662

Dwupokcjowe
od gospodarza, Staroleka.^ Aie^a
Forteczna 5i. z d g 65 '

Małżeństwu
umebl. używaniem kuchni zaraz 
u kawalera. Małeckiego 31/32 
m. 23.  zdg 65 592

Solidnemu
panu pokój Fr. Ratajczaka lla 
mieszk. 88 Matuszewska, 

zdg 65 591
Pokoik

od 15 dla solidnej osoby. Długa 
18 m. 3. zdg 65o86

Restaurację
pełnym biegu, śródmieściu sprze 
dam korzystnie, spowodu wyja
zdu Majchrzak Słowackiego 35

1. zdg 65 616

5 pokojowe
Matejki 5. m. 6 od Grunwaldz
kiej niskie III. ptr.. wygodne 
schody, piece, grudzień 120 zi, 
gwarancja. Ogladać 12—16 godz. 

zdg 65 741

biurowy.
Pokój

Skarbowa 2 m. 
zdg 65 582

Ubikacje
.warsztatowa Barter do , wynaję
cia. Kocha 78, ^os^odarz.

Zgubiono
niedzielę godz. 12—1 zloty zega
rek Most Cbwaliszewski — Gar
bary — Bernardyński — Długa. 
Znalazcy wynagrodzenie. Długą 
4, m. 80. zdg 6o »23

Zaginęła
buldoczka w sobotę. Wynagrodzę 
Podgórna 4, m. 10. zdg 65 573

* 18. DZIERŻAWY

Futra
płaszcze, kostiumy, wykonuje so
lidnie tanio Warszawssi balon 
Mód. Plac Wolności 7.

zdg 6a 361

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 14

Radjolampy
aparaty raarkowe zamiana za do* 
piata. Oferty Ku-:er Pozn.

zdg 65 647

Z^^IAUKA^

Angielskiego
francuskiego wtoekiego udziela 
praktycznie teoretycznie tanio 
osoba 6tarsza wykształcona ruty
nowana Strzelecka 31 PodjKPGS? 
wprost II prawo. zdg bo ufel

Gorsety
tanio wykonuje. Aleje Marcin
kowskiego 25, I. p. 1. telefon 20-36 

zdg 63 521

Wróżblarka
świętoslawska 8. mieszkanie 1. 

zdg 65 580

Pokój
Kręta 12—4. zdg 85 690

Restaurację
w pełnym biegu w samym cen
trum Poznania spowodu wyja
zdu tanio sprzedam. Paluch Kan
tata 8/9. zdg 65 595

Czteropokojowe
kr ir fortowe i

Jednopokojowe
blisko Matejki. Ofert? Kurjer 
Poznański zdg 64 893

(telefon).
Ładny

Piekary 9 — Ł 
zdg 65 679

Pokój
frontowy. Kraszewskiego 13. — 
m. 7. zdg 65 677

Pianino
Ecke dobrym stanie, tanio Plac 
Działowy 10 — 4 zdg 65 584

Futro
starszej pani. Piekary 8 — 11.
„________ zdg 65 694

13. SZUKA MIESZK. Słowackiego
89 — 9 dwuosobowy. zdg 65 676

Tapczany - fotele
gwarantowanej jakości najtaniej 
Wrocławska 13. zdg 65 C8Í

Pokój
pokojowe ewentl. 3 pokojowe 

_ ubikacjami zaraz lub później 
poszukuje samotna inteligentna 
osoba śródmieściu, czynsz mie
sięczny zapewniony. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 64 435_______

Klatki
lepszy u samotnej. Słowackiego 
37 _ 15. ______ zdg 65 675

Singera
damska nowoczesna. Poznańska 
27 8 — 7, _________ zdg 65 681

Centrum
utrzymanie, kulturalnym. Krętą 
6—1. I. ¿dg 6» 627

Szyny
kolejki profil 70 m m sprzedam. 
-Dittner, Dąbrowskiego 79.
_______ zdg 65 674

2—3
pokoje z kuchnia poszukuje eme
ryt. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 65 720

Komisową sprzedaż 
mebli używanych

uskutecznia szybko, tanio sumień- 
Poznański Dom Komisowy, Dominikańska 3.
Pg 6235-44.68

Emerytka
dwupokojowego płacę zgóry ewtl. 
odstępne koszty. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 56 618.

5 pokojowego
obszernego możliwie piece, gi 
dzień — styczeń. Teiefon 62 
lub oferty Kurjer Poznański

zdg 65 739
Antyki 3_4

salom^oitepian^Tamo sprzedani komfort niewyżej II poszu-
Pocztowa 22.____ Pg 6487-57,26

Sztucer
Prffiwski tanio sprzedam. Ofer- 

Kurjer Poznański zdg 65 702
Pianino

Stzyżowe zagraniczne Mostowa 
65 648

UL 10 MAJĄTKI 

, . Poszukuję
71?i;r^aw,S’ óOn—SOO mórg, najehet 
wiaii Pokostwo lub osobny fol- 

Zgłoszenia do Kurjera. Po
lańskiego zdg 65 470

_ . , Znana
wielkiej wsi od° Niemca 6 pokoi, wróżbiarka Adarelli
sala. 20 mórg roli wydzierżawię przepowiada cyfr, kart, ręki, tlu- 
miesięcznie 50 zl, objęcie 2 500 w inaczy sny. przyjmuje 10 rana 
fem 2 lata dzierżawa. Sowiński, 9 wieczór. tylko Poznaniu. Pod- 
Poznań, Garncarska 2, teiefon górna 13. mieszkanie 10, front. 
18-21- zdg 65 5301 zdg 6o 5o3

ri- — --3

Panom
osobne wejście zaraz. Prusa 17, 

S. zdg 65 672

kuje od gospodarza starsze mał
żeństwo, pewny płatnik. Zathey 
Przecznica 9. zdg 65 644

15. POKOJE UMEBL

Próżny
komfortowy tylko jednej osobie. 
Plac Bernardyński 2 — 3. 

zdg 65 449

Pokó,
ciepły. Póiwiejska 20 — 

zdg 64 662 ___

ciepły.
Ładny

Marcina 74, I. 
zdg 65 736

18.

18. front.

Pani (u)
stanowisku Mickiewicza 5 m. 

zdjr 65 659
2.

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg S5 656

Frontowy
balkon, słoneczny, ciepły, larien 
ka. niekrepujaęy 
Łazarski 12 m. 9.

zaraz. Rynek 
zdg 65654

Jedno
2-OiSObowy pr^y mości© teatral- 
nym Dąbrowskiego 5. m. 

zdg 65 653

s
6.

16. SZUKA POKOJUa
2 pokoje

gabinet i sypialnia, nadajace się 
na biura, światło elektryczne, cen
trum miasta, od 1. 12. 35 do wy
najęci*. Kreta Im. 4.

Pokoju
15 Mstoipada. oliuko Uniwersytetu 
poszukują duie panienki. Oferty 
Kurjer roanańsk* adg 65 514

Niekrępnjącego
dobrze umeblowanego pokoju — 
centrum poszukuje paru . «gło
szenia Kurjer Poznański 

«dg 66 717/

Z^^MUZYKA^

Contrabasista
i puzonista, ■ rutynowany z8r85! 
lun później wofriy. R. Jeske, Gru« 
dziądz, Dworcowa 23/2d.

____ zdg 65 520____  • -.

Perkusista
akordeonem potrzebny. Ofert# 
Kurjer Pozn. zdg 6o 731

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceniex

_______ drobnych.

Krawcowa
dobrym krojem poszukuje poeady' 
2,-—; dziennie. Zgłoszenia Kutfjer 
Pozn. zdg 65 641. . 

protirnmi) radowe
WARSZAWA

Wtorek. 12 listopada. 
6,38 aud. poranna: 7,50 pro- 
ram: 8,00 aud. dla szkół: 12,03 
ziennik południowy; 12,15 audy

cja dla szkół (dla dzieci młod
szych) p. t. „Co to jest wolność?"; 
12,30 muzyka salonowa w wyk. 
Malej Ork. P. R. pod dyr. Z. 
Górzyńskiego: 13,25 chwilka go
spodarstwa domowego: 13,30 „Z 
rynku pracy“; 15,15 wiad. o eks
porcie polskim: 15,20 przegląd 
giełdowy: 15,30 wspomnienia z 
operetki Pawła Abrahama „Przy- 

oda w Grand Hotelu". Wykon.
_ anina BrochwiczÓwna (śpiew), 
Jan Żyński (fortepian); 16,00 
skrzynka P. K. Q.“: 16,15 kon 
cert z udziałem solistów (płyty)
16.45 „Cała Polska śpiewa" — 
audycje poprowadzi prof. Bro 
nislaw Rutkowski: 17,00 „Wielkie 
1 drobne wynalazki": „Jak po
wstał metr" — odczyt: 17.15 
koncert w wy>k. Ork. P. R. pod 
dyr. St. Nawrota i Sławy Gogo- 
jewicz (msopran) (z Poznania);
17.50 skrzynka językowa; 18,00 
recital fortepianowy Ryszarda 
Wernera: 18,30 ..Dwadzieścia lat 
teatru" (Jan Lorentowicz, kry
tyk teatralny), szkic literacki:
18.45 krakowiaki (płyty): 19,00 
skrzynka rolnicza: 19,10 program; 
19,20 koncert reklam; 19,35 sport;
19.50 przemówienie b. preinjera 
Janusza Jedrzejewicza: 20.05 kon
cert symfoniczny z Katowic w 
wyk. ork. symf. Katowickiego 
Tow. Muz. pod dyr. Zb. Dymni
ka. Zofja Adamska — wiolon
czela, St. Tawroszewicz skrzyp
ce. W przerwie około godz. 21,00 
dz. wieczorny oraz „Obrazki" z 
Polski współczesnej": 22,30 „Za
gadnienie genezy czerwonych 
ciałek krw’i w świetle najnow
szych badań" pogadanka dla te 
karzy. wygi. doc. dr. Piotr Sło
nimski; 22,45 odczyt z Krakowa:

i .22,45 w języku esperanto: „Świa

towy kongres esperantystów w 
Rzymie" wyg!, prof. dr. dbc. Odo 
Bujwid (na stacje warszawska); 
23,05 muzyka tan. (płyty).

POZNAŃ
Wtorek, 12 listopada. 

Poznań — 6,30—6,50 audycje po
ranne; 6,50 muzyka z płyt; 7,50 
program; 13,35 z Warszawy; 13,35 
muzyka salonowa. Płyty: 15,15 z 
Warszawy: 15,20—15,30 przegląd 
giełdowy; 15,30 z WTarsz.; 16,15 
Ryszard Tauber i Józef Schmidt 
śpiewają piosenki" (płyty): 17.15 
z Warszawy; 17,15 koncert w 
wyk. orkiestry P. R. (Warsza
wa) i Sława Gogojewicz (mezzo- 
sopran);17,50—18,30 z Warszawy; 
18,30 „Na Riwierę bez paszportu" 
(wrażenia z Zaleszczyk, miasta 
siońcein obdarowanego): 18,45 
„Dwie śpiewaczki". Płyty: 19,00 
„Społeczne znaczenie dyscyplin 
artystycznych": 19.10 program; 
19,20 życic kult., art. i społeczne 
Poznania; 19,25 koncert reklam.: 
19,35 sport; 19,40 z Warszawy: 
20,05 z Katowic;22,30 z Warsza
wy; 22,45 swawolny kwadrans: 
,,Fotografiki z Poznania". Wy
konają Lołyn. Feluch i Cechu: 
23,05—23.30 muzyka z płyt

E PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM 1

na wtorek:
17.08 Królewiec. Koncert po

południowy. Radio Paria. Muzy
ka lekka. Wrocław. Muzyka po
pularna. Lipsk. Koncert popo
łudniowy. 17,30 Moskwa (RCZ). 
„La Traviata" — opera Verdie- 
go. 17,50 Kónigswust. Sonata 
skrz. A-dur Brahmsa,

18,00 Paria P. T. T. Koncert 
symfoniczny. 18.20 Praga. Utwo
ry klasyczne ría fort, i glos sol.

19,00 Bratisława. „Wdowa Gra'

pin" — opera Klotowa. 19.30 Pra
ga. Msza D-dur — Brucknera,

20,10 Królewiec. Radjokabaret, 
Berlin. ..Cień" — opera Flotowa, 
Kónigswust „Prosimy do tańca“« 
Lipsk. „Lipska gazetka wtorko
wa" — wesoła audycja muzycz- 
nal Monachium. „Aurora" — 
„opera B. T. A. Hoffmanna. 
Frankfurt. Wesoły program. 
20.25 Wrocław. Wieczór kompo
zytorów górnośląskich. 20,80 
Oslo. Koncert radjoork. 20,35 
Występ duetu fort. Wiener i 
Doucet. Wiedeń. „Rozśpiewany 
Wiedeń . 20.45 Bukareszt Kon
cert symf. 20,50 Rzym. Koncert 
kameralny. Mediolan. ..Księżna 
Chicago" — operetka Kalmana. 
20,55 Praga. Koncert radjoork.

21,00 Bruksela flam. Muzyka 
lekka. Kolonja. „Toreądor" — 
wesoła opera Adama. 21.2» Po
ste Parisien. Koncert orkiąftro- 
wy. 21,30 Monachium. Koncert 
radjotria. Paris P. T. T. „Lee 
Manons“ — koncert, orkiestrowy. 
Anglia (Nat. Progr.) Piosenki 
rewjowe. 21.45 Radio Paris. We
soła audycja paryska.

22,09 Sztokholm. Koncert radjo
ork. 2215 Budapeszt. Muzyka cy
gańska. Praga. Kwartet smycz
kowy D-dur Francka. 22,00 Ko-
fenhaga. Koncert wieczorny.

upsk. „Legenda Flandrii" — 
Pieśni. 22,30 Bratisława. Muzy
ka jazzowa. Monachjum. Koncert 
nócpy. Kónigswust. ..Nocna mu
zyczka". 22,40 Królewiec. Melo
die Zeliera.

23,00 Kónigswust. Koncert ka
meralny. Lipsk. Muzyka lekka. 
23,05 Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. 23,10 Wiedeń, Muzyka 
taneczna. 23,20 Anglja (Ńat. 
Progr.). Muzyka lekka. 23,30 
Anglja (Reg. Progr.). M uzyka 
taneczna. 23.45 Radio Paris. Mu
zyka taneczna.

> 24,00 Sztutgart. Koncert nocny.

%
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STEFAN KAŁAMAJSKI

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do .wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 65 538

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 65 536

Przychodnia
dobre gotowanie długoletnie 
świadectwa poleceniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 65 .»87

Pr 6 4SI 12-45.168/9
Magister

prawa poszukuje posady admini
stracyjnej domu, biurowej. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 64 650_____

Polecam
moja uczciwa, pracowita dziew
czynę od 15. 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 65.698

Poslngaczka
czysta, uczciwa poszukuje posłu
gi od 15. 11. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 65 535

Panienka
do dzieci poszukuje oœady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 65 583.

Gospodyni
z dobrem poleceniem, doświad
czoną poszukuje posady zaraz lub 
później. Zgłoszenia pod . adres: 
M. Wawrzyniak, Sziachcin, po
wiat średzki zdg 64 667

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

, zdg 65 742

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 65 534 __________

Pokoju
,do 15 złotych pewny płatnik. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 65 686

krtań lianie usłną
ng 16 901/2

Technik dentsytyczny
młodszy pracuje w zlocie, kau
czuku, operaty wie,. poszukuje 

posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 64 754 
Biuralistka

starsza, polski, niemiecki, maszy
na szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg: 64 755

Zbożowiec - księgowy '
lat 30. kawaler korespondent pol
sko - niemiecki pisze maszyna 
szuka posady, miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 64 777 _____
Młoda

grzystojna, inteligentna, poczat- 
ujaca siła biurowa z ukończona 

szkoła ekonomiczno-handlowa szu
ka zajęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 65 493 

Urzędnik gosp.
kawaler, lat 27, 714. roku prakty- 
ki, zamiłowany rolnik, znajomość 
ksiażkowości W. I. R., dobre ref. 
zmieni posadę od 1. 2. lub póź
niej. Oferty Rządcą Maj. Ja- 
strzebniki p. Opalenica.

zdg 65 421
—----------—
aby pomyśleć 

o zimowe! 
bteiićnie. 
Trykoty

damskie, mę
skie, dziecięce, 

kamizelki, pulo
wery, biuski, pończochy 
skarpetki, rękawiczki

poleca
FABRYKA BIELIZNY

Dom Płócien

J.Schubert
Poznań, St. Rynek 76
Czerwony Dom

naprzecie odwachn^

Pg 5 810-41.51

Dziewczyna
młoda ze wsi, uczciwa poszukuje 
posady- gotowaniem ... wszelkich 
prac domowych zaraz lub 15. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 65 733 • ______

Sierota
poszukuje posługi. Oferty Kn- 
rrjer Poznański zdg 65 579

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
do jednej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 65 539

Dziewczyna
„ iłowaniem poszukuje posady, 
erty Kurjer Poznański

zdg 65 684

Poszukuję
posługi lub służby a do wszelkiej 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 65 680 ______

Początkującą
kantoru. Fabryka Ram, Dąbrow
skiego 79. zdg 65 689

Krawcowa
szuka pracy poza doin. wykonu
je płaszcze, suknie, dzie .“Ca gar
derobę, przerabiam fu: a. kołnie
rze, wyjeżdżam wieś. Oferty Ku- 
ijer Poznański zdg 65 ".'i2______

Stenotypistka
władająca biegle jeżykami: poi; 

_ skim, niemieckim, francuskim iStarsza angielskim w słowie i piśmie ro-
dziewczyna wiejska, uczciwa, — szukuje posady w wiekszen 
skromna, szuka posady do prac przedsiębiorstwie przemysłowym, 
domowych, do. mniejszej rodziny. Łaskawe oferty proszę kierować 
Oferty Kurjer Poznański ,pod nr. 46,7 do ..Par , I oznań

zdg 65 738 » , Pg 64 881-46,7

DLA KUPCA
JEPYMEM ZAREZP1ECZEWEM PRZED STRATĄ 

SĄ OGŁOSZENIA w „KERJERZE POZNAŃSKIM“ !
Książkowa - bilansistka | Biegłego I Biurowy
zdolna biegła w polskim, niemiec-1 urzędnika, biuraliste. bilansiste, ! z dobremi poleceniami jak i gwa- 
kim maszynie obeznana oblicz, korespondenta znajdziesz za po- . rancją poszukuje podobnego sta- 
świadczeń podatków szuka posa- średmctwem ...Bratniej Pomocy" nowiska. Oferty do Kurjera Po- - - ■ — • — - • • Stowarzyszenia Studentek i Stu- znańskiego zdg 60 678 __

dentów, Uniwersytetu Poznań
skiego, Poznań, Al. Marsz. Pił- 
sudskiego 7, ■ telefon 39-46. 

zdg 65 574

dy, Oferty Kurjer Poznański 
__ ________ dg 4 823________

Poszukuję
posady do wszystkiego lub do 
dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 65 649 
Zdolna

buchalterka bilansistka, pierw
szorzędne referencje poważnych 
firm, znajomość różnych syste
mów szuka posady. Zgłoszenia

Panienka
inteligentna, znająca cośkolwiek 
szycia szuka zajęcia najchętniej 
do dzieci Łaskawe oferty Ku
rjer Pozn. zdg 65 562

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady 
wszystkiego. Oferty K 
znański zdg 65 703

____ do
urjer Po-

Poslngaczka

Krawcowa
szuika posad po łomach w zakres 
krawieczyzny, krój pierwszorzęd
ny. Specjalnuść: płaszcze. Oferty 
Kurjei Poznański zdg 65 099

Kurjer Poznański. Poznań, św. uczei-wa poszukuje posługi. Ofer- 
Marcin 70 zdg 64 592 __ ______ ty Kurjer Pozn. zdg 65 560

Sznkam
dobrej posady od zaraz,
100 zł. Oferty Kurjer Poznańi

zdg 65 495
Praczka

akuratna szuka prania dom poza 
dom. Pocztowa 33 m. 13.

zdg 64 904 

Krawcowa
pierwszorzędna na wszelka pra
ce poza dom 2 złote szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 65 548

Syn
emeryt, kolejarza wyuczy sie cu
kiernika. względnie mechanika. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 65 090

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie

działek, 11. 11. „Nowy
Don Kiszot“, ceny popu
larne.
Wtorek, 12. 11. „Domino“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Poniedziałek, 11. 11. Teatr 
nieczynny.
Wtorek, 12. 11. „Faust“. 
Środa, 13. 11. „Róża Stam 
bułu“.

TEATR NOWY: Poniedzia
łek, 11. 11. „Miód kaszte
lański“, ceny zniżone.

Inteligentna
przystojna panienka szuka posa
dy, najchętniej biurowej lub ka- Pi

Ekspedientka
do cukierni ‘lub' składu poszùfkuje 
posady. Oferty Kurjer poza.

zdg 65 552

Urzędnik
gospodarczy 28 lat, 8 praktyki, 
poszukuje posady 1. 12. Wieczo
rek. Ohwaliszewo 63 — 5.

zdg 65 123

sjerki. Oferty Kurjer 
zdg 65 492

Poznański

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami poszukuje posady od 
15, 11. Oferty Kurjer Poznański

zdg 65 526 _______
Bona II

inteligentna, przystojna, łagodne
go charakteru, lat 32, przyjmle 
posadę- wyręczy panią domu. Za
miłowanie do interesu. Jeżyk pol
ski, niemiecki, miejscowość obo
jętna. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 65 517

Dziewczyna
lub

KINA
Poznań, poniedziałek, 11. 11.

APOLLO: „Kocham wszyst
kie kobiety“.

CORSO: Pieśniarz Warsza
wy“ i „Frankenstein“.

GONG: „4 dżentelmenów“. 
GWIAZDA: „Mała Matecz-

METROPOLIS: „Kocham 
wszystkie kobiety".

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Quo Vadis“.

RENAISSANCE: „Miłość
Fräulein Doktor“ i „Pio 
nlerzy Texasu“.

SŁONCE: „Dziewczę z Bu 
dapesztu“.

SFINKS: „Za dwa pocą 
łunki“.

ŚWIT: „Sing-Sing“. 
TĘCZA-Łazarz: „Weronika1 
TĘCZA-Wilda: „Dziś żyje

my“.
WILSONA: „Niewolnica 

Mandalay“.

Praczka
szuka prania 2,50 dziennie. Ofer
ty Kurjei Pozn. zdg 65 632

Dziewczyna
starsza z dobrem gotowanineim, 
uczciwa i pracowita szuka zaję
cia. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 65 728

Dziewczyna
uczciwa, pracowita szuka posady 
do wszystkiego lub do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 65 719

poszukuje posady łub posługi 8 
rotowanic-m od 15. 11. Oferty 
<urjer Poznański zdg 65 502

Kucharka - pokojowa
z dobrem gotowaniem poszukuje 
miejsca tylko w lepszym domu. 
Dobre polecenia. Marja Miądo- 
wiczówna, u p. Hoffinanowej — 
Ostrów. Droga Grabowska.

zdg 65 707

Poslngaczka
uczciwa, pracowita szuka posługi 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 65 040.

Dziewczyna
samodziełnem gotowaniem szuka 
posady lub posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 65 001

Panienka
szuka poasdy do bufetu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 65 365

Krawcowa
akuratna, garderobę damska, 
dziecięca poszukuje posady 2 zł. 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 963

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego. 
Kajkowski, św. Marcin 19. 

zdg 65 669
Uczennica

potrzebna bezpłatni po wyuczeniu 
stała praca Pralnia. Woźna 14a. 

zdg 65 664

Służąca
uczennica a dobrej rodziny — 

uczciwe pracowite potrzebne za
raz. Karwik, Plac Sapieżyński 3 

zdg 65 549
Fryzjerkę

i ucznia przyjiinie Poznań, ul-Dą
browskiego 24. zdg 65 638

Ekspedientka
rzeżnicka pofzebna zaraz. Górna 
Wilda 96 zdg 65 635

Ekspedjentka
do składu koionjalnego. Kaucja 
potrzebna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 65 631

Panna
skromna, pracowita do dwojga 
małych dziec: i wszystkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 65 730

Dziewczyna
samodzielna, gotowanie wszyst
kiego. Poznań, Strzelecka 3a — 
6. zdg 65 729

Stróża
z gotówka Idu zaufanego. Oferty 
Kurjer Pozr zdg 65 726

Młody
czeladnik ezeweki dobrą repara
cje zaraz. F- Zasieczny, Błażeja 
Winklera 24. zdg 65 723

Młodszego
pomocnika kominiarskiego z ro
werem potrzebuje natychmiast. 
Aleksy Mielke, mistrz kominiar
ski w Kartuzach, ul. Kościerska 7. zdg 65 516

Uczciwa
posłuigra zaraz potrzebna. Lodowa 
34, m. 4. zdg 65 473

Bufetowa
potrzebna od zaraz, świadectwa
mi. fotografją. Adres Kurjer Po
znański zdg 65 700

Przedstawicieli
Pomorza, Poznańskie, Śląsk,
Kongresówka 10 proc dostawa za
kłady Polski Przemyśl Kawy — 
Poznań, Marcinkowskiego 14.

zdg 65 5S9/90

Służąca
gotowaniem, praniem potrzebna. 
Piekary 24, skład. zdg 65 548

Elewa
z ukończonem liceum handlowem 
względnie 6 kl. gimnazjum przyj
mie

Księgarnia Katolicka
Fundacji Twardowskich, Jezuic
ka 5. ¿dg 65 568

Bławatnik
ekspedjent-dekorator z nowocze- 
snem pisaniem plakatów poszu
kuje posady. Miejscowość obo
jętna, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 65 076

Ekspedjentka

środa. Weichmann,' 
ng 17 895

Stała

zdg 65 744
Wykwalifikowanej

pielęgniarki do noworodka poszu
kuje od zaraz. Pierwszorzędne 
świadectwa i referencje wymaga
ne. Zgłoszenia osobiste 7—8 wie
czorem Stary Rynek 75 II ptr. 
m. 3. zdg 65 660
Zecerów, maszynistów

od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 65 655
Służąca

młodsza, czysta, z dobrem goto
waniem do wszystkiego, potrzeb
na od zaraz Woźna 9 m. 4.

zdg 65 651
Fryzjerka

potrzebna Kozia 19. zdg 65 593

Pierwszorzędny
pomocnik ezeweki potrzebny za
raz. Matejki 50. zda 65 585

Ekspedjentkę
rzeźnicką przyjmie Woźna W. 

zdg 65 581

mieszkaniem oddam 4 0Ö0. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 65 718

Arcydzieło genialnej reżyserii
Sing - Sing

mistrzowskiej gry
Spencer Trący - Bette Dayis 

Kino „Świt“ 
św. Marcin 65. ng 17 237/8

Za dwa pocałunki
Rozkoszna komedja

Henry Garat
Kinoteatr „Sfinks“ zdg

Kino Renaissance 
„Miłość Fräulein Doktor" i Pio
nierzy Texasu“ Pg 6485-46,3

Kino „Corso“
..Pieśniarz Warszawy" i ./Fran
kenstein“. zdg 65 649

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady, 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 65 508
Narodowiec

kupiec starszy, energiczny, ssuika 
posady. Ofe-ty Kurjer Pozn.

zdg 65 519
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
bez gotowania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 65 545

Dziewczyna
uczciwa z prowincji poszukuje 
posady od 15. 11. 35 do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 65 617
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego z goto
waniem, samodziełnem. szuka po
sady od 15. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 65 613
Szukam

posługi zaraz do wszystkiego.Kupiec • podróżujący Oferty Kurjer Pozn. zdg 65 606. 
dobrze zaprowadzony od kilku lat
na Poznańskim i Pomorzu, z pra- . uiiewczyait 
wem jazdy samochodem poszu- wiejska poszukuje posady do 
kuje posady. Łaskawe oferty wszelkich prac z gotowaniem. — 
Kurjer Poznański zdg 65 576 I Oferty Kurjer Pozn, zdg 65 602,

Krawcowa
poszukuje posady po domach, - 
szyje przerabia 1 zł dziennie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 916 
Dziewczyna

dobrem gotowaniem, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 65 033
Krawcowa - mistrzyni

kuśnierstwo poszukuje posady, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 65 069

27.WOLNE MIEJSCA

Bufetowa
z kaucja od 1. 1. 36 potrzebna, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 706

=G TATRZAŃSKI
KREM i PUDER

najskuteczniejszy środek do racjonalnej 
pielęgnacji twarzy.

FALKIEWICZ-POZNAŃ
FABRYKA PERFUM i KOSMETYKÓW ZAŁ.1Q11 w PARYŻU

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter co ubranie

Potrzebny jest
szlifierz

umiejący ostrzyć noże dużych 
rozmiarów używanych w więk
szych zakładach introligator
skich. Praca stała, na prowincji. 
W podaniu należy podać życio
rys, referencje oraz warunki. Po
dania należy składać w admini
stracji Kurjera Poznańskiego 

dg 4 816
Agentów

do sprzedaży pożądanego artyku
łu. potrzebne 10 zł na zakup. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 65 496

D J 1 r na miesiąc listopad 1995 r. za oba wydania razem w Poznaniu 1 rzedpiata w ekspedycji z! 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
_________ £_----------- domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25. 40-72, w niedzielę,

Dwa obwody —- 
pięć lamp —

trzy pentody
^k-Sf/r. — oto cechy 

najwyższej 
łt, klasy naszego 
‘ Ultra-Selec

tora", który 
pod względem 
selektywności 
zasięgu ł na- 

<-» turalności
tonu i681 nie"dościgniony

54® żmiek**"* • przytem
100 złotych tańszy!

Prosimy żadać bezpłatnej demon
stracji w mieszkaniu

„Radjofon“
Sp. z o. o.

św. Marcin 57
telefon 32-02. Trzylampowe apa
raty bateryjne z .głośnikiem tylko dg482o

1 98 złotych._____ _

Humor zagraniczny

— Czy niema skutecznego sposobu na chorobę mors
— Owszem! wystarczy położyć się na trawie!

(„Epatant“ — Paryż). =• r-

to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wielkop

i rs na »tronie 6-łamowej 25 gr.. na stronię 4-łamowej przy końcu tek»!“ kyylUoZCIlld redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątep 100 zt. na s9„n „r
----------------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi z ,
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypa.. !a. 
do godz. 22 u stróża do wydania glówmego (wieczornego) „drobne“ do g. 11 10. w dni Pr»c a>6W 
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej ,
w tem 5 naglówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice “ ¡a(ja. 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo me oup >

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej ur0CZY-?fi(?, 
święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznan nr. ¿01? iw
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